
 الله عنهم()رضي  لبدريّينا الصحابة  أسماء (2العدد ) –السنة الاولى اكليل / مجلة 

21 

 )رضي الله عنهم( البدرّيين الصحابة  أسماء
 تأليف

 الشامي عبد اللطيف بن محمد الدمشقي
 هـــ(1162كان حياً سنة )

 تحقيق دراسة و
 )*(1ظاهر أحمد قادرأ.م.د. 

 

 الخلاصة

جلّ الرجال من الصحابة البدريين من المهاجرين من مكة المكرمة والآوس والخزرج من أهل 

هـ في شهر  2وقد استجاب هولاء القوم لدعوة الرسول الكريم الى معركة بدر سنة  المدينة المنورة،

وقد تناول المؤلف اسماؤهم حسب ما طلب منه، وقد كتب عن مناقبهم في المقدمة  رمضان المبارك.

وأهمية ذكرهم واستهل بعدها مقسما المخطوطة الى قسمين الاول الاسماء وقد ذكرهم حسب 

 لحروف والقسم الثاني حسب الكنى وحسب الحروف.ا

 رجل. 313أو  317عن العدد المتعارف عليه وهو  363وقد زاد عدد الرجال في المخطوط الى 

كما ان المؤلف اعتمد على مصادر محددة وهي ابن سيد الناس في عيون الاثر وابن حجر في 

 ف
ً
ي سرد روايات عن مناقب الصحابة الإصابة وحسب ما اشارفي مقدمته كما انه بالغ احيانا

 البدريين.اراد ان يوضح مكانة هولاء الرجال في نشر الين الاسلامي وبناء دولته في المدينة المنورة.

 المقدمة

 الحمّدُ لله رب العالمين والصلاة والسلام على سيد المرسلين وآله وصحبه أجمعين ..أما بعد

القبلة وظل يدعو الله: اللهم أنجز ليّ ما وعدتني وما زال  استقبل عليه صلى الله عليه وعلى آله وسلم

)سيهزم الجمعُ  رافعا ذراعيه حتى سقط الرداء من على كتفه، ونزل جبريل عليه السلام قائلا:

 والظلال،فكانت معركة بدر معركة الحق مع الباطل معركة الإسلام مع الشرك  ويولون الدُبر(

                                                             
)*(

 جامعة الإمام الصادق )ع( –كلية الآداب  عميد 
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ي العدد والعدة لأنها كانت معركة الإيمان بالله ورسوله والإيمان المعركة التي خالفت كل المعارك ف

بالإسلام فمدهم الله بملائكة الدبر. فانهزم الجمعُ وولوا الدُبر  .وكانت بداية نصرة الإسلام 

هــ من 2رمضان سنة17والمسلمين حتى طالت الفتوحات الصين والأندلس .شهد في هذا اليوم 

فجميع  لأنصار من الأوس والخزرج وجهينة وبلي وباقي القبائل،قريش وعدد من المهاجرين وا

رجل،أو أكثر  316أو   314رجل، وأحيانا يقال  313المصادر تشير إلى أن عدتهم كانت في الغالب 

وفي هذه المخطوطة اختلفت أعداد  بقليل بما فيهم الرجال الذين ضرب لهم الرسول بسهمه،

 400دنا أن نجمع كل من أشير له في انه بدري لوصلت عدتهم إلى وإذا أر  366أو  363المقاتلين إلى 

 رجل وذلك لأسباب كثيرة نذكر منها:

 .تشابه الأسماء أو الكنى والألقاب بين الرجال في القبائل 

 .مشاركة الأب والابن أو عدد من الأخوة في المعركة 

  وضرب لهم عليه الصلاة تخلف عدد من المقاتلين في الحضور يوم المعركة ولأسباب مختلفة

 والسلام وآله بالنيابة وعدت مشاركة كاملة  في المعركة من كل الجوانب.

   قتال عدد من الصحابة ولم يتسن لهم إدراجهم ضمن المقاتلين أما بسبب  الوفاة أو السفر أو

 بسبب نسياهم أو لأسباب أخرى.

ابه وذلك من خلال الإشارة لقد اعتمد المؤلف في ذكر الرجال إلى مصدرين أساسيين في كت

 / من بداية المخطوطة، فكان المصدر الأول عيون الأثر لابن سيد الناس2لهما في الورقة/

هـ(، فالكتاب الأول اعتمد إلى 852)ت  هـ(، والثاني الإصابة في معرفة الصحابة لابن حجر734)ت

بالأسماء والأعداد لكل قبيلة، أما ذكر المقاتلين من خلال القبائل ورجالها الذين قاتلوا في يوم بدر 

ابن حجر رتب أسماء الصحابة حسب الحروف ذاكرا أسمائهم ونسب كل منهم ولقبه وكنيته التي 

عرف بها والمعارك التي شهدها وأعماله التي اشتهر من خلالها كما يذكر حالات التشابه بين أسماء 

وقد أجاد ابن حجر في ذلك  لتي تفيد القارئ،الرجال إنْ وجدت وتاريخ وفاته وكل الملاحظات الأخرى ا

 في منفعة الجميع نظرا لتقدمه على باقي المصنفين.

تب عن الصحابة الذين شهدوا بدر وعن معركة بدر الكثيرمنها ما حقق ومنها ما ظلّ 
ُ
لقد ك

قق مرفوفا في المكتبات أو في الصناديق المقفلة، وما ذكر عن الدكتور جميل عبد الله عويضة انه ح

 على سرد لاسماء الصحابة وبدون 2010المخطوط سنة 
ّ
، فليس له نوع من الصحة  لانني لم اعثر إلا

وبعد ذلك شددنا العزم على تحقيقه من اجل  دراسة اوتحقيق وفق منهج البحث العلمي التاريخي،

بهت معرفة المزيد عن أسماء ونسب الرجال الصحابة الذين قاتلوا وشهدوا يوم بدر والذين تشا
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أسمائهم أو ألقابهم أو كناهم كما ألحقت المخطوطة بملحق للرجال الذين ذكرتهم المصادر أنهم 

 شهدوا بدر ولم يرد ذكرهم في المخطوطة وقد تجاوز عددهم الخمسين رجل.

لقد شدد المؤلف في بداية المخطوطة على ذكر مناقب أهل بدر واثر وأهمية ذكرهم عند المسلمين 

ات الصعبة والعصيبة التي تصيبهم، والتي تدخل أحيانا عند البعض في باب وخصوصا في الأوق

المبالغة المفرطة في الإيمان والتقوى ،كما أراد في نفس الوقت أن يلبي طلب الوزير أو الوالي في هذا 

 الجانب تحديدا كما ذكر في بداية المخطوط.

اريخية المهمة في ذكر اسم كل أن تحقيق ودراسة المخطوطة استند على جملة من المصادر الت

صحابيّ ونسبه وذكر المعارك التي اشترك بها وبيان مكان وتاريخ وفاته، وكانت أهم المصادر التي 

هـ( في كتابه 597هـ( في الطبقات وابن الجوزي )ت230اعتمدت في هذا الكتاب كانت لابن سعد ) ت

هـ( في عيون 734ن سيد الناس )ت ثم المصدر الذي اعتمده المؤلف بشكل أساس ي  لاب المنتظم،

هـ(  في سير أعلام النبلاء واعتمدت بشكل واضح 748الأثر، وكذلك اعتمدت أحيانا على الذهبي )ت

هــ( في الإصابة اثر مهم في 852هـ( في البداية والنهاية وكذلك كان لابن حجر )ت774على ابن كثير)ت

اعتمدت على مصادر أخرى كانت مهمة في سرد النسب الصحيح والألقاب والكنى لكل منهم. كما 

هـ( والتاريخ 240انجاز البحث على أحسن صورة ونذكر منها على سبيل المثال : تاريخ ابن خياط )ت 

هـ( ومصادر مهمة أخرى 310هــ( وكذلك تاريخ الرسل والملوك للطبري )ت256)ت الكبير للبخاري 

 ساعدت في انجاز الكتاب في أحسن وجه.

ين بأنني قد بحثت كثيرا في المؤلف من اجل الوقوف على ترجمة وافية للتعرف عليه كما أود أن أب

بشكل كامل من حيث السيرة العامة ومن حيث علومه ومؤلفاته ووظائفه وكذلك شيوخه 

 لكني لم أوفق في هذا الجانب. وتلاميذه،

لكل رجل من  أرجو من الله سبحانه وتعالى أن أكون قد نجحت في انجاز هذا الكتاب وأعطيت

 أهل بدر حقه من جانب الترجمة والبحث والإخراج.

 والله وليّ التوفيق.

 السيرة الذاتية للمؤلف

لم تشرْ المصادر إلى المؤلف ولا إلى اسمه أو حياته الخاصة أو ش يء عن حياته العلمية وكذلك 

المعلومات الخاصة للمخطوطة سوى تلك الإشارة اليتيمة التي وردت في  وظيفته التي كان يعمل فيها،

من مكتبة الملك سعود للمستشرق الألماني غوستاف فلوجل التي وردت في كتابه تاريخ الأدب العربي 

 وفلوجل كان قد تعلم اللغة  ،97-96زء الثالث منه وفي الصفحات في الج
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من العربية وأهتم بالعلوم الإسلامية والعربية وصنف فهرست القرآن الكريم الذي اشتهر 

خلاله ولم أحصل على نسخة من هذا الكتاب في دار الكتب والوثائق ومكتبة المجمع العلمي العراقي 

ومكتبة المتحف العراقي والمكتبة القاردية ومكتبة اتحاد المؤرخين العرب وذلك لقدم الكتاب وربما 

 تلفه.

يد الوزراء ومشيد ومن خلال المعلومات الواردة في المخطوطة والتي جاء فيها إن  الوزير وس

أركان الدولة العثمانية والمشرف على خدمة البلد الحرام أبو بكر باشا التمس من المؤلف أن يجمع 

له في كتاب عن الصحابة البدريين. ومن خلال هذا نلحظ انه وزير وسيد الوزراء ومشرف على البلد 

فإنّ الوزير الأعظم، والدّستور ) :الحرام وهو احد مشيدي الدولة العثمانية أبو بكر باشا وجاء نصه

بلد الله  المكرم، مشيّد أركان الدّولة العثمانية، وحافظ أقطار البلاد الحجازيّة، المشرف بخدمة

صغيرها وكبيرها، إنْ شان عن الدّهر  ، والكافل لحاجةمـ إنْ شاء اللهـ بصلاح أمورهاالحرام القائ

ومن خلال البحث في هذا الرجل تيبين ( ك الجناب العاليبذل اليمين، وسيّد الوزراء في العالمين، أعني

م، 1729 -1727كانت في العام  وحكم لفترتين الأولى امتدت لثلاث سنينانه قد ولي مصر مرتين 

 م.1739-1735  والثانية كانت لأربع سنين

 سنةويلاحظ أيضا من خلال 
ً
با إن لم ، وهذا يعني انه كان تقديرا مقار هــ1162التقدير انه كان حيا

. ومن خلال التقدير أيضا أن المخطوطة كتبها الناسخ، المخطوطة في الوقت الذي 
ً
يكن صحيحا

جرت العادة والعرف لدى جميع النساخ بذكر هذه المعلومات في نهاية الكتاب في الغالب للدلالة عن 

 وحبا بمهنته،
ً
عنه أو بعض كما لم يوضح الناسخ أن المؤلف قد مات أو نقل  نفسه أو تفاخرا

 الإشارات التي تدل على وفاته.

 وصف النسخة الخطية:

إن النسخة الخطية التي هي موضوع البحث من مخطوطات جامعة الملك سعود في الرياض  

في المملكة العربية السعودية  والتي تعد من مخطوطات أواسط القرن الثاني عشر وحسب تقدير 

ما عدد صفحاتها من الغلاف حتى الصفحة الأخيرة ، أ6795مكتبة الجامعة ومحفوظة تحت رقم 

ثلاثة عشر صفحة والمخطوطة كتبت بخط النسخ الجميل والمؤطرة بإطار مذهب وبعناية عالية 

وخصوصا في الورقة الأولى التي بدء فيها بالبسملة حيث وضع في الربع الأعلى من الورقة إطار مقوس 

ما كتبت المخطوطة بورقة من قياس احد وعشرين مذهب ملئ داخله بلون من الأحمر الفاتح  .ك

سنتمتر طولا أما العرض فكان بقياس أربعة عشر سنتمتر، وفي الصفحة عشرين سطرا وفي 

دة ليس لها نسخة ثانية السطر الواحد أربعة عشر كلمة تقريبا في الغالب .والنسخة هي وحي

 .لمقابلتها
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صفحة إلى أخرى كما جرت العادة لدى استخدم الناسخ طريقة التعقيبة في الانتقال من 

التملك الأول في الزاوية العلياء من يسار الورقة  اغلب النساخ، وفي الورقة من المخطوطة تملكين،

( والتملك الثاني في وسط الورقة وجاء فيه: 90)استصحبه الفقير يوسف عفى عنه   وجاء فيه

أسفل الورقة من اليسار وهو من ويوجد ختم بيضوي الشكل في  (،1215)استصحبه الفقيران 

أختام مكتبة جامعة الملك سعود في الغالب.كما شكلّ الناسخ بعض الكلمات ،واستخدم المدادين 

الناسخ المداد الأحمر عند  فقد استخدمالأسود والأحمر للتمييز وأشار إلى ذلك المؤلف في مقدمته .

تب بالمداد الأحمر للاسم الأول من أسماء الانتقال بين الحروف الأبجدية من حرف إلى آخر وكذلك ك

الشهداء الذين نالوا الشهادة يومئذ وان لم يشمل ذلك جميع الشهداء منهم ،وقد أشرت إلى ذلك في 

هامش الكتاب، كما استخدم المداد الأحمر في كل النقاط الفاصلة بين أسماء الرجال وبشكل واضح 

 لعدم اختلاط أسماء بعضهم بالآخر

المخطوطة بعض التصويبات في هامش الأوراق من الناسخ وقد بينت ذلك في متن كما تخللت 

 الكتاب.

 منهج المؤلف في كتابة المخطوط

لكل مؤلف منهج يختلف بالشكل والمضمون عن الآخر وما اعتمده الشامي في كتابه ليس 

ـ( في ه230بجديد بل هناك من سبقوه في كتابة أسماء الرجال الصحابة في بدر فابن سعد)ت

الطبقات ذكرهم بطبقاتهم مع ذكر النسب بشكل لا يقبل الشك في الغالب، وذكرهم ابن الجوزي 

أسماء من شهد يوم بدر المعجم وبشكل مختصر وتحت عنوان )هـ( في المنتظم حسب حروف 597)ت

هـ( في عيون الأثر ذكرهم حسب قبائلهم وكانت تحت عنوان 734)ت وكذلك ابن سيد الناس (،

هـ( في البداية والنهاية 774من شهداء بدر من المسلمين(، وكذلك الحال لابن كثير )ت )تسمية

تناولهم حسب حروف المعجم ولكن وضح وأطال في ذكر أسماء الرجال ،وجاء ذكرهم تحت عنوان 

هــ( في الإصابة فقد كتب 852)غزوة بدر العظمى يوم الفرقان يوم التقى الجمعان(، أما ابن حجر )ت

ختلف فكتب الصحابة حسب الحروف الهجائية، ويذكر البدريين الذين شهدوا هذا اليوم بشكل م

ومن لم يشهده، ويعتني ابن حجر عناية بالغة في النسب من حيث الاسم الصحيح  والكنية أو عدد 

من الكنى التي اشتهر بها وعرف الصحابي والقبيلة التي ينتسب ويعود إليها، ويهتم أيضا بالأسماء 

ثم يختم  رى التي يسمى بها ويذكر سلسلة النسب الصحيح وأحيانا يذكر أكثر من نسب،الأخ

بشهوده يوم بدر وان كان قد شهد المشاهد الأخرى وارى أن المؤلف اعتمد بشكل رئيس على كتاب 

 واعتمد كتاب ابن حجر  ابن سيد الناس عيون الأثر ،
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يقة كان ابن سعد وابن حجر حريصين وفي الحق في الإصابة كساند وداعم له في نفس الوقت،

 على ذكر كل التفاصيل الصحيحة والمشكوك فيها من اجل نقل الصورة الحقيقية لهم.

 في هذه المخطوطة اعتمد المؤلف منهجا وسطا ووفق ما طلب منه من الوالي المصري آنذاك،

تهل الأمر في ذكر لكن الذي اعتمده المؤلف كمدخل في الموضوع كان شيقا ومحببا للقارئ ،فقد اس

عدد من الروايات التي تشدّ القارئ في أهمية ذكر أسماء الصحابة البدريين ومن خلال ذكر هذه 

وبالتالي يذكر عدد الرجال البدريين وانه سيذكرهم وفقا لحروف المعجم  الروايات وبأسلوب بسيط،

 175 ة في الترجمةولكنه يخرج أحيانا عن الترتيب الهجائي كما انه كرر بعض أسماء الصحاب

وتمت الإشارة إليهم في هامش  338 ،269، 263، وكرر في الكنى كما في الترجمة 197والترجمة 

الكتاب.كما أن المصنف قد قسم الأسماء إلى قسمين الأول تناول فيه ذكر الأسماء والقسم الثاني 

كما انه  ما موفقا.خصصه للكنى من الصحابة الذين اشتهروا بها أكثر من أسمائهم  ،وكان تقسي

ووقع اشتباه في بعضهم  على الصحيح، 363أشار في بداية المخطوط: )بعد التنقيح أن عدة أسمائهم 

 (.363عند المحدثين فذكرهم ابن سيد الناس 

 345الحراث بن أبي خزمة وكذلك في الترجمة  44وفي الترجمة  رجل، 367ولكنه في الحقيقة ذكر 

أما الثاني لم يرد أنه كان بدريا حسب  د فالأول ليس له ترجمة وافية،أبو خلا  ذكر في قسم الكنى،

 هو الذي انتهى عنده المؤلف في نهاية المخطوطة، 363مصادر ترجمته. كما لم يكن العدد الكلي 

 فحبهم يكفي والمرء مع من أحب(. )فان ذكر زائدا فهم من الصحابة .... لكنه ختم بقوله:

 ولكي يؤكد المصنف دقة وصحة الأسماء الذي ذكرها فقال: 

واستخرجت غالبها من بطون الدفاتر،  )أي شيوخه، ))أن هذه الأسماء التقطها من الأكابر

)أي من الكتب والمصادر( وبعد ذكر رواياته انتهى به الأمر بذكر إعداد المقاتلين من الأوس والخزرج 

في الحقيقة انه ذكر نفس الأرقام والأعداد التي وردت عند ابن سيد والمهاجرين والأنصار وبالأرقام و

في حين  الناس في كتابه عيون الأثر لكنها ذكرت في عيون الأثر بعد الانتهاء من ذكر أسماء الرجال،

ذكرت في المخطوطة موضوعة البحث في البداية وقبل البدء في ذكر أسماء الرجال وقد أشرت إلى 

المداد   ويبدو أن المؤلف أوضح في مقدمته انه اسند للناسخ مهمة استخدمب.ذلك في هامش الكتا

الأحمر عند الانتقال بين الحروف الأبجدية من حرف إلى آخر وكذلك اسند له مسألة استخدام 

المداد الأحمر للاسم الأول من أسماء الشهداء الذين نالوا الشهادة يومئذ لكن الناسخ لم يشمل 

وقد أشرت إلى ذلك في هامش الكتاب، كما استخدم المداد الأحمر في كل النقاط  الجميع بذلك،

 الفاصلة بين أسماء الرجال وبشكل واضح لعدم 
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/ انه وضع 8كما أوضح المؤلف في المقدمة وفي الصفحة / اختلاط أسماء بعضهم بالآخر،

 علامات للتمييز بين الرجال وكانت كالأتي:

 اي بالحبر الاحمر . مرةعلامة المهاجر صورة هاء بالح -

 .وعلامة الأوس مدة بالحمرة  -

 .وعدم العلامة علامة الخزرج  -

 . الشهيد منهم يُكتب اسمه بالحمرة -

 لكن الناسخ لم يؤشر ما كتبه في المقدمة وقد وضحت ذلك في هامش الكتاب .

 منهجنا في التحقيق

فكان محورالبحث في معرفة في البداية كان القسم الدراس ي للمؤلف والمخطوطة ،أما المؤلف 

ولم أتمكن من النجاح بالوصول إلى ما كنت أصبو إليه فلن نتوصل الى ترجمة  كل ما يتعلق به،

 وافية لهُ.

 للمخطوطة من حيث عدد صفحاتها وقياسها  ومن ناحية المخطوطة،
ً
 كاملا

ً
فقدمت وصفا

مخطوطة وخصوصا إذا ما وعدد اسطرها ثم نوع الخط وأسلوب الناسخ وكذلك العمر التقريبي لل

 علمنا إن الناسخ لم يذكر اسمه وتاريخ نسخه والفراغ من عمله.

ومن خلال تحقيق النص في متن المخطوط فقد تم تخريج الآيات القرآنية والأحاديث النبوية 

الشريفة والإحالة إلى مصادرها رغم محدوديتها، كما صححت الأخطاء الواردة فيها والإشارة إلى ذلك 

ثم الانتقال إلى أسماء الصحابة فقد رقمت الأسماء لكل صحابي من  لحاشية وكانت قليلة جدا،في ا

ومن ثم عرفت بكل ترجمة في الحاشية من حيث الإشارة بشكل  اجل سهولة البحث أو الإشارة إليه،

حث  كامل وإلى اسمه ونسبه وكنيته ولقبه الذي يعرف  الصحابي من خلالها او اشتهر بها، وكذلك الب

أما تشكيل الكلمات فشكلت بعض الكلمات لأن الناسخ  لمعرفة تاريخ وفاته والمعارك التي اشترك بها.

كما وضعت علامات  أهمل ذلك ولم يضع التشكيلات المناسبة على الكلمات الواجبة التشكيل،

ئلين / / الترقيم المناسبة في المكان الصحيح ورقمت أوراق المخطوطة من خلال حصرها بين خطين ما

   خلال الانتقال من ورقة إلى أخرى لغرض تسهيل العودة إليها.

 كما تمت الإشارة إلى أسماء أو كنى الصحابة التي وردت أكثر من مرة في المتن.
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 الورقة الثانية والاخيرة من المخطوطة 
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 نص المخطوطة

 بسم الله الرحمن الرحيم

لئاملله  الحمد
ّ
ي أشرق ضياء الإسلام بطلعة نبوة سيّد الأنام، وأبكم لسان الكفرة ال

ّ
 الذ

ـا  البررة الكرام، صلى الله عليه وعلى آله (1)لشوكة ]أصحابه[ ما استمرّ النصر لتابعيه ودام، أمَّ

  بعد...

أقطار البلاد  فإنّ الوزير الأعظم، والدّستور المكرم، مشيّد أركان الدّولة العثمانية، وحافظ

، القائم ـ إنْ شاء (3)من الأوام (2)الحجازيّة، المشرف بخدمة بلد الله الحرام، والمنقذ للمبهج العطاش

صغيرها وكبيرها، إنْ شأن عن الدّهر اليمين، وسيّد الوزراء في  اللهـ بصلاح أمورها، والكافل لحاجة

زقه الله من المرادات ما شاء، وجمّل الله الدنيا ، ر (4)بذلك الجناب العالي، أبو بكر باشا العالمين، أعني

ي حفظه الله أن أجمع له  ّ بصدارة إسعاده، وأبّد السّيادة والسّعادة فيه، وآتى أولاده، قد التمس من 

ذين كان أول 
ّ
فتوح على أيديهم في المسلمين، فلذلك كانوا أفضل  أسماء الصحابة البدريين، ال

ذي استقر عليه الأمر بعد منا الصّحابة، بعد العشرة، صارت
ّ
قبهم، وفضائل الأسماء مشتهرة وال

أسمائهم ثلاثمائة وثلاثة عشر على الصّحيح، لكن وقع في بعضهم اشتباه عند  التنقيح أنّ عدة

وهذا على سبيل  ،(5)المحدّثين، فذكرهم ابن سيّد الناس في عيون الأثر ثلاثمائة وثلاثة وستين

، نفعه الله تعالى بحبّهم في الدّارين، الصحابة مَن ذكر زائدا هو أيضا من ، فإنّ (6)الاحتياط في الإصابة

ن فيض سيّدهم المنتخب، فحبّهم ورفع عنه بسببهم  شرَّ كل حاسد وعَيْن، أعاد عليه وعلى أولاده م 

من   التقطتها / .ثم إني رأيت أنْ أذكر نبذة من خواص أسمائهم،3يكفيه، والمرء مع مَن أحبّ/

 بطون الدّفاتر . واستخرجت غالبها من الأكابر،

منها إجابة،  فما رأيت أسرع وقال بعضهم: جرّبتُ أسماءهم في الأمور المهمة تلاوة وكتابة،

أوصاني والدي بحبّ أصحاب رسّول الله  ، رحمهم الله تعالى، قال:(7)وروي عن جعفـر بن عبد الله

م، والتوسّل بأهل بدر في
ّ
ى الله عليه وسل

ّ
الدّعاء عند ذكرهم  إنّ   المهمّات، وقال لي: يا بُنيّ جميع  صل

حيط بالعبد إذا ذكرهم، أو قال  يُستجاب، وإنّ الرّحمة والبركة والغفران، والرّض ى والرضوان، تُ

ضيت له، لكن ينبغي  عند الدعاء بأسمائهم، وإنّ مَنْ ذكرهم في كلّ 
ُ
يوم، وسأل الله تعالى حاجته ق

 ّ يترض ى عن كلّ واحد عند ذكر اسمه، فيقول: محمد رسول الله صلى  أنْ لمن ذكرهم في قضاء مُهم 

أبو بكر الصديق، رض ي الله تعالى عنه، عمر بن الخطاب رض ي الله تعالى عنه،  الله عليه وسلم،

تعالى: قد انقطعت  رحمهم الله (8)إلى آخرهم، فإنّهم أنجح للإصابة. وذكر عن زيد بن عقل وهكذا

أخرى من لصوص، فما  بعض السّنين من سباع ضارية، وانقطعت طريقطريق بأرض المغرب في 

 هلك، ولو كان في عدد /
ّ
 / 4 كنتُ أرى أحدا يخطر من تلك الطرق إلا
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 عديد وقد ضاعت في إحدى الطرق أحدا، استقرينا ذلك، فبينما نحن جلوس في بعض

 
ّ
رق، ومعه تجارة عظيمة، وليس معه إلا

ّ
وهو يحرّك شفته   عبدهُ،الأيّام، إذ أقبل رجل من تلك الط

 
ً
ي يتلو بعض الأسماء، فابتدره والدي، وقال: إنّ لهذا شأنا

ّ
عظيما، ونظرنا خلفه، فلم نرْ معه  كالذ

، فقال له والدي: سبحان الله !كيف مت بتجارتك، وأنت وحدك، والطريق  أحدا غير عبده  سَل 

  أيام من اللصوص والسباع ؟،  مقطوعة منذ
ّ
 ي دخلت هذه الطريق بجيش،فقال: أما يكفيك أن

م، ولقي بهم أعداءه ونصره الله بهم،
ّ
ى الله عليه وسل

ّ
والدي: أي جيش  فقال دخل بهم رسول الله صل

لتهم تعالى عنهم ، رض ي الله: أدركت أصحاب بدرأدركت أنت من أصحاب رسول الله ؟ فقال
ّ
، ودخ

 ولا سبّعا،
ُ
له والدي: سألتك بالله أنْ تكشف  الفق معي هذه الطريق المخيفة، فما كنت أخاف لصّا

ريق، ولا تمرّ بنا  يرحمك الله،  فقال: اعلم لي عن قضيّتك،
ّ
أني كنت أمير قوم لصوص، نقطع الط

 أخذناها، ] فبينما [
ّ
 نهبناها، ولا تجارة إلا

ّ
ليلة من الليالي إذ جاءت إلينا  (10)في[] نحن(9)قافلة إلا

] ـا سمعنا ، ومعه خمسة عشر رجلاخارج بتجارة عظيمة التاجر(11)جواسيسنا، وأخبرونا ]أنَّ ، فلمَّ

من أتباعه عشرة رجال، ثمّ أقبل علينا التّاجر، وقال: يا هؤلاء ! ما  ذلك حملنا عليهم، فقتلنا

أن يقع  وما تريدون ؟ فقلنا: نريد أنّ نأخذ هذه التجارة، فانجْ بمن بقي من أصحابك، قبل حاجتكم،

فقلت له إني لا  إخوانكم، فقال لنا: كيف تقدرون على ذلك، ومعي أهل بدر،بكم مثل ما وقع ب

، فأخذنا الرّعب عند لا أعرفها أعرف بدرا ولا أصحابه، فقال: الله أكبر، ثم أخذ يتلو في أسماء

ة، وقعقعة سلاح، واشتباك رماح /5تلاوتهـا، وثـارت علينا ريح شديدة، وسمعنا / 
ّ
ة دك

ّ
 وقائل ،(12)دك

رجالا، وأيّ رجال كالعقبان على خيول تسبق الرّيح،  ، فنظرتاستقبلوا أهـل بدر بصبر جميل :يقول 

ـا عاينت ذلك، بادرت إلى صاحب التجّارة، وقلت: أنا مُستجير بالله وبك، فقال:  فأحاطوا بنا، فلمَّ

ك[ عدد[ (13) تُبتَ ]إليَّ تل من  (14)من هذه الفعال، فتبت على يديه، وقد قتل من أصحابي ]ب 
ُ
ما ق

ـا أردتُ الانصراف عنه سألته، فعلمني أسماء أهل
َّ
ي لم

ّ
بدر، فمنذ عرفتها لم أحتج إلى  أصحابه، ثمّ إن

وبها جئت من هذه الطريق، كما رأيتني، فكل مَن رآني  غفارة أحد من الخلق، لا في البّر، ولا في البحر،

 وجي وحدي، انتهى.من لصّ أو سبع، حادَ عن طريقي، فلله الحمد، وهذا سبب خر 

قرطاس،  وحكي بعضهم أنه خرج يريد الحجّ إلى بيت الله الحرام، فكتب أسماء أهل بدر في

ـا سافر (15)وجعله في ]أسكفة[ صوص إلى داره، ليأخذوا ما  الباب، وكان صاحب مال، فلمَّ
ّ
جاء الل

ـا صعدوا السطح سمعوا حديثا، يلة الثانية، فسمعوا وقعقعة سلاح، فرجعوا، ثمّ أتوا  فيها، فلمَّ
ّ
الل

أخرى، فسمعوا مثل ذلك، فتعجبوا وانكفّوا؛ حتّى جاء الرجل من الحجّ، فجاء  مثل ذلك، ثمّ مرّة

ما  اللصّوص، وقال له: سألتك بالله أنْ تخبرني ما صنعت في دارك من التحفظات، قال: رئيس

هُمَ 
ُ
فْظ  يَؤدُهُ ح 

َ
يمُ﴾ ا وَهُوَ صنعت شيئا غير أني كتبت قوله تعالى: ﴿ وَلا عَظ 

ْ
يُّ ال عَل 

ْ
، وكتبت أسماء (16)ال

جعلت في داري، فقال ذلك اللص: كفاني ذلك فائدة .وأخبر بعض مَن  أهل بدر بأسرهم، فهذا ما
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المغاربة، قال: خرجت مسافرا إلى مدينة سبتة ركب البحر من
وكان فيها خلق  في سفينة كبيرة ، (17)

ـا بين باك   ياح، وعظمت الأمواج؛ حتّىكثير، فهاج بنا البحر، واشتدّت الرّ  نَّ
ُ
أشرفنا على الغرق ، وك

/أنْ تذهب إليه ، 6في السّفينة رجلا مجذوبـا، فهل لك /  وداع  ومُتضرعّ، فقال لي بعض أصحابي: إنّ 

فذهبت إليه، فإذا هو نائم ، فقلت في نفس ي: إلى هذا أرسلوني ؟ لو كان لهذا  وتسأله لنا الدّعاء،

)بسم الله  قل ما نام، ونحن في هذه الحالة! ثمّ وكزته برجلي، فأفاق، وهو يرعد، ويقول:ع المسكين

ي لا يضرُّ مع اسمه ش يء في الأرض ، ولا في السّماء ، وهو السميّع
ّ
، فقلت له: يا عبد (18)العليم( الذ

مته مرّة ثانية، فقال: هاك هذا ا الله ! ما ترى ما نحن فيه ؟ فضحك ولم
ّ
لقرطاس، يجبني، فكل

وشرفه إلى الريّح من حيث تأتي، فأخذته، وجعلته كما أمرني، فكشف  واجعله في مقدّم السّفينة،

 بصري، وإذا برجال أخذوا بطرف السّفينة، وجرّوها إلى البر ّ ، وركزوها في الرمل، الله تعالى عن

ي كان مكتوبا في تلك الورقة أسماء أهل بدر ، فصرنا نتلوا في 
ّ
أسمائهم؛ حتّى وصلنا وسرنا، والذ

ولد من أحبّ الخلق إليّ، وكان  مقصدنا سالمين، رض ي الله عنهم أجمعين. وذكر بعضهم، قال: كان لي

يأخذ أحد بيدي في ذلك،  ، فقتله ابن الوزير ظلما وعدوانا، فطلبت ثأره، فلم(19)[  ذا ديانة وتعفف]

ى ضاق صدري، في أخذ ثأري؛ حتّ  همفجعلت أسأل الله تعالى بأهل بدر صباحا ومساء، وأستجير ب

 بهيئة سنية، وحالة مرضيّة،  ، فبينما أنا نائم ليلة منوأيست من أخذ الثأر
ً
الليالي، إذا رأيت رجلا

بعض، فقلت في نفس ي: سبحان الله !  بدر، فتقدموا، يتلو بعضهم إثر وقائل يقول:أقدموا يا أهل

خلفهم، إلى أنْ انتهوا  (20)ي، والله لأتبعنّهم، ]فأسير[الذين أستجير بهم في أخذ ثأر ولد هؤلاء أهل بدر

ي من نور، ورأيت قوما يدخلون عليهم ، يشكون  إلى مكان مرتفع، وجلس كل واحد منهم على كرس ّ

لهم عن ولدي، قال: فتقدمت إليهم ، وأخبرتهم  إليهم أحوالهم، فقلت في نفس ي: ما لي لا أشكو

ي  بقضيتي، وأنه لم يأخذ أحد بيدي في
ّ
 بالله العل

ّ
ثأر ولدي، فقال أحدهم: لا حول ولا قوّة إلا

/ إلى مَنْ كان معه وقال: أيكم يأتيني بخصم هذا المسكين، فذهب بعضهم، 7/ العظيم، ثمّ التفت

؟ قال:  غير هنينة وإذا به قد أقبل، والغريم معه، فقال له: أنت الذي قتلت ابن هذا الرجل فلم يكن

ه  ، فقال: أجلس: ظلما وعدواناك على قتله ؟ قالنعم، فقال له: وما حمل
ّ
إلى الأرض، فجلس، ثمّ أن

ولدك، قال: وأخذته وذبحته، ثمّ انتبهت من  أعطاني خنجرا، وقال: هذا غريمك، اقتله كما قتل

عظيمة، والناس يقولون: قد أصبح ابن الوزير ذبيحا في  نومي، وأصبح النهار ، فسمعت ضجة

، ولم يُعرف    قاتلهُ.فراشه 

ّ لي في بلاد المشركين،(21)وذكر العسقلاني ر ابن عم  س 
ُ
ل: أ

ّ
فطلب الروّم في فدائه مالا كثيرا، فلم  ، قا

في قرطاس، وأوصيته بحفظها بهم، قال: فأطلقه الله  نطق إعطاءه، فأرسلت إليه بأسماء أهل بدر

ـا قدم   تعالى من غير فداء، فلمَّ
َّ
ـا وصلت إليّ تلك الأسماء، فعلت بها إلينا سألناه عن ذلك، فقال: لم

 كما أمرتني، فاستشأموني ، فجعلوا يتبايعونني، وكان كلّ مَن اشتراني تصيبهُ مصيبة، فنقصت في
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صيب  الثمّن، حتّى باعوني بسبعة دنانير ، فما مض ى على مَن اشتراني بذلك غير ثلاثة
ُ
أيّام؛ حتّى أ

بني بأنواع 
ّ
أنت ساحر، وأنا لا أبيعك، : العذاب، ويقول ليبأعظم مصيبة، فأخذني، وجعل يعذ

فهشمت وجهه، فمات من حينه، قال: فأخذ  وأتقرّب بك للصّليب، فما لبث قليلا حتّى امحنه دابة

بني بأنواع العذاب ، واشتهر خبري 
ّ
خرج هذا الأسير من بلدتنا، وأبى  ابنه يعذ

َ
بين النّاس ، فقالوا له أ

 قتلي بالعذاب،
ّ
ثة أيّام حتّى جاء خبر سفينة الملك أنّها ضاعت ، وكان فيها ابن فما مض ى ثلا إلا

ـا بلغ ذلك الخبر إلى الروم، جاءوا إلى الملك، وأخبره بسائر الملك، ما كان من  وأموال عظيمة، فلمَّ

أنه من أولاد الأنبياء، فأرسلهُ  شأني، وقالوا له: متى مكث هذا المسلم في أرضنا هلكنا، نحن لا نشكّ 

، فعند ذلك أطلقني/ أي8/ الملك، وأعطاني مائة دينار، وجهّزني إلى بلادي، فهذا  ها الملك إلى أهله 

والحمد لله على ذلك وفضائلهم كثيرة، ومناقبهم شهيرة، نفعنا الله بحبّهم،  سبب فكاكي من الأسر 

م، فهذه أسماؤهم ثلاثمائة وحشرنا
ّ
ى الله عليه وسل

ّ
وثلاثة  معهم، تحت لواء سيّدنا محمّد، صل

ى
ّ
م،  وستّون، فالمهاجرون من ذلك أربعة وتسعون، والباقون أنصار رسول الله صل

ّ
الله عليه وسل

، فعلامة المهاجر صورة هاء (22)الأوس منهم أربعة وسبعون، والخزرج مائة وخمسة وتسعون 

عة عشر علامة الخزرج، والشهداء من ذلك أرب بالحمرة، وعلامة الأوس مدة بالحمرة، وعدم العلامة

، والشهيد منهم يُكتب اسمه بالحمرة،.والله تعالى الأنصار صحابيا: ستة من المهاجرين، وثمانية من

  اعلم.

ى الله عليه وسّلم،  -1
ّ
مُحمّد رسول الله صل

م ، وكرّم.
ّ
 وشرّف، وعظ

 حرف الألف

عْب ) -2
َ
 (23أبيُّ بن ك

مي ) -3
َ
ل نس السُّ

ْ
 . (24الأخ

 . (25الأرقم بن أبي الأرقم ) -4

 (.26يزيد ) أسعد بن -5

 (27أنس بن   مَعاذ ) -6

 (28أنيّس بن قتادة ) -7

سَة موّلى رسول الله صلى الله عليه  -8
َ
أن

 (29وسلم )

 (30آوس بن ثابت ) -9

وْلي )- 10
َ
 (31آوس بن خ

 (32آوس بن الصامت )-11

 (52) ثعلبة بن عنمة -31

 (53) ثقف بن عمرو  -32

 حرف الجيم

 (54)جابر بن عبد الله بن رئاب -33

 (55)جبر بن عتيك  -34

 (56)جبّار بن صخر -35

 (57)جُبير بن إياس -36

 (58)جابر بن عبد الله بن عمرو  -37

 /9حرف الحـاء  /

    (59)الحارث بن أنس بن مالك -38

 (60)الحارث بن آوس بن رافع -39

 (61)الحارث بن آوس بن  مَعاذ -40

  (62) الحارث  بن  حاطب  -41

 (63)الحارث بن خزمة الخزرجي -42
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 (33إياس بن آوس )-12

 (34)إياس بن البُكيْر- 13

 حرف البــاء

 (35)البَراء  بن  مَعْرور  -14

 (36)بُجير بن أبي بُجير -15

 (37)بحاث بن  ثعلبة  -16

 (38)بَسْبسة بن عمرو  -17

شر  بن  البراء  -18  (39)ب 

 (40)بشير بن  سعد -19

لال بن  رباح  -20  (41)ب 

 حرف التــاء

 (42)تميم  بن  يعار -21

راش -22  (43)تميم مولى خ 

نْم بن السّلم -23
َ
 (44)تميم مولى غ

 

 حرف الثـاء

  (45) بن أقرمثابت  -24

 (46) ثابت بن ثعلبة -25

 (47)ثابت بن  خالد  -26

  (48) ثابت بن عمرو  -27

 (49)ثابت بن هزال  -28

 (50) ثعلبة بن حاطب -29

 (51) ثعلبة بن عمرو  -30

 (64الحارث بن خزمة الأوس ي ) -43

 (   65الحراث  بن  أبي  خزمة ) -44

 (66)الحارث بن الصمة -45

 (67)الحارث بن عرفجة  -46

 (68)الحارث بن قيس الأوس ي -47

  (69)الحارث بن قيس الخزرجي -48

  (70)الحارث بن  النُعمان -49

 ( 71)حارثة بن سراقة   -50

 (72)حارثة بن حُمَيْر -51

  (73)رثة بن  النُعمانحا -52

  (74)حاطب بن أبي بلتعة -53

 (75)حاطب بن عمرو  -54

 (76)الحباب بن المنذر  -55

 (77)حبيب بن  الأسود -56

رام  بن ملحان  -57  (78)ح 

 ( 79)حُريث   بن    زيد -58

 (80)الحُصين بن الحارث بن المطلب  -59

 (81)حمزة بن عبد المطلب  -60

 (82) الحُمَيرحمزة  بن  -61

 

 حرف الخــاء

  (83)   خارجة  بن  زيد -62

 (84)خالد بن البُكير      -63

 (85)      خالد بن قيس  -64

باب بن الأرتّ    -65
ُ
 (86)خ

باب مولى عتبة -66
ُ
 (87)  خ

  (118زياد بن السكن ) -97

  ( 119زياد بن عمرو  ) -98

  (    120زياد بن لبيد ) -99

  (121زيد بن أسلم ) -100

  ( 122زيد بن حارثة ) -101

 (123زيد بن الخطاب ) -102
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بيب بن إساف    -67
ُ
 (88)خ

تادة    -68
َ
داش بن  ق  (89)خ 

راش بن الصمة -69  (90)خ 

ريم بن  فاتك    -70
ُ
 (91)خ

د بن  رافع -71
ّ
لا

َ
 (92)    خ

د بن  سويد   -72
ّ
 (93)خلا

د بن عمرو  ) -73
ّ
 (   94خلا

د بن قيس  ) -74
ّ
   (95خلا

  (96خليفة بن عَديّ ) -75

نيس بن حُذافة  ) -76
ُ
  (97خ

ليد  بن  قيس ) -77
ُ
  (98خ

ات   بن   جُبيّر  -78 وَّ
َ
  (99) خ

وْلي بن  -79
َ
 (100أبي خولي )خ

 حرف الذال

  (101ذكوان بن عُبيد ) -80

مالين بن عبد عمرو ) -81
ّ
 (102ذو الش 

 حرف الراء

على ) -82
ُ
 ( 103راشد بن الم

   (104رافع بن المعلى ) -83

  (105رافع بن الحارث ) -84

 (106رافع بن عنجدة  ) -85

  ( 107رافع بن مالك ) -86

   (108رافع بن يزيد ) -87

ر بعي بن رافع -88
  (109) 

 (110الربيع بن إياس ) -89

   (111ربيعة بن أكثم ) -90

    (112رخيلة بن ثعلبة ) -91

 (113) ر فاعة بن الحارث -92

      ( 114رفاعة بن رافع  ) -93

 (124) زيد بن المزين -103

 (125)زيد بن وديعة  -104

 (126) زيد بن المعلى -105

 /9حرف السّين/

 ( 127)عُميرسالم بن   -106

 (128) سالم مولى أبي حُذيفة -107

 السائب بن عثمان بن مظعون  -108

(129) 

 (130) سبرة  بن فاتك -109

 (131) سُراقة بن عمرو  -110

 (132) سراقة بن كعب -111

 (133) سعد بن أبي وقاص -112

 (134) سعد بن خولة -113

 (135) سعد بن خيثمة -114

   (136) سعد بن زيد الأوس ي -115

 (137) سعد بن زيد المهاجر -116

 (138)سعد بن الربيع  -117

 (139) سعد بن سعد -118

 (140)سعيد بن سهل  -119

 (141) سعد بن عبادة -120

          (142) سعد بن عُبيد -121

 (143)   سعد بن عثمان -122

 (144)  سعد  بن   مَعاذ  -123

       (145)سعد مولى حاطب  -124

 (146)سفيان بن بشر  -125

 (147) سلمة بن  أسلم  -126

 (148)   سلمة بن ثابت  -127

 (149)سلمة بن سلامة  -128

         (150)   سليط بن قيس -129
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  (115رفاعة بن عمرو ) -94

 ( .116) ر فاعة بن عبد المنذر -95

 حرف الزاي

 (117؛لزبير بن العوام )96

  (157)سنان بن أبي سنان -136

 (158)سهل بن حُنيف -137

 (159)سهل بن رافع   -138

 (160)سهل بن عتيك   -139

       (161) سهل بن قيس -140

 (162) سهيل بن وهب -141

 (163) سهيل بن رافع -142

 (164) سواد بن رزن -143

 (165) سواد بن غزية -144

 (166)سويبط بن حرملة  -145

 حرف الشين

جاع بن وهب -146
ُ

 (167)ش

 (168)شريك بن أنس -147

اس بن عثمان -148 مَّ
َ
 (169)ش

 حرف الصـاد

 (170)صُبيّح  مولى العاص ي -149

 (171)صفوان بن وهب -150

 (172)صيفي بن سواد -151

 (173) صُهيب بن سنان -152

 حرف الضاد

 (174) الضحاك بن حارثة -153

 (175) الضحاك بن عمرو  -154

  (176) بن  عمرو  ضَمُرَة  -155

 حرف الطاء

 (177)الطفيل بن الحارث -156

 (151) سُليم بن الحارث -130

 (152)  سُليم بن عمرو  -131

  (153) سليم بن قيس    -132

 (154) سليم بن مليحان -133

 (155) سماك بن سعد -134

        (156) سنان بن صيفي -135

 

 (184)عاصم بن البُكير -163

 (185) عاصم بن قيس -164

       (186)عاقل بن البُكير -165

 (187) عامر بن ربيعة -166

ميّة -167
ُ
 (188) عامر بن أ

 (189) عامر بن البُكير -168

        (190)عامر بن سعد  -169

 (191)عامر بن سلمة  -170

هيرة  -171
ُ
 (192)عامر بن ف

  (193) عامر بن مُخلد -172

 (194) عامر بن السكن -173

اد بن بشر   -174  (195)عبَّ

اد بن قيس   -175       (196)عبَّ

 (197) عُبادة بن الصامت -176

     (198) عبد الله بن قيس -177

 (199)عبد الله بن ثعلبة  -178

 (200) عبد الله بن جُبير - 179

 /  10/ (201) عبد الله بن جحش -180

 (        202) عبد الله بن الجد   -181

 (203)عبد الله بن الحمير -182

 (204)عبد الله بن الربيع  -183

 (205)عبد الله بن رواحة  -184
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 (178)الطفيل  بن  مالك  -157

 (179) الطفيل بن  النُعمان -158

 (180)طلحة بن عبيد الله  -159

ليب بن  عُمير -160
ُ
 (181)  ط

 حرف العين

 (182) عاصم بن ثابت -161

 (183)عاصم بن عدي -162

 

  (223) عبد الله بن  النُعمان -202 

  (224) عبد الرحمن بن جبر -203

 (225) عبد الرحمن بن عوف -204

 (226)عبد رب بن حق    -205

 (227) عبدة بن الحسحاس -206

 (              228)   عبس بن عامر -207

  (229)  عائذ بن مامض -208

 (230) عُبيد بن آوس     -209

 (231)  عُبيد بن التيهان  -210

 (232)     عُبيد بن زيد  -211

 (        233)عُبيد بن أبي عبيد -212

 (234)عُبيدة بن ]الحارث[  -213

  (235) عتبان بن مالك -214

 (236) عُتبة بن ربيعة -215

 (        237) عُتبة بن عبد الله -216

  (238) عُتبة بن غزوان -217

  (239)عُثمان بن عفان -218

  (240) مظعون عُثمان بن  -219

 (241)العجلان بن  النُعمان  -220

 (242) عدي بن أبي الزغباء -221

  (243) عصمة بن الحصين -222

  (206)عبد الله بن زيد     -185

 (207) عبد الله بن سُراقة -186

      (     208) عبد الله بن سلمة -187

 (209) عبد الله بن سهل -188

 (210) عبد الله بن سُهيل -189

ريك -190
َ
     (             211)عبد الله بن ش

 (212) عبد الله بن طارق  -191

  (213) عبد الله بن عامر -192

 (214) عبد الله بن مناف -193

 (215) عبد الله بن عرفطة -194

 (216) عبد الله بن عمرو  -195

  (217) بن عُمير عبد الله -196

     (218) عبد الله بن قيس  -197

 (      219) عبد الله بن كعب -198

 (220)عبد الله بن مخرمة  -199

 (221) عبد الله بن مسعود -200

 (        222) عبد الله بن مظعون  -201

 (263)عَمرو بن قيس    -243

 (264)عَمرو بن معبد  -244

 (265)عَمرو بن  مَعاذ -245

 (      266) عَمرو بن ثعلبة -246

 (267)عُميربن حرام   -247

 (268)عُميربن الحمام   -248

  (269) عُميربن عامر   -249

  (270)عُميربن عوف   -250

 (       271)عُميربن أبي وقاص  -251

 (272)عوف بن الحارث -252

 (273)عويم بن ساعدة   -253

 (274)عياض بن غنم  -254
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 (        244) عُصيمة الأشجعي -223

 (245)عطية بن نويرة  -224

  (246) عُقبة بن عامر -225

 (247)عُقبة بن عثمان  -226

  (248) عُقبة بن وهب الأنصاري  -228

  (249) عُقبة بن وهب المهاجر -229

 (       250) عُكاشة بن محصن -230

 (251) علي بن أبي طالب -231

 (252) عمار  بن  ياسر  -232

 (253) عمارة بن حزم -233

 (254)عمارة بن زياد -234

 (        255) عُمر بن الخطاب -235

 (256) عَمرو بن إياس -236

 (257)عَمرو بن الجموح  -237

  (258) عَمرو بن الحارث المهاجر -238

  (259) عَمرو بن الحارث الأنصاري  -239

 (       260)عَمرو بن سراقة  -240

 (261) عَمرو بن أبي سرح -241

  (262)   عَمرو بن طلق -242

 (292)مالك بن قدامة  -272

 (        293) مالك بن مسعود -273

 (294)مالك بن نميلة  -274

 (295) المنذرمبشر بن عبد  -275

 (296) المجذر بن زياد -276

 (297) محرز بن عامر -277

  (298) محرز بن نضلة -278

 (        299)   مُحمّد بن مسلمة -279

  (300) مدلاج بن عمرو  -280

  (301) مرثد بن أبي مرثد -281

 حـرف الغين 

ـام بن آوس -255  (        275) غنَّ

 حرف الفاء

  (276) الفاكه بن بشر -256

 (277) / عمرو 11فروة بن / -257

 حرف القاف 

تادة بن  النُعمان  -258
ُ
 (       278)ق

دامة بن مظعون  -259
ُ
 (279)ق

طبة بن عامر   -260
ُ
  (280)ق

  (281)قيس بن عمرو   -261

  (282) قيس بن محصن -262

 (283)قيس بن مخلد    -263

 حرف الكاف  

ار -264   (284) كعب بن جمَّ

 (285)  كعب بن زيد -265

   حرف اللام 

بدة بن قيس -266
ُ
  (286)  ل

 حرف الميم

 .(278) مالك بن أبي خولى -267 

نذر بن عمرو  -308
ُ
 (328)الم

نذر بن قدامة -309
ُ
  (329) الم

نذر بن  مُحمّد -310
ُ
 (        330)  الم

 (331) مهجع بن صالح -311

 حرف النون 

 (       332) نصر بن الحارث -312

 (333) النُعمان بن الأعرج  -313

  (334) النُعمان بن سنان  -314

  (335) النُعمان بن عمرو   -315

  (336)النُعمان بن عبد عمرو   -316
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 (302) مسطح بن أثاثة  -282
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 (306) مسعود بن زيد -286
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 (308) مسعود بن عبد سعد -288

 (309) مصعب بن عمير -289
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  (311) مَعاذ بن الحارث  -291

  (312)مَعاذ بن الصمة   -292

 (313) مَعاذ بن عمرو   -293

 (314)مَعاذ بن ماعض   -294

 (       315)معبد بن عباد   -295

 (        316)معبد بن قيس  -296

 (317)معتب بن عبيد  -297

 (318) معتب بن عوف -298

 (319)معتب بن قشير -299

 (       320) معقل بن المنذر -300

  (321) معمر بن الحارث -301

 (322)    معن بن عدي -302

 (323)معن بن يزيد     -303

 (324)معوذ بن الحارث  -304

 (      325) معوذ بن عمرو  -305

  (326) المقداد بن الأسود -306

 (327)   مليل بن وبرة -307

 الكنى

  (356)أبو أيوب     -336

 (357) أبو الأسوار -337

 (337)أبي خذمة  النُعمان بن  -317

  (338) بن عصرالنُعمان   -318

   (339) النُعمان بن مالك  -319

عيمان بن عمرو  -320
ُ
 (       340) ن

 (341) نوفل بن عبيد الله -321

 حرف الهاء 

 (      342) هانئ بن ] نيار [ -322

 (343)     هُبيل بن وبرة -323

 ( 344)هلال بن المعلى  -324

 حرف الواو 

 (345)واقد بن عبد الله  -325

 (346)   ورقة بن إياس -326

  (347) وديعة بن عمرو   -327

 (        348)    وهب بن سعد -328

 (349)وهب بن أبي سرح -329

 حرف الياء     

 /12/(350)يزيد بن الاخنس -330

 (351)يزيد بن الحارث   -331

 (352)يزيد بن حرام -332

 (       353) يزيد بن رقيش -333

  (354) يزيد بن السكن -334

نذر -335
ُ
 (355) يزيد بن الم

مة -351
َ
 (371) أبوسل

نان -352  (372) أبوس 

 (373) أشيخ  ]أبي بن ثابت[ -353

رمة -354  (374) أبوص 

ياح -355   (375) أبوض 

 (376) أبوطلحة -356

 (377) أبوعبيدة بن الجراح -357
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 (358) أبو بكر الصديق -338

 (359) أبو حبّة بن ثابت -339

ة بن مالك -340   (360) أبو حنَّ

  (361) أبوحبيب بن زيد -341

 (362) أبوحذيفة بن عتبة -342

 (363) أبوحسن الأنصاري  -343

 (364) أبوخارجة -344

د -345
َّ
 (365) أبوخلا

زيمة[ -346
ُ
 (366) أبو]خ

 (367)أبوداود -347

 (368)أبودجانة  -348

 (369) أبوسبرة -349

 (370) أبوسليط -350

 (378) أبوعقيل -358

 (379)أبوقتادة -359

 (380)أبوكبشة -360

بابة -361
ُ
 (381) أبول

 (382) أبومخش ي -362 

  (383) أبومرثد -363

 (384) أبومسعود البدري  -364

  (385) أبومُليل -365

 ( 386) أبوالهيثم -366

 (387)أبو اليسر -367

 (        288) مالك بن الدخشم -268

  (289) مالك بن ربيعة -269

 (290) مالك بن ر فاعة -270

 (291) مالك بن عمرو  -271

 وقد تمت باليُمن أسماء الصحابة البدريين رضوان الله تعـــالى عليهم أجمعين.
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 الهوامش:

 في الأصل أصحاب ،والصحيح صحابة لاستقامة المعنى. (1)

هو من العطش للماء ،وهي بالضم وهي أيضا داء يصيب الصبي أو الإنسان فلا يروى ،وعطش إلى لقائه أي  العُطاش، (2)

، ب 1هـ( )لسان العرب( )بيروت ،دار صادر ،ط630محمد بن مكرم الأفريقي المصري ) ت  ابن منظور،؛ بمعنى اشتاق.

 .  6/318ت( 

 .38/ 12أما الأوُام بالضم وهو العطش وقيل شدة العطش؛ ابن منظور، لسان العرب   (3)

 م.1739؛1735م، والثانية 1729 -1727أبو بكر باشا ،هو  احد ولاة مصر الأتراك وحكم لفترتين الأولى  (4)

  Büyük Osmanlı Tarihi: Osmanlı Devleti'nin Yılmaz Öztuna  1994        (siyasî،medenî،kültür teşkilât ve san'at  

tarihi Ötüken Neşriyat A. ) . ISBN 975-437- 141-5 .pp 412-416.  

رئيسية  وهم:  المهاجرون ومن ثم هـ ( تقسيم مغاير وهو عبارة عن ثلاثة أقسام 734( حيث وضع ابن سيد الناس )ت5)

الحافظ أبي الفتح  ابن سيد الناس، الأنصار  من ومن ثم الأوس والخزرج ثم إلى أقسام فرعية حسب القبائل وفروعها ؛

هـ( )عيون الأثر في فنون المغازي والشمائل والسير( تح: د.محمد العيد 734محمد بن محمد بن محمد اليعمري )ت 

 .431 -1/417دار ابن كثير ،ب ت(  –مكتبة دارالتراث دمشق؛ بيروت، )المدينة المنورة، ن متومحي الدي الخطراوي،

 هــ( ) الإصابة في معرفة الصحابة( 852أبو الفضل ) احمد بن علي العسقلاني الشافعي، ( والمراد هنا كتاب ابن حجر ،6)

رث بن عبد المطلب بن عبد مناف وقتل يم الحرة في وقفت على ثلاثة وهم: جعفر بن عبد الله بن بحينة وهي أمه بن الحا (7)

هـ وذلك حسب ابن سعد ،والثاني جعفر بن عبد الله بن اسلم مولى عمر بن الخطاب وذلك حسب 63ذي الحجة سنة 

ابن كثير ،أما الثالث فهو جعفر بن أبي الحكم وقيل هو جعفر بن عبد الله بن أبي الحكم  البغوي وله صحبة ومنهم من 

دار  هـ( )الطبقات الكبرى(،)بيروت،230أبو عبد الله )ت محمد بن منيع البصري، ؛ابن سعد، حسب ابن حجر.نفاها 

ه()البداية والنهاية( )بيروت ،مكتبة  774أبو الفداء )ت  إسماعيل بن عمر القرش ي،؛ابن كثير،  5/177صادر، ب ت( 

هــ( )الإصابة في معرفة 852الشافعي ،أبو الفضل )تأحمد بن علي العسقلاني  ؛ابن حجر، .15/ 4 المعارف، ب ت(

 . 1/484م(  1،1992)بيروت دار الجيل ط الإصابة( تح: علي محمد البجاوي،

 لم أقف على ترجمة لهذا الرجل الذي استشهد به الكاتب.لكن الروايات التي استشهد بها المؤلف اعتمدها مؤلف آخر  (8)

 اخذ منه تلك الروايات.بالنص والمعنى ولم يشر إلى المصدر الذي 

 في الأصل فبينا ،وهذا من أخطاء الناسخ. (9)

 (في الأصل من والصحيح في وذلك لاستقامة المعنى.10)

 أضيفت للضرورة واستقامة المعنى. (في الأصل غير موجودة،11)

 (كأنه يريد أن يقول انه  سمع كل أصوات الأسلحة في المعركة.12)

 ، والتصحيح لاستقامة المعنى اللغوي.(في الأصل ألي، وهذا غير صحيح13)

والصحيح بعدد وهذه من أخطاء الناسخ في الغالب؛ الأزهري ،عبد الرحمن القبانجي )رفع القدر في  ( في الأصل بعدة،14)

رسالة ماجستير غير  معهد التاريخ العربي، التوسل بأهل بدر(، دراسة وتحقيق: محمود عارف إبراهيم )بغداد،

 .63- 59م(2009منشورة،

(في الأصل أسكفت ،والصحيح أسكفة وهي عتبة باب الدار وهي كلمة فارسية او تركية في الغالب. ؛ابن منظور ،لسان 15)

هـ( )مختار الصحاح( )الكويت ،دار 666محمد بن أبي بكر بن عبد القادر )ت ؛الرازي، .324، 9/156، 1/576العرب 

 .306م ( 1983الرسالة، 

 . 255 -( سورة البقرة 16)

؛الحموي ،ياقوت بن عبد الله،أبو  (سبته وهي بلدة مشهورة في بلاد المغرب على البحر قبالة الأندلس وهي مدينة حصينة،17)

 .3/182هـ()معجم البلدان()بيروت،دار الفكر، ب ت(626عبد الله)ت
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 ن بن الأشعث السجستاني،الازديأبو داود ،سليما- (  وهو من الأحاديث النبوية الشريفة وقد ورد ذكره في المصادر:18)

 .4/323هـ()سنن  أبي داود(تح: محمد محي الدين عبد الحميد )بيروت ،دار الفكر ،ب ت ( 275)ت

هـ()سنن الترمذي(تح:احمد محمد شاكر وآخرون) بيروت،دار أحياء 279الترمذي، محمد بن عيس ى السلمي، أبو عيس ى)ت-

هـ()السنن الكبرى( تح: د. عبد الغفار 303شعيب ،أبو عبد الرحمن)ت النسائي ،احمد بن- .465/ 5التراث العربي( 

؛لحاكم،محمد بن عبد  .94، 7/ 6م( 1991، 1سيد كسروي حسن )بيروت ،دار الكتب العلمية،ط سليمان البنداري،

ر الكتب تح:مصطفى عبد القادر عطا )بيروت ،دا هـ()المستدرك على الصحيحين(405الله النيسابوري، أبو عبد الله )ت 

هـ()موارد الضمآن إلى زوائد ابن حبان 807الهيثمي،علي بن أبي بكر، أبو الحسن )ت .1/695م(1990، 1العلمية،ط

 . 585(تح:محمد عبد الرزاق حمزة  )بيروت،دار الكتب العلمية، ب ت(

 ( في الأصل بياض  أو حذف في الغالب من الناسخ.19)

 تقامة المعنى.والصحيح فأسير لاس في الأصل أسير ، (20)

 هــ( صاحب التصانيف المشهورة. 852(والمراد هنا في الغالب ابن حجر العسقلاني وهو احمد بن علي أبو الفضل )ت 21)      

 .1/431؛ابن سيد الناس،عيون  ( وهذه الأعداد هي نفس ما ذكرها ابن سيد الناس بعد أن انتهى من ذكر مقاتلي بدر.22) 

بي بن كعب بن23)
ُ
قيس بن عبيد الخزرجي الأنصاري ،أبو الطفيل ويقال أبو المنذر سيد القراء ،ويعدّ من الصحابة  ( هو أ

؛ مسلم ،بن  . 3/98ابن سعد ،الطبقات   هـ وفي ذلك اختلاف؛20الذين شهدوا يوم بدر والمشاهد التالية وتوفى سنة 

 رحيم محمد احمد القشقري،)المدينة المنورة،هـ( ) الكنى والأسماء( تح: عبد ال261الحجاج القشيري ،أبو الحسين )ت

هـ( )تاريخ 397؛ابن زبر الربعي ،محمد بن عبد الله بن احمد بن سليمان )ت  .459/ 1هـ .(  1404، 1الجامعة الإسلامية ،ط

بن ؛ا .109، 1/108ه (1410، 1دار الفاكه ،ط مولد العلماء ووفياتهم ( تح: د. عبد الله احمد سليمان الحمد )الرياض،

هـ( )المنتظم في تاريخ الملوك والأمم( تح : محمد ومصطفى 597الجوزي ،عبد الرحمن بن علي بن محمد ،أبو الفرج )ت 

؛ابن كثير  423/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   . 3/129م( 1992، 1عبد القادر عطا )بيروت ،دار الكتب العلمية ،ط

  .5/430، 315/ 3،البداية  

ويرى ابن سيد  سم أبيه حبيب وقيل خباب، ذكرت المصادر انه شهد يوم بدر ولا يعرف تاريخ لوفاته.الاخنس السلمي وا (24) 

الناس أنهم  ثلاثة: الأخنس ،وابنه يزيد بن الأخنس وابن يزيد ،معن بن يزيد بن الخنس ولا يعرف من منهم شهد بدر جد 

سلمي واسمه أبيّ ولقب بالأخنس لأنه خنس عند بني وأب وابن، ويرى ابن حجر انه الأخنس بن شريق بن عمرو الثقفي ال

عيون   ؛ابن سيد الناس،   هـ .13-هـ11زهرة عندما سمع أن أبا سفيان نجا بالعير، ومات في أول خلافة أبو بكر الصديق 

مرو بن الأرقم بن أبي الأرقم، وكان اسمه عبد مناف بن أسد بن عبد الله بن ع (25) .1/38؛ابن حجر ،الإصابة   420/ 1

هـ وله خمس وثمانون سنة 53مخزوم المخزومي ،أبو عبد الله من السابقين الأولين للإسلام وشهد بدر وقيل مات سنة 

؛ الذهبي ،محمد بن أحمد بن عثمان . 418/ 1؛ ابن سيد الناس،عيون  387-3/386بالمدينة المنورة. ابن سعد، الطبقات 

مؤسسة  أعلام النبلاء ( تح: شعيب الارناووط ،محمد نعيم العرقوس ي )بيروت، هـ( )سير 748بن قايماز ،أبو عبد الله )ت 

 .7/256، 44-1/43ابن حجر ،الإصابة -   480-2/479(  9ط الرسالة،

 ( هو أسعد بن يزيد بن الفاكه بن زيد بن خلدة بن عامر بن زريق ،شهد بدر واحد وتوفى وليس له عقب ؛ابن سعد،26) 

هـ( )السيرة النبوية( تح: طه عبد الرؤوف 213هشام ،عبد الملك بن أيوب المعافري ،أبو محمد )ت؛ابن   594/ 3الطبقات 

   57-1/56الإصابة  ؛ابن حجر،431/ 1. ؛ابن سيد الناس ،عيون 3/255ه(  1411، 1سعد ،)بيروت ،دار الجيل ،ط

د بدر واختلف في اسمه وقيل أنيس ،شهد ( هو أنس بن معاذ بن أنس بن قيس بن عبيد بن زيد بن معاوية الأنصاري ،شه27)

؛ابن عبد البر ،يوسف بن عبد الله بن محمد ،أبو عمر  .502/ 3هـ. ؛ابن سعد ،الطبقات 4بدر وقتل انس في بئر معونة 

.؛ابن 1/108هــ (  1412، 1هـ() الاستيعاب في معرفة الأصحاب( تح: علي محمد البجاوي، )بيروت ،دار الجيل ط463)ت

  1/132؛  ابن حجر ، الإصابة  315/ 3؛ابن كثير ،البداية  423/ 1،عيون  سيد الناس 
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( هو أنيس بن قتادة بن ربيعة بن خالد بن الحارث بن عبيد بن زيد الأنصاري ،وقيل اسمه انس وليس أنيس والأخير أكثر 28)

؛ابن الجوزي    1/113ستيعاب  ؛ابن عبد البر ، الا  3/464هـ.؛ابن سعد ،الطبقات 3شهرة ،شهد بدر واستشهد في أحد 

 .1/137؛ابن حجر ،الإصابة   1/422؛ ابن سيد الناس ،عيون   175/ 3،المنتظم  

( أنسة الحبش ي ،مولى رسول الله عليه الصلاة والسلام وآله وسلم، ويكنى أبو مسرح ويقال أبو مسروح شهد بدرا واستشهد 29)

 3/48الطبقات  ؛ابن سعد، بكر ،وقد كتبت الصلاة والتسليم بهامش الورقة.هــ، وقيل توفى بعد النبي في خلافة أبي 2فيها 

؛ ابن كثير ،البداية  1/417؛ابن سيد الناس ،عيون  3/129؛ابن الجوزي ،المنتظم  1/137الاستيعاب  ؛ابن عبد البر،

 .1/135؛ابن حجر ،الإصابة  3/315

وقيل  هـ ،3بن مناة الأنصاري شهد العقبة وبدر واستشهد يوم احد ( هو أوس بن ثابت بن المنذر بن حرام بن عمرو بن زيد 30)

الطبقات  ابن سعد، ؛3/259، 2/306هــ.؛ابن هشام ،السيرة 35-هـ23شهد المشاهد كلها وتوفي في خلافة عثمان بن عفان 

 .259، 1/144الإصابة  ابن حجر ، ؛423/ 1عيون  ؛ابن سيد الناس، 1/117؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/503

ويقال هو اوس بن عبد الله بن الحارث بن خولي،  ( هو اوس بن خولي بن عبد الله بن الحارث بن عبيد الأنصاري الخزرجي،31)

الطبقات  ؛ابن سعد، هــ.35-هـ23شهد بدر واحد والخندق وحضر غسل الرسول ودفنه وتوفى في خلافة عثمان بن عفان

؛ابن سيد الناس ،عيون  3/129؛ابن الجوزي، المنتظم  118-1/117الاستيعاب ابن عبد البر،  ؛3/542، 208، 2/121

 . 3/315البداية  ابن كثير ، ؛1/428

وهو اخو عبادة بن الصامت ،شهد بدر  ( هو اوس بن الصامت بن قيس بن أصرم بن فهر بن ثعلبة  الخزرجي الأنصاري،32)

)  هـ(240خليفة الليثي العصفري ،أبو عمر )ت ابن خياط،-. سنة 85ه( وعمره 35-هـ23،وقيل توفى في خلافة عثمان )

 341هـ (. 1397، 2تاريخ خليفة بن خياط( تح: د. أكرم ضياء العمري ،)دمشق ،بيروت ،دار القلم ،مؤسسة الرسالة ،ط

لبداية ؛ابن كثير ،ا   3/129المنتظم  ؛ابن الجوزي، 118/ 1؛ابن عبد البر ،الاستيعاب   3/547؛ابن سعد ،الطبقات 

 .1/156؛ ابن حجر، الإصابة  3/315

وقيل في  ويقال ابن عبد الأعلم الأنصاري ،استشهد في احد، ( وهو إياس بن اوس بن عتيك بن عمرو بن عبد الأعلى،33)

 . 1/163؛ابن حجر ،الإصابة  1/421ابن سيد الناس ،عيون  ؛1/127ابن عبد البر ،الاستيعاب  هـ ؛5معركة الخندق 

إياس بن البكير أو بكير ويقال إياس بن أبي بكير وهو إياس بن البكير بن أبي البكير بن عبد ياليل بن ناشب الليثي ( هو 34) 

ابن  ؛1/124هـ .؛ابن عبد البر، الاستيعاب 34،قاتل في بدر واحد والخندق وباقي المشاهد مع رسول الله،ومات سنة 

 3/315؛ابن كثير ،البداية     1/418؛ابن سيد الناس ،عيون  1/124؛ابن زبر الربعي ،مولد  129/ 3الجوزي ،المنتظم 

 . 1/163؛ابن حجر ،الإصابة 

( هو البراء بن معرور بن صخر بن خنساء بن سنان بن عبيد بن عدي بن غنم الأنصاري الخزرجي السلمي ،شهد العقبة 35) 

يقال انه أول من مات ووجه قبره إلى الكعبة ،ومات وبدر وكان احد النقباء الاثني عشر وانه أول من مات من النقباء، و 

ابن سيد الناس،  ؛83/ 3ابن الجوزي ،المنتظم  ؛619- 3/618الطبقات  ابن سعد، قبل وفاة الرسول بشهر ؛

 .1/282ابن حجر ،الإصابة  ؛ 1/430ون عي

لعبس ي حليف الأنصار وشهد ( هو بجير بن أبي بجير العبس ي من بني عبس بن بغيض بن ريث بن غطفان وقيل جهينة ا36)

ابن  –3/129؛ابن الجوزي ،المنتظم  1/148؛ ابن عبد البر، الاستيعاب 1/148در واحد.؛ابن سعد، الطبقات يومي ب

 .1/269؛ ابن حجر ،الإصابة 315/ 3؛ابن كثير ،البداية   426 /1سيد الناس ،عيون 

الأنصار ،وقد شهد يومي بدر  من بني فران بن بلى حليف( هو بحاث بن ثعلبة بن خزمة بن أصرم بن عرمو بن عمارة 37) 

ابن سيد  ؛3/129المنتظم  ابن الجوزي، ؛1/190الاستيعاب  ابن عبد البر، ؛3/554الطبقات  ابن سعد، ؛واحد

 . 1/270ابن حجر ،الإصابة  ؛3/315البداية  ابن كثير ، ؛ 429/ 1الناس،عيون 
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ويقال له بسبس، وقد شهد معركة  بن زيد بن عمرو بن سعد بن ذبيان الجهني،( هو بسبسة بن عمرو بن ثعلبة بن خرشة 38)

/ 3المنتظم  ابن الجوزي، ؛ 496/ 3الطبقات  هـ ؛ابن سعد،23-هـ13بدر وما تلاها ومات في خلافة عمر بن الخطاب

 .358، 1/288؛ابن حجر، الإصابة 315/ 3؛ابن كثير، البداية   428/ 1؛ابن سيد الناس،عيون  129

( هو بشر بن البراء بن معرور بن صخر بن خنساء بن سنان الأنصاري الخزرجي من بني سلمة ،شهد بدر واحد والخندق 39)

هـ، وقيل انه أكل مع الرسول عليه الصلاة والسلام وآله من الشاة المسومة ولازمه الوجع سنة  كاملة 7وتوفى بخيبر سنة 

أبو جعفر  محمد بن جرير  لطبري، .؛3/570؛ابن سعد، الطبقات  4/309ومات منه .؛ ابن هشام ،السيرة النبوية  

الاستيعاب  ابن عبد البر، ؛2/138هـ ( 1407، 1)بيروت،دار الكتب العلمية ،ط هـ( )تاريخ الرسل والملوك(،310)ت

زام، النووي،محي الدين بن شرف بن مري بن حسن بن حسين ابن ح ؛129،306/ 3المنتظم  ؛ ابن الجوزي،1/167-168

؛ ابن كثير 269/ 1سير   ؛ الذهبي،142(. م1996، 1( ،)بيروت ،دار الفكر ،طهـ ( )تهذيب الأسماء676أبو زكريا )ت

   1/294الإصابة  ابن حجر ، ؛ 316/ 3،البداية 

وقيل هــ 12( هو بشير بن سعد بن ثعلبة بن الخلاس ويقال جلاس الخزرجي ،أبو النعمان شهد العقبة وبدر وتوفي سنة 40)

؛ابن    173-1/172؛ابن عبد البر ،الاستيعاب   3/531؛ابن سعد ،الطبقات  3/247السيرة  هـ ؛ابن هشام، 13سنة 

 .1/311لإصابة  ؛ 1/407م ( 1984، 1)بيروت ،دار الفكر ،ط ؛ابن حجر، ) تهذيب التهذيب(،11/ 4الجوزي، المنتظم 

م وأبو عبد الرحمن وأبو عمرو شهد بدر والمشاهد الأخرى وتوفى بحلب سنة ( هو بلال بن رباح،أبو عبد الله وأبو عبد الكري41)

؛البخاري،محمد بن إسماعيل بن إبراهيم  . 298، 19؛ابن خياط ،تاريخ  3/232هـ .؛ابن سعد ،الطبقات 18هـ وقيل 17

؛ 2/106،ب ت( )بيروت،دار الفكر هـ( )التاريخ الكبير( تح: السيد هاشم الندوي،256أبو عبد الله )ت الجعفي،

/ 1؛ ابن سيد الناس، عيون  1/129؛ابن الجوزي، المنتظم 1/178الاستيعاب  ؛ابن عبد البر ، 465مسلم،الكنى والأسماء 

 . 1/441؛ابن حجر تهذيب التهذيب  360 -347/ 1الذهبي ،سير  - 418

بدر واحد مع النبي عليه الصلاة ( هو تميم بن يعار بن قيس، وقيل نسر بن عدي بن أمية الأنصاري الخزرجي ،شهد 42)

؛ابن سيد  3/129؛ ابن الجوزي ،المنتظم  1/192؛ابن عبد البر ،الاستيعاب   3/538؛ابن سعد ،الطبقات  والسلام واله .

 . 1/372الإصابة  ؛ابن حجر ،  3/316؛ابن كثير ، البداية    1/427الناس، عيون 

د مع مولاه خراش بن الصمة بدر وشهد بعدها احد ثم نزل الكوفة (  هو تميم مولى خراش أو خداش بن الصمة ،شه43)

/ 3؛ابن سعد،الطبقات  هـ بالمدينة المنورة وانفرد ابن عبد البر بذكر سنة وفاته .19هـ ،وقيل مات سنة 37ومات بها سنة 

 ابن كثير ، ؛ 1/430ابن سيد الناس، عيون  ؛3/129ابن الجوزي ،المنتظم  ؛1/194؛ابن عبد البر، الاستيعاب 100،570

 .1/373؛ابن حجر ،الإصابة  3/316البداية 

وشهد بدر  ( هو تميم مولى غنم بن السلم، وقيل مولى بن خثيمة  ،ويعرف بتميم الأنصاري ،كان احد النقباء ليلة العقبة ،44) 

/ 3المنتظم  ؛ابن الجوزي،  1/194؛ابن عبد البر ،الاستيعاب   3/483ولا يعرف تاريخ وفاته.؛ابن سعد ،الطبقات  واحد،

  1/373؛ابن حجر ،الإصابة   3/316؛ ابن كثير ،البداية  1/423؛ابن سيد الناس، عيون  129

هـ في 11( هو ثابت بن أقرم بن ثعلبة بن عدي بن العجلان البلوي الأنصاري شهد بدر وباقي المشاهد مع النبي وقتل سنة 45)

 ؛ابن الجوزي، 1/199؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/466سعد ،الطبقات ابن  معارك الردة وأختلف في هذا أيضا.؛

 . 1/383؛ابن حجر ،الإصابة   3/316؛ ابن كثير ،البداية  1/422؛ابن سيد الناس،عيون 130/ 3المنتظم 

اهد وقتل يوم ( هو ثابت بن الجذع واسم الجذع: ثعلبة بن زيد بن الحارث بن حزام الأنصاري شهد العقبة وبدر وباقي المش46)

ابن  ؛3/130؛ابن الجوزي ،المنتظم  1/198؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/569هـ ؛ابن سعد،الطبقات 6الطائف سنة 

 .1/384؛ابن حجر ،الإصابة   3/316؛ ابن كثير ،البداية  1/430سيد الناس،عيون 

شهد بدر وقتل يوم اليمامة، وقيل يوم  لنجار ،( هو ثابت بن خالد بن عمرو بن النعمان بن خنساء بن بني بن مالك ابن ا47)

ابن  ؛3/130ابن الجوزي ،المنتظم  ؛1/198الاستيعاب  ابن عبد البر، ؛3/486هـ.؛ابن سعد ،الطبقات 4بئر معونة سنة 

 . 1/385؛ابن حجر ،الإصابة   3/316؛ ابن كثير ،البداية  1/424سيد الناس عيون 
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الطبقات  بن سواد بن مالك بن غنم شهد بدر ومات يوم احد شهيدا.؛ابن سعد، ( هو ثابت بن عمرو بن زيد بن عدي48)

الإصابة  ؛ابن حجر، 3/316؛ابن كثير،البداية 1/424؛ابن سيد الناس،عيون 3/176؛ابن الجوزي،المنتظم  3/496

1/393. 

د معركة بدر واحد والخندق ( هو ثابت بن هزال بن عمرو بن قربوس بن غنم بن أمية بن لوذان بن سالم بن الخزرج شه49)

؛ابن  3/551هـ. ؛ابن سعد ،الطبقات 13-هـ11هــ في خلافة أبي بكر الصديق12والمشاهد الأخرى وقتل يوم اليمامة سنة 

 . 1/397؛ابن حجر ،الإصابة   3/316؛ابن كثير ،البداية  1/428؛ابن سيد الناس،عيون 3/130الجوزي،المنتظم 

وقيل  رو بن عبيد بن أمية بن زيد الأنصاري الأوس ي شهد بدر ،ويقال قاتل واستشهد في احد،( هو ثعلبة بن حاطب بن عم50)

 3/460ابن سعد ،الطبقات  هــ .؛35-هـ23هـ، وقيل في خلافة عثمان بن عفان23-هـ13توفى في خلافة عمر بن الخطاب 

ابن حجر  ؛ 422/ 1عيون  الناس، ؛ابن سيد130/ 3؛ابن الجوزي،المنتظم  210-1/209الاستيعاب  ؛ابن عبد البر ،

 .1/400،الإصابة  

 هـ ،15( هو ثعلبة بن عمرو بن عبيد بن محصن الأنصاري النجاري، أبو عمرو، شهد بدرا وقتل بجسر أبي عبيدة سنة 51)

ب الاستيعا ؛ابن عبد البر ، 3/508هــ ؛ابن سعد،الطبقات 35-هـ23وقال ابن عبد البر توفى في خلافة عثمان بن عفان

الإصابة   ابن حجر، ؛3/316؛ ابن كثير ،البداية 1/423عيون  ابن سيد الناس، ؛130/ 3المنتظم  ابن الجوزي، ؛1/208

 .2/22، تهذيب التهذيب ،1/406

شهد  (  هو ثعلبة بن عنمة بن عدي بن نابي بن عمرو بن يخلو بن غنم بن كعب بن سلمة الأنصاري السلمي الخزرجي،52)

ابن عبد  ؛ 3/580هـ شهيدا في سبيل الله .؛ابن سعد ،الطبقات 7ر وقتل يوم الخندق وقيل في خيبر سنة ثعلبة العقبة وبد

؛ابن  3/316البداية  ،؛ ابن كثير1/430؛ ابن سيد الناس ،عيون 130/ 3،المنتظم ابن الجوزي ؛1/207الاستيعاب  البر،

  1/406حجر ،الإصابة  

عمرو بن سميط بن غنم بن دووان ،شهد بدر واحد والخندق والحديبية وخيبر ( هو ثقف وقيل اسمه ثقاف وثقيف بن 53)

 ؛ابن سيد الناس، 3/130المنتظم  ؛ ابن الجوزي،3/98هـ . ؛ابن سعد،الطبقات 7وقتل فيها في سبيل الله شهيدا سنة 

 . 1/410؛ابن حجر ،الإصابة    316/ 3؛ابن كثير ،البداية   1/428عيون 

الله بن رئاب بن النعمان بن سنان بن عبيد الأنصاري السلمي ،شهد العقبة واسلم بمكة المكرمة وشهد  ( هو جابر بن عبد54)

ابن كثير  ؛130/ 3المنتظم   ؛ابن الجوزي، 3/574الطبقات  بدر واحد والخندق ولا يعرف تاريخ وفاته.؛ابن سعد،

 .1/433؛ابن حجر ،الإصابة   3/316،البداية 

قال ابن حجر :لم يثبت انه شهد بدر لكنه شهد ما بعدها مع  بن عتيك بن قيس بن الأسود الأنصاري،(هو جبر وقيل جابر 55)

ابن  ؛ 230، 1/222؛ابن عبد البر ،الاستيعاب   3/469الطبقات  سنة. ؛ابن سعد،91هـ وهو ابن 61النبي وتوفى سنة 

، 1/452ابن حجر ،الإصابة   ؛3/317داية الب ؛ابن كثير، 422/ 1عيون  ؛ ابن سيد الناس،130/ 3الجوزي،المنتظم 

 .52، 2/38تهذيب التهذيب 

( هو جبار بن صخر الأنصاري ،قيل انه اخو جابر وهو جبار بن أمية بن خنساء بن سنان ،ويقال بن خنيس بن سنان 56)

في بيعة العقبة وكان احد السبعين رجلا  شهد بدر وعمره اثنتين وثلاثين سنة وشهد باقي المشاهد، السلمي الأنصاري،

هــ في المدينة المنورة ،والملاحظ انه جابر وجبار أخوة إلا أن جابر لم يشهد احد وفق ما جاء في 30الثانية وتوفى سنة 

/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم    229 – 1/228؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/576الإصابة لابن حجر.؛ابن سعد ،الطبقات 

 . 449، 1/432؛ابن حجر ،الإصابة   317/ 3؛ ابن كثير ،البداية   1/430؛ابن سيد الناس ،عيون 130

ابن  هــ ؛12(  هو جبير بن إياس بن خالد بن مخلد بن عامر بن رزيق الأنصاري ،شهد معركة بدر وقتل يوم اليمامة سنة 57)

 ؛ 317/ 3البداية   كثير ،؛ ابن  431/ 1عيون  ابن سيد الناس، ؛130/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  3/592الطبقات  سعد،

 .1/460ابن حجر ،الإصابة  

(  هو جابر بن عبد الله بن عمرو بن حرام ،أبو عبد الله ،وأبو عبد الرحمن ،وأبو محمد السلمي الأنصاري المدني ،قال 58)

يغزو في بدر شهد مع النبي تسع معارك ،قال ابن حجر في التهذيب انه لم  كنت أعطي أصحابي الماء في بدر لصغر سنه،
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ابن  .سنة وفي ذلك اختلاف أيضا 74أو   94هـ  وعمره  77هـ و 74 وقيل سنة هـ ،73وان أبيه منعه لصغر سنه،توفى سنة 

 1/434الإصابة  ابن حجر، ؛316/ 3؛ابن كثير ،البداية  1/220؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  197/ 1زبر الربعي ،مولد 

 . 2/37،تهذيب التهذيب 

 ويشك ابن عبد البر فيه  ويقول: أخاف أن يكون شهد بدر، حارث بن أنس بن مالك بن عبيد بن كعب الأنصاري،( هو ال59)

للحارث  50)ويلاحظ ان الناسخ قد أخطأ في كتابة الحارث وكتبة الحراث حتى الترجمة رقم   ولم يشكك ابن حجر في ذلك.

ابن  ؛282-1/281الاستيعاب  ابن عبد البر، (؛44بن سراقة، فقد استدرك وصححها جميعا باستثناء الترجمة 

 .1/563الإصابة  ابن حجر ، ؛317/ 3ابن كثير ،البداية   ؛130/ 3الجوزي،المنتظم 

وهذا فيه اختلاف في نسبه  ( هو الحارث بن أوس بن رافع بن امرئ بن زيد بن عبد الاشهل الأنصاري الأوس ي ثم الاشهلي،60)

ابة. وارى أن هناك التباس والمراد بذلك هو: الحارث بن أنس بن رافع الأنصاري وهو حسب ما ذكره ابن حجر في الإص

المنتظم  ابن الجوزي، ؛3/437الطبقات  ابن سعد، الحارث بن أبي حيسر واسمه انس بن رافع، وكان من الرماة في احد.؛

 .563،570- 1/562ابة  الإص ابن حجر، ؛317/ 3البداية  ابن كثير، ؛1/431عيون  ابن سيد الناس، ؛3/130

( هو الحارث بن أوس بن معاذ بن النعمان بن امرئ بن عبد الاشهل ،ويكنى أبا أوس شهد بدر وقتل في شوال على رأس 61)

وقيل لم يكن من شهداء احد أيضا. بل يرى  ابن حجر في الإصابة انه  سنة، 28اثنين وثلاثين شهرا من الهجرة وكان عمره 

وأضاف ابن حجر: أن أخيه الحارث بن معاذ بن النعمان شهد بدر في الوقت الذي  سنة، 28ن شهد بدر واحد وهو اب

 ابن عبد البر ، ؛3/437يقول ابن عبد البر: انه شهد يوم احد مع أخيه أبو نملة وأبيهما معاذ. ؛ابن سعد، الطبقات 

 .600، 1/563الإصابة  ؛ابن حجر ،4/1656الاستيعاب 

أبو عبد الله الأنصاري الأوس ي، رده الرسول الكريم يوم بدر  بن عمرو بن عبيد بن أمية بن زيد، ( هو الحارث بن حاطب62)

 –   1/285الاستيعاب  ؛ابن عبد البر ،3/461الطبقات  ابن سعد، وشهد معركتي احد والخندق.؛ وضرب له بسهمه،

 .1/568الإصابة   ابن حجر، ؛3/317ية ؛ ابن كثير،البدا422/ 1ابن سيد الناس ،عيون  ؛156تهذيب الأسماء النووي،

( هو الحارث بن خزمة وقيل خزيمة بن عدي بن أبي غنم بن سالم بن الخزرج الأنصاري، أبو بشير شهد بدر واحد 63)

 ؛ابن زبر الربعي،3/447الطبقات  ابن سعد، سنة؛67هـ عمره 40ومات في المدينة المنورة سنة  والخندق وما بعدها،

؛ابن حجر 3/317البداية  ،؛ابن كثير 3/130المنتظم  الجوزي،ابن  ؛288-1/287الاستيعاب  ،بد البرابن ع ؛1/136مولد

 .1/571الإصابة  ،

أبو خزمة وقيل خزيمة وقيل أبو بشير وأبو بشر  ،بي غنم بن سالم الخزرجي الأنصاري (هو الحارث بن خزمة بن عدي بن أ64)

مولد  ؛ ابن زبر الربعي،3/447،الطبقات ابن سعد-نة في المدينة المنورة .س 67هـ وعمره 40شهد بدر وما بعدها مات سنة 

تح: محمد صالح عبد العزيز المراد )المدينة  ؛لذهبي،)المقتنى في سرد الكنى(  1/287ابن عبد البر،الاستيعاب – 1/136

ة( تح: إكرام الله إمداد الحق )تعجيل المنفع ؛ ابن حجر ،1/186سير -1/113هـ( 1408المنورة،مطبعة الجامعة الإسلامية،

 . 1/571؛ابن حجر ، الإصابة 76،ب ت( 1)بيروت،دار الكتاب العربي،ط

 (في الأصل الحراث بن أبي خرمة أو حزمة ولم أجد له ترجمة بهذا الاسم.65)

رده يوم بدر (هو الحارث بن الصمة بن عمرو بن عتيك بن عمرو بن عامر بن مالك بن النجار الأنصاري،وقيل أن النبي 66)

؛ ابن كثير 1/424؛ ابن سيد الناس،عيون 1/292؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  5/82وضرب له بسهمه؛ابن سعد،الطبقات 

 .1/578؛ابن حجر ،الإصابة  3/317البداية  ،

 3/483هـ. ؛ابن سعد ،الطبقات 70( الحارث بن عرفجة بن الحارث بن كعب بن النحاط الأنصاري،شهد بدر وتوفى سنة 67)

 .1/586؛ابن حجر ،الإصابة   317/ 3؛ ابن كثير ،البداية  1/292؛ابن عبد البر ،الاستيعاب 

( هو الحارث بن قيس بن خلدة وقيل خالد بن مخلد بن عامر بن زريق ،أبو خالد الأنصاري الزرقي ،ويقال أبو الحارث 68)

؛ ابن  4/1625، 1/192اته.؛ابن عبد البر ،الاستيعاب الأنصاري غلبت عليه كنيته، شهد العقبة وبدر  ولا يعرف تاريخ وف

ويرى   .1/103؛ابن حجر ،الإصابة  3/317؛ ابن كثير ،البداية 1/431؛ابن سيد الناس،عيون 130/ 3المنتظم  الجوزي،
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؛ابن حجر  ابن حجر أن الحارث بن عتيك بن قيس بن هيشة بن الحارث بن أمية الأنصاري شهد بدر ولم يرد ذكره. 

 1/585صابة ،الإ 

( الحارث بن قيس بن مالك الخزرجي ليس له ترجمة وذكره ابن سيد الناس  ولكن ابنه: يزيد بن الحارث شهد بدر 69)

 1/422عيون  ابن سيد الناس، ؛331ياتي ذكره مكررا في الترجمة واستشهد فيها وس

رسول رمى له بسهمه ،وفي الإصابة يرى ابن حجر ( الحارث بن النعمان بن أمية بن امرئ بن الأوس شهد بدر، ويقال أن ال70)

الحارث بن النعمان بن أساف بن نضلة بن عبد عوف بن النجار  في الإصابة أنهم اثنان الأول الذي تم ذكره أما الثاني فهو:

-1/291الاستيعاب  ابن عبد البر  ؛2/478الطبقات  ابن سعد، هــ ؛12الأنصاري شهد بدر واحد واستشهد بمؤتة سنة 

 .1/602؛ابن حجر ،الإصابة 3/317؛ابن كثير ،البداية  3/130ابن الجوزي،المنتظم  ؛292

هــ.  وزاد 2( هو حارثة بن سراقة بن الحارث بن عدي بن مالك بن عدي بن عامر بن النجار ،شهد بدر واستشهد فيها سنة 71)

شهد  غضب بن جشم بن الخزرج الأنصاري الزرقي،حارثة بن مالك بن  -ابن حجر في الإصابة إلى ذلك على أنهم ثلاثة وهم:

، 2/17الطبقات  ابن سعد، ؛49عمان الذي ورد في الترجمة رقم وحارثة بن الن -وحارثة بن سراقة استشهد في بدر  -بدر 

؛ ابن 1/425عيون  ؛ابن سيد الناس، 130/ 3المنتظم  ابن الجوزي، ؛308-1/307الاستيعاب  ابن عبد البر، ؛3/510

 .2/199، 614، 1/575؛ابن حجر ،الإصابة   317/ 3البداية كثير، 

أضيف إلى الحاشية اليسرى للورقة بعد الحارث بن سراقة وهذا خطأ الناسخ فهو حارثة بن حمير  ( حارثة بن حمير،72)

شهد  وقال ابن عبد البر من ذكره باسم خارجة،وقيل انه حليف الخزرج أيضا، الاشجعي حليف بني سلمة من الأنصار،

 .1/614ابن حجر ،الإصابة   ؛1/310الاستيعاب ابن عبد البر ، ؛در ومعه أخوه عبد الله بن حمير ب

( هو حارثة بن النعمان بن نفع بن عبيد بن ثعلبة بن غنم بن مالك بن النجار ،شهد بدر واحد والخندق وكان من فضلاء 73)

ويرى ابن حجر أن الحارث بن النعمان يأتي  في خلافة معاوية، قال : رأيت جبريل )ع (مع النبي، توفى الصحابة وهو الذي،

/  1الاستيعاب  ؛ابن عبد البر ، 90تاريخ  ؛ابن خياط،488 – 87ابن سعد،الطبقات  في حارثة بن النعمان، أي نفسه.؛

جر ،الإصابة  ابن ح ؛317/ 3؛ ابن كثير ،البداية   424/ 1؛ ابن سيد الناس ،عيون 130/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم 306

1/602. 

( هو حاطب بن أبي بلتعة بن عمرو بن عمير بن سلمة بن صعب اللخمي ،حليف بني أسد بعثه النبي إلى المقوقس صاحب 74)

وقدم اليه ومعه مارية وأختها، يكنى أبو محمد، شهد بدر واحد والخندق وباقي المشاهد وكان من الرماة في  الإسكندرية،

تاريخ  لطبري، ؛3/114الطبقات  ابن سعد، سنة؛ 65هــ وهو ابن 30ينة المنورة سنة احد، مات حاطب في المد

،تهذيب  5-2/4؛ابن حجر ،الإصابة 317/ 3البداية ابن كثير، ؛130/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم 2/128،141الرسل

 .2/147التهذيب 

عامر القرش ي الاشجعي ،هاجر الهجرتين إلى ( هو حاطب بن عمرو بن عبد شمس بن عبيد بن نصر بن مالك بن حسل بن 75)

 3/130المنتظم  ؛ابن الجوزي ،311/ 1؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/405الحبشة وشهد بدر واحد .؛ابن سعد،الطبقات 

 .2/6؛ابن حجر ،الإصابة    317/ 3؛ ابن كثير ،البداية  420/ 1؛ ابن سيد الناس،عيون 

وح بن زيد بن حرام بن كعب بن غنيم بن كعب الأنصاري الخزرجي السلمي ،أبو عمرو ( هو الحباب بن المنذر بن الجم76) 

سنة ،وهو صاحب الرأي على ماء بدر، وشهد احد والخندق والمشاهد كلها ومات في خلافة عمر بن  33شهد بدر وعمره 

؛ابن  1/316،الاستيعاب ؛ابن عبد البر  2/29؛لطبري،تاريخ الرسل  3/567هـ.؛ابن سعد ،الطبقات  23-هـ13الخطاب 

 . 2/10الإصابة   ؛ابن حجر ، 3/317؛ ابن كثير ،البداية 429/ 1؛ ابن سيد الناس ،عيون 130/ 3الجوزي،المنتظم 

( هو حبيب بن الأسود،وقيل بن سعد، وقيل جبيب بن اسود بن سعد،حتى قال ابن حجر :لا ادري أواحد هو أم هم 77)

الاستيعاب  ؛ابن عبد البر،570/ 3الطبقات ابن سعد، ى بني جشم، شهد بدر واحد؛وهو مولى بني حرام أو مول اثنان،

الإصابة  ؛ ابن حجر،3/317البداية  ،؛ ابن كثير430/ 1عيون  ؛ ابن سيد الناس،130/ 3؛ابن الجوزي،المنتظم 1/319

2 /20. 
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اري، شهد بدر مع أخيه سليم بن ملحان هو حرام بن ملحان واسم ملحان: مالك بن خالد بن زيد بن حرام النجار الأنص (78)

 ابن عبد البر، ؛3/514الطبقات  ابن سعد، شهر من الهجرة النبوية الشريفة؛ 36وقتل شهيدا يوم بئر معونة على رأس 

 . 2/47الإصابة  ؛ابن حجر ،130،209/ 3ابن الجوزي ،المنتظم  ؛337-336/ 1الاستيعاب 

الطبقات  ربة بن زيد بن الحارث الخزرجي شهد وأخوه عبد الله بدر واحد .؛ابن سعد ،( هو حريث بن زيد بن ثعلبة بن عبد 79)

 ابن حجر ، ؛ 317/ 3ابن كثير ،البداية  ؛130/ 3المنتظم  ؛ابن الجوزي، 1/340الاستيعاب  ابن عبد البر، ؛3/537

 .53/ 2الإصابة  

هد المطلبي ،شهد بدر وأخواه عبيدة والطفيل فاستش ( هو الحصين بن الحارث بن المطلب بن عبد مناف بن قص ي القرش ي80)

الطبقات  ابن سعد، هــ؛32هــ وقيل توفى الحصين بعد الطفيل بأشهر سنة32وقيل سنة  ،هــ30عبيدة وكلاهما ماتا سنة 

كثير  ؛ ابن130،5/19/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم 120/ 1مولد  ؛ ابن زبر الربعي،352/ 1ابن عبد البر ،الاستيعاب  ؛3/52

 . 3/317البداية  ،

أبو عمارة استشهد يوم احد على  ( هو الحمزة بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف أسد الله ورسوله وعم الرسول،81)

ابن  ؛ 417/ 1؛ابن سيد الناس،عيون 18-3/8سنة.؛ابن سعد ،الطبقات  59شهرا من الهجرة الشريفة وهو ابن  32رأس 

 .122 -2/121 ؛ابن حجر ،الإصابة  3/317ابن كثير ،البداية   ؛130/ 3الجوزي ،المنتظم 

الطبقات   ابن سعد، ( هو حمزة بن الحميّر حليف بني عبيد بن عدي الأنصاري،قال ابن سعد شهد بدر واحد.؛82)

 ؛ابن كثير،430/ 1؛ابن سيد الناس،عيون 3/130المنتظم  ؛ابن الجوزي،1/376الاستيعاب  ؛ابن عبد البر،3/577

 .2/121؛ابن حجر ،الإصابة   317/ 3داية الب

شهد العقبة  وبدر وقتل شهيدا في يوم احد  (  هو خارجة بن زيد بن أبي زهير بن مالك بن امرئ القيس الخزرجي الأنصاري،83)

؛ ابن سيد 58/ 7، 130/ 3المنتظم  ابن الجوزي، ؛ 2/417ابن عبد البر ،الاستيعاب  ؛3/524هـ ؛ابن سعد،الطبقات  3

 .2/223؛ابن حجر ،الإصابة   317/ 3؛ ابن كثير ،البداية  426/ 1الناس ،عيون 

( هو خالد بن البكير بن عبد ياليل بن عبد ناشب بن غيرة بن سعد بن ليث أخو إياس وعاقل وعامر شهد وإخوته يوم بدر 84)

 ابن الجوزي، ؛426/ 2،الاستيعاب  ؛ابن عبد البرسنة 34هـ وعمره 4وقتل خالد يوم الرجيع شهيدا في سبيل الله  سنة 

 .227/ 2الإصابة   ؛ابن حجر ، 186/ 1؛ الذهبي،سير 3/130المنتظم 

( هو خالد بن قيس،وقيل هو خليد بن قيس  بن مالك بن العجلان بن عامر بن بياضة الأنصاري البياض ي ،شهد العقبة 85)

؛ ابن  130/ 3.؛ابن الجوزي ،المنتظم  458، 2/433ب  ؛ابن عبد البر ،الاستيعا 3/599وبدر واحد ؛ابن سعد ،الطبقات 

 .2/248؛ابن حجر ،الإصابة   1/424سيد الناس ،عيون 

سنة   73سنة ،وقيل  60هـ وعمره  37( هو خباب بن أرت بن جندلة بن سعد التميمي ،أبو عبد الله ،شهد بدر وتوفى سنة 86)

؛ ابن 167-3/164؛ابن سعد ،الطبقات   215/ 3لتاريخ الكبير  وكان خباب من المستضعفين قبل الإسلام ؛ البخاري ، ا

؛  325-2/323؛ الذهبي ،سير  130/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  2/437؛ابن عبد البر ،الاستيعاب 1/128زبر الربعي ،مولد 

 .115/ 3، تهذيب التهذيب  2/258؛ابن حجر ،الإصابة  3/317ابن كثير ،البداية 

 50هـ وعمره  19ة بن غزوان ،أبو يحيى، شهد بدر مع مولاه عتبة بن غزوان، وتوفى بالمدينة سنة ( هو خباب مولى عتب87)

ابن  ؛130/ 3ابن الجوزي ،المنتظم  ؛439/ 2، 1/194البر ،الاستيعاب  ؛ابن عبد 100،570/ 3الطبقات  ابن سعد، سنة؛

 .2/260ابن حجر ،الإصابة   ؛318-317/ 3البداية  كثير ،

ب  وهي تصغير بن إساف ويقال يساف بن عنبة بن عمر الأنصاري الخزرجي ،شهد بدر واحد والخندق وعاش في ( هو خبي88)

؛ ابن الجوزي ،المنتظم 443/ 2هــ. ؛ابن عبد البر ،الاستيعاب 35-هـ23المدينة المنورة ومات في خلافة عثمان بن عفان

 .261/ 2؛ابن حجر ،الإصابة   318/ 3 ؛ابن كثير ،البداية   426/ 1؛ابن سيد الناس، عيون  3/130

؛ابن سيد  (هو خداش بن قتادة بن ربيعة بن مطرف بن الحارث بن زيد الأنصاري الأوس ي ،شهد بدر واستشهد في احد.89)

 . 266/ 2؛ابن حجر ، الإصابة   422/ 1الناس ،عيون 
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ة الأنصاري السلمي،وعند ابن الجوزي  ( هو خراش بن الصمة بن عمرو بن الجموح بن زيد بن حرام بن كعب بن سلم90)

 ؛ابن عبد البر  3/564خداش،شهد بدر واحد وجرح في احد، احد عشر جرحا وكان من الرماة .؛ابن سعد،الطبقات 

ابن  ؛318/ 3البداية  ؛ ابن كثير ،1/429؛ ابن سيد الناس،عيون 130/ 3ابن الجوزي، المنتظم  ؛444/ 2الاستيعاب 

  2/270حجر ،الإصابة  

( هو خريم بن فاتك أو خريم بن الاخرم بن شداد بن عمرو بن فاتك بن أسد،أبو يحيى وأبو أيمن الاسدي ،شهد بدر مع 91)

ابن عبد  ؛224/ 3؛ البخاري،التاريخ الكبير 38/ 6النبي وأخوه سبرة بن فاتك واسمه سيأتي لاحقا.؛ابن سعد ،الطبقات 

، تهذيب 2/275؛ابن حجر ،الإصابة  318/ 3 ؛ ابن كثير ،البداية 419/ 1ن ؛ابن سيد الناس،عيو 446/ 2الاستيعاب  البر،

  3/120التهذيب 

( هو خلاد بن رافع بن مالك بن العجلان بن عمرو بن عامر بن زريق الأنصاري ،شهد بدر مع أخيه رفاعة واسمه سيأتي 92)

 ؛ ابن كثير ،130/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  . 2/451؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/597فيما بعد؛ابن سعد،الطبقات 

 .2/338الإصابة   ابن حجر ، ؛318/ 3البداية 

( هو خلاد ،ويقال خالد  والأول أشهر بن سويد بن ثعلبة بن عمرو بن حارثة الأنصاري ،شهد العقبة وبدر واحد والخندق 93)

لطبري ،تاريخ  ؛ 3/530؛ابن سعد ،الطبقات  هـ  حين  ألقيت على رأسه الرحى من على السطح 5وقتل يوم قريضة سنة 

؛ ابن  1/426عيون  ؛ابن سيد الناس، 130/ 3؛ابن الجوزي ، المنتظم  451/ 2؛ابن عبد البر ،الاستيعاب 2/104الرسل 

 .374، 2/340؛ابن حجر ،الإصابة   318/ 3كثير ،البداية 

هـ ،وكانت امه شيعت ابنها 3هد بدر واحد واستشهد في احد ( هو خلاد بن عمرو بن الجموح بن زايد بن حرام الأنصاري ، ش94)

؛ابن عبد البر          3/566وزوجها واخاها على بعير ،شهد هو وإخوته معوذ ،وأبو أيمن  ومعاذ بدرا .؛ابن سعد ،الطبقات  

 2/340بة  ؛ابن حجر ،الإصا  318/ 3؛ ابن كثير ،البداية  130/ 3؛ابن الجوزي ، المنتظم  2/452،الاستيعاب 

وأشهرهم  ( هو خلاد،وقيل خليد وخليدة بن قيس بن النعمان بن سنان بن عبيد بن عدي بن غنم الأنصاري السلمي،95)

 574/ 3، 2/458؛ابن عبد البر ،الاستيعاب   3/627خليد ،شهد يوم بدر مع أخيه خالد بن قيس .؛ابن سعد ،الطبقات  

الإصابة   ؛ابن حجر ،   318/ 3؛ ابن كثير ،البداية 1/430ناس ،عيون ؛ ابن سيد ال130/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم 

2/343  

( هو خليفة بن عدي بن عمرو بن مالك بن عامر بن فهيرة ،شهد بدر واحد والخندق وباقي المشاهد ولا يعرف تاريخ 96)

؛ ابن سيد  130/ 3نتظم ؛ابن الجوزي، الم2/458؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  599 - 3/598وفاته.؛ابن سعد،الطبقات 

 318/ 3؛ ابن كثير ،البداية  1/431الناس ،عيون 

( هو خنيس بالتصغير بن حذافة بن قيس بن عدي بن سعد السهمي القرش ي شهد بدر واحد وأصيب فيها ومات منها 97)

لبر ،الاستيعاب ؛ابن عبد ا 3/392شهرا من الهجرة ودفن بالبقيع؛ابن سعد،الطبقات  25بالمدينة المنورة على رأس 

؛ابن حجر ،الإصابة    318/ 3؛ ابن كثير ،البداية 1/418؛ ابن سيد الناس،عيون 130/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  2/452

2/345 ،7/581  

؛ابن  574/ 3؛ابن سعد ،الطبقات   ( هو خليد وقيل خليدة بن قيس بن النعمان بن سنان بن عبيد الأنصاري السلمي .98)

/ 3؛ ابن كثير ،البداية 1/430؛ ابن سيد الناس ،عيون 130/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  2/58تيعاب عبد البر ،الاس

 . 2/343؛ابن حجر ،الإصابة  318

ضرب  ( هو خوات بن خبير وفي الأصل بن جبير وهو خطأ ،بن النعمان الأنصاري الأوس ي ،أبو عبد الله ،ويقال أبو صالح ،99)

سنة .؛ابن 71هـ في المدينة المنورة وعمره 40د و وشهد صفين وكف بصره  ومات سنة الرسول له بسهمه يوم بدر واح

؛ابن عبد البر  434/ 1؛ مسلم  ،الكنى والأسماء  3/216؛ البخاري التاريخ الكبير  477، 3/52سعد ،الطبقات  

،تهذيب  2/346،الإصابة   ؛ابن حجر 318/ 3؛ ابن كثير ،البداية   1/423؛ ابن سيد الناس ،عيون 2/455،الاستيعاب  

 3/147التهذيب  
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( هو خولي بن أبي خولي واسمه عمرو بن زهير بن خيثمة الجعفي، ويقال العجلي وكان حليفا لبني عدي ،اجمعوا على انه 100)

شهد بدر ومعه ابنه ولم يذكر اسمه وقيل شهد بدر مع أخيه مالك بن أبي خولي ،فهو شهد بدر واحد والخندق ومات 

ابن  ؛ 391/ 3هــ.؛ابن سعد ،الطبقات  35-هـ23فة عمر بن الخطاب، وفي رواية في خلافة عثمان بن عفانفي خلا 

 .2/348؛ابن حجر ،الإصابة   318/ 3؛ ابن كثير ،البداية  4/152، 130/ 3الجوزي، المنتظم 

سبع شهد العقبتين وبد واحد  ( هو ذكوان بن عبد قيس بن خلدة بن مخلد بن عامر بن زريق الأنصاري الخزرجي ،ابو101)

؛  1/431؛ ابن سيد الناس،عيون 130،186/ 3؛ابن الجوزي،المنتظم 3/593الطبقات ومات شهيدا يومئذ.؛ ابن سعد،

 .2/405؛ابن حجر، الإصابة  318/ 3ابن كثير ،البداية 

ذو اليدين واسمه عمير وعمرو (  هو ذو الشمالين وسمي بهذا لأنه أعسر مشهور بكنيته ومختلف في اسمه ،فقيل هو 102) 

ويقال له الخرباق بن عبد عمرو بن نضلة بن غبشان بن سليم بن ملكان بن افص ى بن حارثة ،أبو محمد  وعد عمرو،

ابن  ؛2/469؛ابن عبد البر ،الاستيعاب 3/167استشهد يوم بدر وهو ابن ثلاثين وبضع سنة .؛ابن سعد ،الطبقات 

؛ ابن كثير  185لنووي ،تهذيب الاسماء  ؛418،431/ 1بن سيد الناس، عيون ؛ ا141، 130/ 3الجوزي، المنتظم 

     2/414؛ابن حجر ،الإصابة   318/ 3،البداية 

( هو راشد بن المعلي بن لوذان بن حارثة بن عدي بن زيد الأنصاري الخزرجي  ،وهو اخو رافع الذي يليه. ؛ابن سيد 103)

 .2/435  ؛ابن حجر ،الإصابة 431/ 1الناس،عيون  

( رافع بن المعلي بن لوذان بن حارثة الأنصاري الخزرجي، استشهد ببدر قتله عكرمة بن أبي جهل ،واخطأ في اسمه ابن 104) 

؛ابن سعد  عبد البر وقال انه أبو سعيد بن المعلي الأنصاري اسمه رافع بن اوس ، وقيل هو الحارث بن اوس المعلي .

/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  485 – 2/484؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  60اط،تاريخ ؛ابن خي 175/ 7، 3/600،الطبقات  

 .2/445؛ابن حجر ،الإصابة    318/ 3؛ ابن كثير ،البداية  1/431،432؛ ابن سيد الناس،عيون 138، 131

شاهد وتوفى في خلافة ( هو رافع بن الحارث بن سواد بن زيد بن ثعلبة بن غنم الأنصاري،شهد رافع بدر واحد وباقي الم105)

/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  479/ 2؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/491هــ .؛ابن سعد،الطبقات 35-هـ23عثمان بن عفان 

 .2/435؛ابن حجر ،الإصابة    318/ 3؛ ابن كثير ،البداية   1/424؛ ابن سيد الناس ،عيون  131

أمه واسم أبوه عبد الحارث الأوس ي الأنصاري ،وكان يسمى رافع عامر بن (  رافع بن عنجدة ،ويقال عنجرة  وهو اسم 106)

 2/484؛ابن عبد البر ،الاستيعاب    3/461عنجدة عند غيره ،حضر رافع بدر واحد والخندق .؛ابن سعد ،الطبقات  

ابن حجر ؛  318/ 3؛ ابن كثير ،البداية  1/422؛ ابن سيد الناس ،عيون 131/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم 3/461،

  3/593، 2/443،الإصابة  

(  رافع بن مالك بن العجلان بن عمرو بن عامر الأنصاري ،وكان رافع من أهل العقبة وبدر ،وقيل شهد العقبة ولم يشهد 107)

وقتل يوم احد ،كان رافع يحسن العوم والرماية والكتابة قبل الإسلام  بدر ،وقيل شهد العقبة الأولى والثانية وبدر ،

؛  186/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 484/ 2؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  622، 3/596ى الكامل.؛ابن سعد ،الطبقات  ويسم

 . 2/444؛ابن حجر ،الإصابة   1/431ابن سيد الناس ،عيون 

تل يوم وقشهد رافع  يوم بدر  ويقال بن زيد بن كرز بن سكن بن زعوراء بن عبد الاشهل الأنصاري، ( هو رافع بن يزيد،108)

المنتظم  ابن الجوزي، ؛2/480؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/442الطبقات  ابن سعد، ؛هـ3احد، وقيل بل مات سنة 

 .2/438؛ابن حجر ،الإصابة   1/421ابن سيد الناس ،عيون   ؛3/186

 بن العجلان بن ضبيعة الخزرجي،ويقال بن أبي ربعي  بن زيد بن حارثة بن الجد  ويقال بن أبي رافع، ( هو ربعي بن رافع،109) 

؛ ابن سيد  131/ 3ابن الجوزي، المنتظم  ؛505/ 1الاستيعاب  ابن عبد البر، ؛3/468 الطبقات شهد بدر .؛ابن سعد،

 . 2/454؛ابن حجر ،الإصابة   318/ 3البداية   ؛ ابن كثير ،1/424الناس ،عيون 

ابن  ؛ 3/552ابن سعد ،الطبقات  ؛ان بن الخزرج ،شهد بدر واحدن لوذ(  الربيع بن إياس بن عمرو بن غنم بن أمية ب110)

 . 2/455ابن حجر ،الإصابة   ؛318/ 3 البداية ؛ ابن كثير، 1/429؛ ابن سيد الناس،عيون 131/ 3الجوزي، المنتظم 
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ة شهد بدر وهو ( هو ربيعة بن اكثم بن سخبرة بن عمرو بن بكير بن عامر بن أسد بن خزيمة ،أبو يزيد كان قصير القام111)

 ؛ابن عبد البر ، 3/95سنة.؛ابن سعد ،الطبقات   37ابن ثلاثين سنة وشهد احد والحديبية وقتل بخيبر وهو ابن 

ابن  ؛ 318/ 3؛ ابن كثير  ،البداية   1/417؛ ابن سيد الناس ،عيون  131/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  2/489الاستيعاب 

 . 2/460حجر ،الإصابة  

شهد بدر واحد  لة وقيل رحيلة أو خيلة بن ثعلبة بن خالد بن ثعلبة بن عامر بن بياضة الأنصاري الخزرجي،( هو رخي112) 

 ؛ ابن كثير ،1/424عيون  ؛ ابن سيد الناس،131/ 3ابن الجوزي، المنتظم  ؛3/600ابن سعد،الطبقات  وشهد صفين؛

 .2/481، 1/456الإصابة  ؛ابن حجر ، 318/ 3البداية  

شهد  رفاعة بن الحارث ويقال رفاعة بن عفراء وهي أمه بن رفاعة بن الحارث بن يخلو بن مالك بن غنم الأنصاري،( هو 113)

بدر هو وأخوته معاذ ومعوذ وعوف واستشهد معوذ وعوف ،ومنهم لم يراه بدريا وتوفى أول إمارة معاوية بن أبي سفيان 

 .2/489؛ابن حجر الإصابة     2/497تيعاب ابن عبد البر ،الاس ؛90تاريخ  ؛ابن خياط، هـ.60-هـ40

( رفاعة بن رافع بن مالك بن العجلان ،أبو معاذ الزرقي الأنصاري ،شهد وابنه العقبة وشهد هو وأخواه خلاد ومالك بدر 114)

ابن  ؛199/ 4، 3/596الطبقات  ابن سعد، ؛3/319التاريخ الكبير  ؛ البخاري،هـ60-هـ40أول خلافة معاوية  ومات في

؛ابن  318/ 3؛ ابن كثير   ،البداية  131/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  2/424الاستيعاب  ابن عبد البر، ؛100تاريخ ياط،خ

 .243/ 3تهذيب التهذيب   ،2/489حجر ،الإصابة  

 سعد،( هو رفاعة بن عمرو بن زيد بن عمرو بن ثعلبة الأنصاري السالمي ،شهد العقبة وبدر وقتل يوم احد شهيدا.؛ابن 115)

عيون  ؛ابن سيد الناس ،131/ 3ابن الجوزي، المنتظم  ؛501/ 2ابن عبد البر ،الاستيعاب  ؛3/554الطبقات 

 .2/493الإصابة   ابن حجر ، ؛ 318/ 3؛ ابن كثير ،البداية   1/425،428

لبابة مشهور بكنيته أبو لبابة (هو رفاعة بن عبد المنذر بن زبير وقيل زنير بن زيد بن أمية بن زيد الأنصاري الأوس ي ،أبو 116) 

الأنصاري  ويرى ابن حجر في الإصابة أن رفاعة بن زنير هو نفسه رفاعة بن عبد المنذر بن زنير  ،شهد بدر ورده النبي 

وقيل في  هـ ،35 -هـ23وضرب له بسهمه،شهد العقبة  واحد وما بعدها ،مات بعد مقتل الخليفة عثمان بن عفان 

؛ابن سعد  3/321هـ، ويقال بعد الخمسين للهجرة.؛ البخاري ،التاريخ الكبير 40-هـ35 خلافة علي بن أبي طالب

 1/422عيون  ؛ ابن سيد الناس، 131/ 3؛ابن الجوزي ، المنتظم  500/ 2؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/456،الطبقات  

 .235/ 12التهذيب ،تهذيب  493  - 492، 2/490؛ابن حجر ،الإصابة   318/ 3؛ ابن كثير ،البداية  

هو الزبير بن العوام بن خويلد بن أسد بن عبد العزى بن قص ي بن كلاب الاسدي ،أبو عبد الله حواري الرسول وابن  (117)

 هـ وقبره اليوم في البصرة .؛ابن سعد،36عمته صفية،شهد بدر وما تلاها وهاجر الهجرتين ،قتل يوم الجمل سنة

/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  516 – 510/ 2؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  13اريخ  ؛ابن خياط، ت 104 -3/100الطبقات 

 . 558 – 553/ 2؛ابن حجر ،الإصابة   318/ 3؛ ابن كثير   ،البداية   1/417ابن سيد الناس ،عيون  – 131

؛ابن الاثير، أسد  احد .( هو زياد بن السكن بن رافع بن زيد بن امرئ القيس الأنصاري ،قتل شهيدا في سبيل الله يوم 118)

 .   2/584؛ابن حجر ،الإصابة  1/420؛ ابن سيد الناس ،عيون 1/338الغابة في معرفة الصحابة 

هو زياد بن عمرو ويقال ابن بشر  وقيل بن بشير الأنصاري شهد بدر هو وأخوه ضمرة ،ويقال هو زيادة او زيادة بن  (119)

 . 585، 581/ 2؛ابن حجر  ،الإصابة   318/ 3ثير ،البداية  الأخرس بن عمرو الجهني الأنصاري .؛ ابن ك

( هو زياد بن لبيد بن ثعلبة بن سنان بن عامر بن عدي بن أمية الأنصاري الخزرجي الزرقي ،أبو عبد الله ،شهد العقبة 120)

؛ابن       3/598هـ .؛ابن سعد،الطبقات  60-ه40وبدر وباقي المشاهد مع النبي ومات في أول خلافة معاوية سنة 

؛ 1/431؛ ابن سيد الناس ،عيون 131/ 3ابن الجوزي، المنتظم 533/ 2؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  100خياط،تاريخ 

 . 329/ 3،تهذيب التهذيب  2/586؛ابن حجر ،الإصابة   318/ 3ابن كثير ،البداية  

الأنصاري،شهد بدر واحد وعاش حتى زمن ( هو  زيد بن أسلم بن ثعلبة بن عدي بن العجلان بن ضبيعة  العجلاني 121)

ابن  ؛2/536؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/468هـ .؛ابن سعد،الطبقات 40-هـ35الخليفة الإمام علي بن أبي طالب ع 

 .2/591؛ابن حجر ،الإصابة   318/ 3؛ ابن كثير ،البداية  1/422ابن سيد الناس،عيون  – 131/ 3الجوزي، المنتظم 



 الله عنهم()رضي  لبدريّينا الصحابة  أسماء (2العدد ) –السنة الاولى اكليل / مجلة 

51 

قتل  حارثة بن شراحيل الكعبي،أبو أسامة مولى الرسول شهد كل المشاهد مع النبي وكان من الرماة في احد، ( هو زيد بن122)

ابن الجوزي، المنتظم  547 -542/ 2؛ابن عبد البر ،الاستيعاب 4/61هـ.؛ابن سعد،الطبقات 8زيد بمؤتة في الشام سنة 

تهذيب التهذيب  ، 601-2/598؛ابن حجر ،الإصابة  318 /3؛ ابن كثير ،البداية 1/417؛ ابن سيد الناس،عيون 131/ 3

3/346. 

( هو زيد بن الخطاب بن نفيل العدوي ،أبو عبد الرحمن أسن من أخيه عمر واسلم قبله ،شهد زيد بدر وما تلاها من 123)

/ 3زي ، المنتظم ؛ابن الجو       553 -550/ 2هـ .؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  12المشاهد ،قتل يوم اليمامة شهيدا سنة 

 . 3/355،تهذيب التهذيب  2/604؛ابن حجر ،الإصابة    318/ 3؛ ابن كثير  ،البداية   131

 ( هو زيد وقيل زياد و يزيد بن المزين بن قيس بن عدي بن أمية الأنصاري الخزرجي البياض ي شهد بدر واحد. ؛ابن سعد،124)

؛ابن  318/ 3؛ ابن كثير  ،البداية  1/427سيد الناس ،عيون  ؛ابن 134/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  3/538الطبقات  

 .620/ 2حجر ،الإصابة  

 ؛ابن عبد البر ،  3/543( هو زيد بن وديعة بن عمرو بن قيس بن جزي الحبلي شهد بدر واحد ؛ابن سعد،الطبقات  125)

 624/ 2ابن حجر ،الإصابة  ؛ 1/428؛ ابن سيد الناس ،عيون 131/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  559/ 2الاستيعاب 

(هو زيد بن المعلى الأنصاري، وقيل هو ابو المعلى لوذان الأنصاري ،شهد بدر هو وأخوته رافع وعبيد وأبو قيس ،وانه 126)

 .7/380، 2/621سكن الكوفة ،وانفرد ابن حجر في ذكر ذلك.؛ابن حجر ،الإصابة 

،ويقال سالم بن عمير بن ثابت بن كلفة بن ثعلبة بن عمرو شهد بدر ( هو سالم بن عمير بن ثابت بن النعمان بن أمية 127)

/ 2الطبقات  هـ.؛ابن سعد،60-هـ40واحد والخندق والمشاهد الاخرى مع الرسول وتوفي في خلافة معاوية بن أبي سفيان

 بن كثير ،؛ ا 1/423؛ ابن سيد الناس،عيون 131/ 3ابن الجوزي، المنتظم  ؛2/567ابن عبد البر ،الاستيعاب  ؛28

 10/ 3؛ابن حجر ،الإصابة   319/ 3البداية  

شهد  ،بن معقل وقيل بن بثينة بن يعار بن عبيد الأنصاري ،وقيل انه مولى بثينة بن يعار ،( هو سالم مولى أبي حذيفة128) 

الذهبي ،سير  ؛   4/90، 131/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  85/ 3هــ.؛ابن سعد،الطبقات 12بدر ،وقتل يوم اليمامة سنة 

 .13، 3/8؛ابن حجر ،الإصابة   319/ 3؛ ابن كثير ،البداية  1/167-171

( السائب بن عثمان بن مظعون بن حبيب بن وهب بن حذافة هاجر إلى الحبشة وشهد بدر وسائر المشاهد وقتل يوم 129) 

؛ابن  275/ 2د البر ،الاستيعاب ؛ابن عب 3/401هـ  وهو ابن بضع وثلاثين سنة.؛ابن سعد ،الطبقات   12اليمامة سنة 

 . 3/24الإصابة   ؛ابن حجر، 319/ 3؛ ابن كثير ،البداية  1/418؛ ابن سيد الناس ،عيون 131/ 3الجوزي، المنتظم 

/ 2( سبرة بن فاتك،اخو خريم بن فاتك الاسدي،شهد بدر واخيه خريم بن فاتك مرّ ذكره .؛ابن عبد البر ،الاستيعاب 130)

 .30/ 3الإصابة  ؛ابن حجر ، 319/ 3؛ ابن كثير ،البداية  1/420سيد الناس ،عيون ؛ ابن  578، 446

( سراقة بن عمرو بن عطية بن خنساء بن مبذول بن غنم الأنصاري ،شهد بدر واحد والخندق والحديبية وقتل  شهيدا 131)

؛ 131/ 3؛ابن الجوزي ، المنتظم  580/ 2؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  3/519ابن سعد،الطبقات  هـ ؛8يوم مؤتة سنة 

 .40/ 3الإصابة  ؛ابن حجر ، 319/ 3؛ ابن كثير  ،البداية  1/426ابن سيد الناس ،عيون 

 ؛ابن سعد، هـ .60-هـ40( سراقة بن كعب بن عمرو بن عبد العزى بن غزية،شهد بدر واحد وتوفي في خلافة معاوية 132)

ابن سيد الناس ،عيون  – 131/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم   580/ 2الاستيعاب  ابن عبد البر، ؛487/ 3الطبقات 

 .41/ 3؛ابن حجر ،الإصابة   3/319البداية   ؛ ابن كثير ،1/424

( سعد بن أبي وقاص واسمه مالك بن أهيب ويقال وهيب بن عبد مناف  الزهري القرش ي ،أابو إسحاق،شهد بدر 133)

سنة.؛ابن سعد ،الطبقات  74هـ واختلف في ذلك وكان عمره 51يع سنة والمشاهد الاخرى توفي في قصره ودفن في البق

 ابن حجر ، ؛3/319البداية   ،؛ ابن كثير1/418عيون  ؛ ابن سيد الناس،3/131ابن الجوزي، المنتظم  ؛138 -137/ 3

 .76 -73/ 3الإصابة  
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ابن  ؛408/ 3 الطبقات ابن سعد، لؤي.؛ ( سعد بن خولة وقيل خولي من بني عامر بن لؤي وقيل انه مولى بني عامر بن134)

البداية  ؛ ابن كثير،1/419،عيون ؛ ابن سيد الناس131/ 3ابن الجوزي، المنتظم  ؛2/586الاستيعاب  عبد البر،

 .54/ 33ابن حجر ،الإصابة   ؛3/319

شهد  و عبد الله،أب ( سعد بن خيثمة بن الحارث بن مالك بن كعب بن النحاط الأنصاري الأوس ي البدري النقيب،135) 

ابن  ؛ 3/481الطبقات ابن سعد، )لم يكتب اسمه بالمداد الأحمر(؛ الحديبية واستشهد يوم بدر ولحقه أبوه يوم احد.

؛ 131/ 3؛ابن الجوزي ، المنتظم  588/ 2؛ابن عبد البر ،الاستيعاب  49/ 4؛البخاري ،التاريخ الكبير  83تاريخ  خياط،

 -55/ 3؛ابن حجر ،الإصابة    3/319؛ ابن كثير ،البداية   1/26؛ الذهبي ،سير  1/423،432ابن سيد الناس ،عيون 

56 . 

( هو سعد ويقال أسعد والثاني أشهر ،بن زيد ويسمى يزيد بن الفاكه بن زيد بن خلدة بن عامر بن زريق الأنصاري الأوس ي 136)

؛ ابن الجوزي    591/ 2؛ابن عبد البر   الاستيعاب  594/ 3الخزرجي شهد بدر وكذلك يوم احد .؛ابن سعد، الطبقات 

 .  1/57؛ ابن حجر ،الإصابة   319، 315/ 3؛ ابن كثير ،البداية ، 431/ 1ابن سيد الناس ،عيون  –  129/ 3،المنتظم 

 – 1/84الكبير  هو سعد بن زيد بن المهاجربن قنفذ بن عمير التيمي القرش ي ليس له ترجمة وافية ؛ البخاري ، التاريخ (  137)

 .153/  9؛ابن حجر ،تهذيب التهذيب 231-230/ 25المزي تهذيب الكمال  

( هو سعد بن الربيع بن عمرو بن ابي زهير بن مالك الأنصاري الخزرجي الحارثي البدري النقيب الشهيد كان احد نقباء 138)

؛ابن  612،   524 -522/ 3الطبقات   عد،.؛ابن سة قبل الإسلام قتل شهيدا يوم احدليلة العقبة وكان يجيد الكتاب

 319/ 3البداية  ابن كثير ، 320 -318/ 1؛ الذهبي، سير  1/426عيون  ابن سيد الناس، ؛131/ 3، المنتظم الجوزي

 .58/ 3الإصابة   ؛ابن حجر ،

ي ،أوص ى النبي (  سعد بن سعد وقيل بن أسعد بن مالك بن خالد  الساعدي وهو اخو وقيل ابو سهل بن سعد الساعد139)

أن يرمي له بسهم له في بدر، وقيل فيه انه تجهز للخروج إلى بدر فمات قبل ذلك وكان أوص ى للنبي ان يرمي له بسهم 

 3؛ابن حجر ،الإصابة    428/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  3/129؛ابن الجوزي ،المنتظم  625/ 3.؛ابن سعد ،الطبقات  

/47 ،63 ،106 ،281،288 ،291 . 

(هو سعد بن سهل ،وقيل سعيد بن سهيل وقيل سعد بن سهيل  بن مالك بن كعب بن عبد الاشهل بن حارثة بن دينار 140) 

؛ابن الجوزي، المنتظم  521/ 3بن النجار الأنصاري الخزرجي شهد بدر واحد ،وسمي ابو الأسود .؛ابن سعد ،الطبقات  

 .3/63؛ابن حجر ،الإصابة   319/ 3اية  ؛ ابن كثير  ،البد1/426؛ ابن سيد الناس ،عيون  131/ 3

(هو سعد بن عبادة بن دليم بن حارثة بن أبي خزيمة بن ثعلبة ،ابو قيس ،وأبو ثابت  الأنصاري الخزرجي الساعدي  141)

هـ  .؛ابن سعد 15هـ وقيل سنة 14المدني النقيب سيد الخزرج شهد بدر وقيل لم يشهدها ومات بحوران في الشام سنة 

عيون  ؛ابن سيد الناس، 198/ 4؛ابن الجوزي، المنتظم 99/ 1؛ ابن زبر الربعي ،مولد  389/ 7، 3/613،الطبقات 

 .66-3/65؛ ابن حجر ،الإصابة  3/319؛ ابن كثير  ،البداية   279 -270/ 1؛ الذهبي ،سير   1/427

د بن عبيد بن النعمان بن قيس (هو سعد بن عبيد وقيل سعد بن النعمان بن قيس ،ويقال له سعد القارئ،  فهو سع142)

كما قيل في اسمه اوس وثابت ومعاذ وقيل قيس بن السكن الأنصاري الأوس ي،أبو زيد  وانه شهد بدر والمشاهد الاخرى 

؛ابن الجوزي  1/101مولد  ؛ابن زبر الربعي، 458/ 3هـ ؛ابن سعد،الطبقات 16مع الرسول واستشهد في القادسية سنة 

 . 68/ 3الإصابة  ابن حجر ، ؛ 319/ 3؛ابن كثير ، البداية   422/ 1يد الناس، عيون ؛ابن س 4/218،المنتظم 

( هو سعد بن عثمان بن خلدة بن مخلد بن عامر بن زريق الأنصاري الزرقي ،ابو عبادة مات وعمره ثمانين سنة؛  143)

باسم فيصل احمد الجوابرة هـ( )الآحاد والمثاني( تح: د. 287احمد بن عمرو الشيباني ،أبو بكر ) ت الضحاك،

؛ابن كثير،  3/131؛ابن الجوزي ،المنتظم  592/ 3؛ابن سعد ،الطبقات  409/ 3م( 1991، 1)الرياض،دار الراية ،ط 

 . 69/ 3ابن حجر ،الإصابة    -  319/ 3البداية  

بو عمرو الأنصاري الأوس ي ( هو سعد بن معاذ بن النعمان بن امرئ القيس بن زيد بن عبد بن عبد الاشهل الشهيد ،أ144) 

الاشهلي البدري الذي اهتز له عرش الرحمن لموته بعد إصابته في معركة الخندق وهو ابن سبع وثلاثين سنة ودفن في 
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/ 1؛ابن زبر الربعي ،مولد  405/ 3؛ الضحاك ،الآحاد والمثاني  3/420البقيع سنة خمسة هجرية.؛ابن سعد ،الطبقات  

؛ الذهبي ،)العبر في خبر من غبر ( تح: د. صلاح 420/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  242، 3/131؛ابن الجوزي ،المنتظم 77

؛  319/ 3؛ابن كثير ، البداية             297-279/ 1،سير   1/7م( 1948، 2الدين المنجد ) الكويت ،مطبعة الحكومة ،ط

 . 85-84/ 3ابن حجر ،الإصابة  

وهو سعد بن خولي بن سبرة  ،ويقال هو سعد بن خولي بن القوسار بن الحارث بن ( سعد مولى حاطب بن أبي بلتعة ،145)

مالك ،ويقال هو سعد بن خولي بن مرزة بن القوسار الكلبي مولى حاطب بن أبي بلتعة ،وقيل سعد بن خولي بن سبرة 

ابن سيد الناس ؛  115/ 3،مختلف في نسبه ولم يختلف في شهوده بدر ومات شهيدا في احد ؛ابن سعد، الطبقات 

  2/54؛ابن حجر ،الإصابة 1/418،عيون 

 ؛ابن سعد، ( سفيان بن بشر ،وقيل سفيان بن نسر بن عمرو بن الحارث بن كعب بن زيد الأنصاري الخزرجي شهد بدر .146)

  130/ 3؛ابن حجر، الإصابة  319/ 3؛ابن كثير ، البداية   3/131؛ابن الجوزي،المنتظم   536/ 3الطبقات 

( سلمة بن اسلم بن حريش بن عدي بن مجدعة بن حارثة ،أبو سعد الأنصاري الأوس ي ،أبو سعد وأبو سعيد شهد بدر 147)

؛ابن  97/ 1؛ابن زبر الربعي ،مولد العلماء 3/446سنة .؛ابن سعد ،الطبقات  63هـ وهو ابن 14مات سنة 

  142/ 3؛ابن حجر، الإصابة 319/ 3اية  ؛ابن كثير ، البد 421/ 1؛ابن سيد الناس عيون 3/131الجوزي،المنتظم 

( سلمة بن ثابت بن وقش بن زغبة بن زعوراء بن عبد الاشهل وأمه ليلى بنت اليمان الأنصاري الاشهلي شهد بدر واحد 148)

 187، 3/131؛ ابن الجوزي ،المنتظم  441/ 3وقتل شهيدا يومئذ مع أبيه  وعمه رفاعة بن وقش  .؛ابن سعد ،الطبقات 

 .144/ 3؛ ابن حجر ،الإصابة  319/ 3ثير ،البداية والنهاية ؛ابن ك

(هو سلمة بن سلامة بن وقش بن زغبة بن زعوراء بن عبد الاشهل الأنصاري الاشهلي ،أبو عوف ،عقبي بدري وشهد 149) 

؛ابن زبر  10/ 4؛ الضحاك ،الآحاد والمثاني   439/ 3سنة.؛ابن سعد ،الطبقات  70هـ وعمره 45المشاهد كلها مات سنة 

؛ابن الأثير، محمد بن محمد بن عبد الواحد الشيباني  216/ 5؛ابن الجوزي ،المنتظم   145/ 1الربعي ،مولد 

/ 3م( 1995، 2هـ() الكامل في التاريخ( تح: أبي الفداء عبد الله القاض ي )  بيروت ،دار الكتب العلمية ،ط630)ت

  148/ 3؛ابن حجر، الإصابة  3/319بداية ؛ابن كثير ،ال  420/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 308

( هو سليط بن قيس بن عمرو بن عبيد بن مالك بن عدي بن عامر بن غنم بن عدي بن النجار الأنصاري شهد سليط 150)

؛ ابن زبر              3/512هـ ؛ابن سعد،الطبقات 13بدر واحد والخندق والمشاهد الاخرى وقتل يوم الجسر شهيدا سنة 

؛ ابن حجر                     425/ 1؛ ابن سيد الناس ،عيون 186/ 4، 131/ 3؛ابن الجوزي،المنتظم  97/ 1الربعي،مولد 

  163/ 3،الإصابة 

 ( هو سليم بن الحارث بن ثعلبة بن كعب بن عبد الاشهل بن حارثة بن دينار الأنصاري ،شهد بدر واحد واستشهد فيها؛151)

؛ابن كثير ،          426/ 1ناس ،عيون ؛ابن سيد ال187، 3/131؛ابن الجوزي ،المنتظم  521/ 3الطبقات  ابن سعد،

 .167/ 3؛ابن حجر ،الإصابة 319/ 3البداية  

( هو سليم بن عمرو بن حديدة بن عمرو بن سواد السلمي، شهد العقبة مع السبعين من الأنصار وبدر واستشهد في 152)

؛ ابن كثير  430/ 1لناس ،عيون ؛ابن سيد ا 187، 131/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم  580/  3احد.؛ابن سعد ،الطبقات 

  3/319،البداية 

(هو سليم بن قيس بن قهد بالقاف، واسم قهد خالد بن قيس بن ثعلبة بن عبيد من بني النجار الأنصاري شهد بدر 153)

/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم  489/ 3هـ.  ؛ابن سعد ،الطبقات 35-هـ23واحد والخندق وتوفي في خلافة عثمان بن عفان 

  169/ 3؛ابن حجر، الإصابة 3/319؛ ابن كثير ،البداية 424/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  187، 131

(هو سليم بن ملحان واسم ملحان مالك بن خالد بن زيد بن حرام بن جندب الأنصاري شهد بدر واحد ويوم بئر معونة 154)

؛ابن   516/ 3رة .؛ابن سعد ،الطبقات واستشهد فيه وأخوه حرام في يوم واحد على رأس ست وثلاثين شهرا من الهج

الإصابة  ؛ابن حجر  319/ 3؛ابن كثير ،البداية  425/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  210، 3/131الجوزي، المنتظم 

3/169 
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؛ابن سعد  ( هو  سماك بن سعد بن ثعلبة بن خلاس بن زيد بن مالك الأغر الأنصاري الخزرجي شهد بدر واحد .155)

  426/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  131/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم  3/408الضحاك ، الآحاد والمثاني   532/ 3،الطبقات 

 . 148/ 3؛ابن حجر، الإصابة   3/319؛ ابن كثير ،البداية 

 (هو سنان بن صيفي بن صخر بن خنساء بن عبيد بن عدي بن غنم الأنصاري شهد بدر واحد وما بعدها. ؛ابن سعد،156)

ابن  ؛ 3/319؛ ابن كثير ،البداية 430/ 1ابن سيد الناس،عيون  ؛131/ 3المنتظم  ؛ ابن الجوزي، 572/ 3الطبقات 

 .188/ 3حجر،  الإصابة 

؛ 94-93/ 3هــ .؛ابن سعد ،الطبقات 32(هو سنان بن أبي سنان بن محصن الاسدي شهد بدر واحد والخندق وتوفى سنة 157)

 البداية ابن كثير ، ؛417/ 1ابن سيد الناس ،عيون  ؛3/131جوزي المنتظم ؛ابن ال 120/ 1مولد  ابن زبر الربعي،

 .188/ 3؛ابن حجر، الإصابة  3/319

( هو سهل بن حنيف وقيل خنيف بن واهب بن العكيم  بن ثعلبة بن مجدعة بن الحارث بن عمرو ،أبو سعد وأبو عبد 158)

 هـ في الكوفة .38المشاهد مع الرسول وتوفى سنة  الله  وأبو ثابت الأنصاري الأوس ي العقبي البدري وشهد كل

؛ابن سيد الناس    154/ 5، 131/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  130/ 1؛ ابن زبر الربعي ،مولد 471/ 3؛ابن سعد ،الطبقات 

 . 198/ 3؛ابن حجر،  الإصابة   3/319؛ ابن كثير ،البداية   422/ 1،عيون 

در بان الذي شهد بدر وباقي المشاهد سهيل، أما أخوه سهل الذي فقد شهد احد ومات ( هو سهل بن رافع  وتؤكد المصا159) 

في خلافة عمر بن الخطاب، وقد ذكره ابن الجوزي في المنتظم انه شهد بدر وذكر ابن كثير في البداية سهيل ،فهما أبناء 

هـ .؛ابن 23 -هـ13فة عمر بن الخطابرافع بن أبي عمرو بن عائذ بن ثعلبة الأنصاري الخزرجي  وتوفى السهلين في خلا 

 198/ 3؛ابن حجر  ،الإصابة   3/319؛ ابن كثير ،البداية  131/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم   489/ 3سعد، الطبقات 

،211. 

(هو سهل وقيل سهيل بن عتيك بن النعمان بن عمرو بن عتيك بن عمرو بن النجار الأنصاري، ابو معشر وأبو عبيدة، 160)

؛ ابن 3/131؛ابن الجوزي ،المنتظم  3/400؛ الضحاك، الآحاد والمثاني510/ 3الطبقات  ابن سعد،-بة وبدر .شهد العق

 201/ 3؛ابن حجر ، الإصابة      3/319ابن كثير ،البداية   ؛424/ 1سيد الناس،عيون 

ابن سعد، -ستشهد في احد وا (هو سهل بن قيس بن ابي كعب بن القين بن كعب بن سوار الأنصاري الخزرجي شهد بدر،161)

 204/ 3ابن حجر ، الإصابة  ؛3/319؛ابن كثير ،البداية 131/ 3 ؛ ابن الجوزي ،المنتظم3/581لطبقات ا

وأبوه وهب بن ربيعة بن هلال بن مالك القرش ي الفهري ،شهد بدر وأخوه سهيل بدر واحد  (هو سهيل بن بيضاء وهي أمه،162)

 419/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 131/ 3المنتظم  ؛ ابن الجوزي،213/ 4لطبقات  ا ابن سعد، هـ في تبوك.9ومات سنة 

 .194/  3ابن حجر ،  الإصابة  ؛ 3/319؛ ابن كثير ،البداية  385 -384/ 1سير  الذهبي،

طاب ( سهيل بن رافع بن أبي عمرو بن عائذ بن ثعلبة الأنصاري ،شهد بدر واحد مع الرسول وتوفى في خلافة عمر بن الخ163)

؛ ابن      211/ 3.؛ابن سعد ،الطبقات 138هـ  ولم يشهد أخيه سهل يوم بدر الذي مرّ ذكره في الترجمة 13-هـ13

 . 489/ 3؛ابن حجر الإصابة     3/319؛ ابن كثير ،البداية 131/ 3الجوزي ،المنتظم 

ق وقيل يزيد ورزن ويعد سواد من (هو سواد بن رزن بن زيد بن ثعلبة بن عبيد وقيل سواد بن رزام  وقيل بن رزي164)

 ؛ابن كثير، 430/ 1عيون  ابن سيد الناس، ؛3/131؛ابن الجوزي، المنتظم  577/ 3الطبقات  ،ابن سعد البدريين؛

 .217/ 3ابن حجر، الإصابة  ؛ 3/319البداية  

؛ ابن 516/ 3طبقات سعد،ال( سواد بن غزية بن أهيب البلوي الأنصاري، شهد بدر واحد والخندق وباقي المشاهد؛ابن 165)

 .217/ 3؛ابن حجر ، الإصابة 3/319؛ ابن كثير ،البداية 425/ 1/ ؛ابن سيد الناس،عيون 3الجوزي،المنتظم 

ويقال بن سعد بن حرملة، ويقال حريملة بن مالك بن عميلة العبدري القرش ي ،هاجر الحبشة  ( هو سويبط بن حرملة،166)

؛ابن  418/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  1/263؛ الضحاك ،الآحاد والمثاني 122/ 3 الطبقات ابن سعد، وشهد يوم بدر؛

 222/ 3؛ابن حجر، الإصابة   3/319البداية  ؛ ابن كثير ،131/ 3المنتظم  الجوزي،
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(هو شجاع بن وهب ويقال بن أبي وهب بن ربيعة بن أسد بن صهيب بن مالك الاسدي ،أبو وهب كان نحيفا طويلا هاجر 167)

 94/ 3الطبقات  هـ وعمره بضع وأربعين سنة .ابن سعد،12بشة وشهد بدر واحد والخندق وقتل في اليمامة سنة الح

 3/320؛ابن كثير ،البداية   417/ 1؛ ابن سيد الناس ،عيون 3/131؛ابن الجوزي، المنتظم  111تاريخ ؛ابن خياط،

 .316/ 3؛ابن حجر، الإصابة 

امرئ القيس بن زيد بن عبد الاشهل ومشهور باسم شريك بن أبي الحيسر واسمه انس ( هو شريك بن انس بن رافع بن 168)

هـ  وانفرد ابن سيد الناس 3بن رافع بن امرئ القيس شهد أخاه الحارث يوم بدر ،وشهد هو وابنه عبد الله  معركة احد 

/ 3الإصابة  ابن حجر ، ؛420/ 1بشهوده يوم بدر مع أبيه وابنه وارى أن ذلك غير صحيح .؛ابن سيد الناس ،عيون 

343 ،4 /128. 

( هو شماس بن عثمان ،وقيل كان اسمه عثمان بن عثمان وسمي شماس لحسنه ولوضائته وشبهه شماسا كان قبل 169) 

الإسلام، فهو شماس بن عثمان بن الشريد بن هرمي بن عامر القرش ي المخزومي شهد بدر واتفق على شهادته في يوم 

/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   187، 3/131؛ابن الجوزي،  المنتظم 245/ 3الطبقات  ابن سعد، ة؛سن 34احد وكان ابن 

 .357/ 3؛ابن حجر، الإصابة  3/320البداية   ؛ابن كثير ،  418

(  صُبيّح بالتصغير هو مولى العاص ،وقيل هو مولى أبي احيحة سعيد بن العاص بن أمية بن عبد شمس ،ويقال انه 170)

؛ ابن 118/ 4للخروج إلى بدر فاشتكى ومرض وتخلف لكنه شهد احد والمشاهد الاخرى .؛ابن سعد ،الطبقات تجهز 

 .406/ 3؛ابن حجر، الإصابة   417/ 1سيد الناس ،عيون 

اخو سهيل بن بيضاء الذي استشهد يومئذ ،ويقال انه سهل بن  ( هو صفوان بن وهب وقال أهيب بن ربيعة الفهري،171)

هـ. ؛ابن  38ش ي يكنى أبا عمرو ،وهو الذي يسمى صفوان بن بيضاء حيث أن بيضاء أمه،شهد بدر ومات سنة ربيعة القر 

؛ابن سيد الناس ،عيون  131/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم  131/ 1؛ ابن زبر الربعي ،مولد  416/ 3سعد ،الطبقات 

 .442/ 3؛ابن حجر، الإصابة  3/320؛ابن كثير ،البداية     1/419

( هو صيفي بن سواد بن عباد بن عمرو بن غنم الأنصاري السلمي ،شهد العقبة الثانية ،وانفرد ابن سيد الناس وابن 172)

 .453/ 3؛ابن حجر ،الإصابة   430/ 1حجر في شهوده يوم بدر ؛ابن سيد الناس ،عيون  

ان النمري البدري المهاجري وشهد (هو صهيب بن سنان بن مالك بن عبد عمرو بن عقيل بن عامر ،أبو يحيى وأبو غس173)

سنة .؛ابن سعد  70هـ في شوال وهو عمره  39هـ وقيل 38المشاهد كلها مع النبي  مات بالمدينة ودفن بالبقيع سنة

عيون  ؛ابن سيد الناس ، 156-5/155؛ابن الجوزي المنتظم  131/ 1؛ ابن زبر الربعي ،مولد 226/  3،الطبقات 

 .    320/ 3؛ابن كثير ،البداية  26-17/ 2الذهبي،سير  /1/418

( الضحاك بن حارثة بن زيد بن ثعلبة بن عبيد الأنصاري الخزرجي السلمي  ،شهد يومي العقبة وبدر.؛ابن سعد 174) 

 474/ 3؛ابن حجر،  الإصابة    430/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  3/40؛ابن الجوزي ،المنتظم  576/ 3،الطبقات 

بن عمرو والصحيح هو الضحاك بن عبد عمرو بن مسعود بن كعب بن عبد الاشهل بن حارثة بن ( في الأصل الضحاك 175)

ابن  ؛520/  3الطبقات  شهد بدر واحد .ابن سعد، دينار الأنصاري الخزرجي النجاري وهو اخو النعمان بن عبد عمرو،

 . 474/   3الإصابة  ابن حجر، ؛3/320البداية  ابن كثير، 426/ 1عيون  ابن سيد الناس، ؛3/131الجوزي، المنتظم 

( هو ضمرة بن عمرو بن عمرو بن كعب بن عمرو بن عدي الجهني ،وقيل هو ضمرة بن عمرو بن كعب وقيل ضمرة بن 176)

؛ابن سيد       3/131ابن الجوزي، المنتظم  ؛3/560شهد بدر واحد واستشهد في احد.؛ابن سعد ،الطبقات  بشر،

 .490/ 3؛ابن حجر ،الإصابة  3/320البداية   ،رابن كثي ؛428/ 1،عيون الناس

هــ 32هـ وقيل  31( الطفيل بن الحارث بن عبد المطلب بن عبد مناف بن قص ي القرش ي شهد بدر وما تلاها وتوفى سنة177)

 ابن كثير، ؛3/131، المنتظم ؛ابن الجوزي120/ 1؛ ابن زبر الربعي ،مولد 3/52،الطبقات ابن سعد هـ.؛ 33وقيل 

 .3/519الإصابة  ابن حجر، ؛ 32/ 3البداية  
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 هـ.؛ابن سعد ، 5( الطفيل بن مالك بن خنساء بن سنان الأنصاري شهد العقبة وبدر وقتل شهيدا يوم الخندق سنة 178)

؛ابن   320/ 3البداية  ؛ابن كثير ، 430/ 1عيون  ؛ابن سيد الناس،3/132؛ابن الجوزي، المنتظم 3/572الطبقات 

 .3/519بة حجر ،الإصا

 ابن سعد،- (هو الطفيل بن النعمان بن خنساء الأنصاري شهد بدر واحد وهو ابن عم الذي قبله الطفيل بن مالك.179)

ابن  ؛320/ 3 ابن كثير ،البداية ؛1/430عيون  ابن سيد الناس، ؛132/ 3ابن الجوزي، المنتظم  ؛3/573الطبقات 

 .524/  3الإصابة  حجر ،

الله بن عثمان بن عمرو بن كعب القرش ي التميمي ،أبو محمد من السابقين للإسلام كان في تجارة في  (  طلحة بن عبيد180)

سنة.؛ابن سعد  64هـ، وكان له  36الشام يوم بدر ،فضرب له النبي بسهمه وشهد احد وأبلى فيها  حسنا وتوفى سنة 

              3/320؛ابن كثير ،البداية   23/ 1؛الذهبي ،سير    418/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  218-214/ 3،الطبقات 

 .  532- 529/  3؛ابن حجر ،الإصابة 

( هو طليب بن عمير وقيل عمرو بن وهب بن كثير بن عبد بن قص ي ،أبو عدي شهد بدر وقتل شهيدا يوم اجنادين سنة 181)

؛ابن  420/ 1عيون  ابن سيد الناس ، ؛1/94؛ ابن زبر الربعي ،مولد  3/23الطبقات  ابن سعد، سنة؛ 85هـ وهو ابن 13

هـ() الكامل في التاريخ( تح: أبي الفداء عبد الله القاض ي 630الأثير، محمد بن محمد بن عبد الواحد الشيباني )ت

 .540/   3الإصابة  ؛ابن حجر، 3/320ابن كثير ،البداية  ؛595/ 1م( 1995، 2ط دار الكتب العلمية، )بيروت،

أبو  قيس، وقيس هو أبو الاقلح بن عصمة بن مالك الأنصاري جد عاصم بن عمر بن الخطاب، ( عاصم بن ثابت بن182)

شهرا من الهجرة الشريفة.؛ابن سعد ،الطبقات  36سليمان شهد بدر واحد وهو الذي حمته الدبر يوم الرجيع بعد 

ابن  ؛1/421،عيون الناسابن سيد  ؛212، 3/132ابن الجوزي المنتظم  ؛3/404؛ الضحاك ،الآحاد والمثاني 3/462

 .569/  3؛ابن حجر ،الإصابة    3/320كثير ،البداية 

(هو عاصم بن عدي بن الجد بن العجلان بن حارثة العجلان حليف الأنصار وسيد بني عجيل، أبو عبد الله، اختلف في 183)

 115هـ ،وكان في عمر 45سنة شهوده يوم بدر، وقيل رده النبي وضرب له بسهمه  وشهد المشاهد مع الرسول كلها، مات 

ابن  ؛3/320البداية  ابن كثير، ؛216/ 5؛ابن الجوزي،المنتظم  466/ 3؛ابن سعد،الطبقات  سنة.120وقيل  سنة،

 . 1/54؛ ابن العماد، شذرات الذهب 3/572حجر، الإصابة 

ابن  ؛3/545ن سعد ،الطبقات اب-(عاصم بن البكير المزني الأنصاري وسماه ابن سعد عاصم بن العكير شهد بدر واحد184)

 .3/591الإصابة  ابن حجر، ؛428/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  3/132الجوزي،  المنتظم 

( عاصم بن قيس بن ثابت بن النعمان بن أمية بن امرئ القيس الأنصاري الأوس ي شهد بدر واحد وباقي المشاهد مع 185)

ابن كثير  ؛1/423عيون  ؛ابن سيد الناس،3/132المنتظم  ي،ابن الجوز  ؛3/481الطبقات  ابن سعد، كريم.؛الرسول ال

 .575/  3؛ابن حجر ،الإصابة  3/320البداية  ،

( عاقل بن البكير وقيل بن أبي البكير بن عبد ياليل بن ناشب بن غيرة بن سعد الليثي من السابقين للإسلام  كان اسمه 186)

وخالد واستشهد عاقل ببدر .)ولم يكتبه بالمداد الاحمرفي  شهد بدر هو وأخوته إياس وعامر غافلا فغيره النبي،

؛ الذهبي، سير 1/431عيون  ابن سيد الناس، ؛3/132،139ابن، المنتظم  ؛3/388الطبقات  ابن سعد، المخطوطة(؛

 .575/  3؛ابن حجر ،الإصابة 3/320؛ابن كثير ،البداية  1/185-186

ربيعة ،أبو عبد الله من السابقين للإسلام وهاجر الهجرتين وشهد بدر ومات بعد ( عامر بن ربيعة بن مالك بن عامر بن 187)

/ 1مولد ابن زبر الربعي، ؛3/386الطبقات  ابن سعد، ؛هـ. 37هـ، وقيل 36وقيل  هــ،32مقتل عثمان بن عفان بأيام سنة 

 ابن كثير ، ؛325 -333/ 2،سير ؛ الذهبي  418/ 1؛ ابن سيد الناس ،عيون  73/ 5 ،3/132المنتظم  ابن الجوزي، ؛127

 .3/579؛ابن حجر ،الإصابة 3/321البداية 

 احد.؛ابن سعد،(  عامر بن أمية بن زيد بن الحسحاس بن مالك بن عدي الأنصاري الخزرجي شهد بدر وقتل شهيدا في 188)

؛ابن   3/320،البداية ابن كثير  ؛425/ 1عيون  ؛ابن سيد الناس،3/132ابن الجوزي، المنتظم  ؛3/512الطبقات 

 576/  3الإصابة  حجر ،
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، ويقال بن أبي البكير بن عبد ياليل بن ناشببن كنانة الأنصاري ،شهد معركة بدر واحد وباقي هو عامر بن البكير (189)

المشاهد ،وذكره ابن الجوزي عاقل بن البكير وهو أخوه الذي مر ذكره ،في حين يرى ابن حجر انه عاصم بن البكير 

؛ 3/132ابن الجوزي ،المنتظم -264/ 1؛لضحاك، الآحاد والمثاني 389/ 3الطبقات  الذي مرّ ذكره ايضا.؛ابن سعد،

 .3/591الإصابة  ابن حجر ، ؛1/187سير  الذهبي،

ابن سيد  ؛68/ 1( هو عامر بن سعد بن عمرو ثقيف الأنصاري الأوس ي شهد معركة بدر. ؛ الضحاك ،الآحاد والمثاني 190)

 581/ 3، الإصابة ابن حجر ؛424/ 1عيون  ،الناس

ابن الجوزي،  ؛545/ 3( عامر وقيل عمرو بن سلمة بن عامر بن عبد الله الأنصاري شهد بدر واحد.؛ابن سعد،الطبقات 191)

 3/581؛ابن حجر ،الإصابة 3/321ابن كثير ،البداية  ؛ 428/ 1؛ابن سيد الناس،عيون  132/ 3المنتظم 

ة مولى أبي بكر الصديق التيمي ،ابو عمرو من السابقين للإسلام ومن المستضعفين شهد يوم بدر واحد ( عامر بن فهير 192)

)فضائل  هـ(241ابو عبد الله الشيباني ) أحمد بن حنبل، –سنة. 40هـ وعمره أربعين 4وقتل شهيدا في بئر معونة 

/ 3الطبقات  ؛ابن سعد،  1/119م( 1983، 1الصحابة( تح: د. وص ي الله محمد عباس )بيروت ،مؤسسة الرسالة، ط

؛ابن حجر 3/321؛ابن كثير ،البداية 418/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  211،  3/132المنتظم  ؛ابن الجوزي،230-231

 .594/  3،الإصابة 

ال ( عامر بن مخلد بن الحارث بن سواد بن مالك بن غنم الأنصاري الخزرجي شهد بدر واحد وقتل شهيدا في احد في شو 193)

ابن  ؛190،  3/132ابن الجوزي ،المنتظم  ؛3/494ابن سعد،الطبقات  شهرا من الهجرة النبوية الشريفة؛ 32على رأس 

 .602/  3؛ابن حجر ،الإصابة   3/321ابن كثير ،البداية  ؛ 1/424سيد الناس ،عيون 

وكلاهما قتل شهيدا يوم احد   ،وانفرد  (هو عامر بن السكن الأنصاري، وقيل هو غير عامر بن يزيد بن السكن الأنصاري 194)

 .602،605/ 3بذلك ابن حجر. ؛ابن حجر ،الإصابة 

عباد بن بشر بن وقش بن زغبة بن زعوراء بن عبد الاشهل ،أبو الربيع الأنصاري الاشهلي البدري وشهد المشاهد كلها  (هو195)

؛ابن الجوزي      1/92ابن زبر الربعي ،مولد  ؛113 سنة ؛ابن خياط ،تاريخ  45له هـ  و  12وقتل شهيدا يوم اليمامة سنة 

؛ابن حجر   3/321؛ابن كثير ،البداية 340-1/337سير   ؛ الذهبي، 420/ 1؛ ابن سيد الناس ،عيون 3/132المنتظم 

 .611/  3،الإصابة 

الطبقات  هـ .؛ابن سعد، 8( هو عباد بن قيس بن عامر بن خالد بن رزيق الأنصاري ،شهد العقبة وبدر واحد وتوفى سنة 196)

الإصابة  ابن حجر ، ؛3/321؛ابن كثير ،البداية 431/ 1؛ ابن سيد الناس،عيون 3/132؛ابن الجوزي المنتظم 594/ 3

3  /618 

(هو عبادة بن الصامت بن قيس بن أصرم بن فهر الأنصاري الخزرجي، أبو الوليد  كان احد النقباء في بيعة العقبة وشهد 197)

سنة ودفن في بيت  72هـ وهو ابن 34شاهد مع النبي فهو عقبي نقيب بدري، ومات في الشام سنةبدر وباقي الم

؛ابن  428/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   429/ 3؛ الضحاك ،الآحاد والمثاني 621، 546/ 3المقدس.؛ابن سعد ،الطبقات 

   626 -624/  3ابن حجر ،الإصابة ؛  321/ 3؛ابن كثير ،البداية  5/ 2؛الذهبي ،سير  47/ 5الجوزي،  المنتظم 

هو عبد الله بن قيس بن خلدة ،وقيل بن خالد بن الحارث الأنصاري الخزرجي شهد بدر واحد 197مكرر في الترجمة ( 198)

ابن  هـ) وهنا نذكر أن المؤلف خرج عن الأبجدية(؛35-هـ23واستشهد يومئذ وقيل عاش حتى خلافة عثمان بن عفان

؛ابن 3/321البداية  ؛ابن كثير  424/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 132/ 3؛ابن الجوزي والمنتظم  3/494الطبقات  سعد،

 215، 211/  4حجر ،الإصابة 

الطبقات  (هو عبد الله بن ثعلبة بن خزمة بن أصرم بن عمرو بن عمارة البلوي شهد بدر واحد ومات بعدها .؛ابن سعد ،199)

؛ابن حجر ،الإصابة  3/321؛ابن كثير ،البداية  429/ 1بن سيد الناس،عيون ؛ ا3/132؛ابن الجوزي، المنتظم   3/554

1  /270 ،4 /31 
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(هو عبد الله بن جبير بن النعمان بن أمية بن البرك شهد العقبة مع السبعين وبدر وقتل شهيدا في احد وكان أميرا على 200)

؛ 423/ 1عيون  ؛ ابن سيد الناس،3/132،المنتظم  ابن الجوزي ؛ 475/  3الرماة في تلك المعركة.؛ابن سعد ،الطبقات 

 .35/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/321؛ابن كثير ،البداية  2/331الذهبي ،سير 

( عبد الله بن جحش بن رياب بن يعمر بن صبر بن مرة الاسدي هاجر الحبشة وشهد بدر وكان أول أمير سرية في 201)

؛ابن كثير     417/ 1؛ ابن سيد الناس ،عيون 132/ 3الجوزي ،المنتظم ؛ ابن  89/  3الطبقات  ابن سعد، الإسلام.؛

 .89/  3؛ابن حجر ،الإصابة  3/321،البداية 

/ 3( هو عبد الله بن الجد بن قيس بن صخر بن سنان بن عبيد السلمي شهد معركتي بدر واحد. ؛ابن سعد و الطبقات 202)

/  4؛ابن حجر ،الإصابة   3/321؛ابن كثير ،البداية 1/430عيون  ؛ابن سيد الناس،132/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 571

37 

 3( هو عبد الله بن الحمير الاشجعي حليف الأنصار ويقال هو عبد الله بن الخمير شهد بدر وأحد. ؛ابن سعد  ،الطبقات 203)

 74، 63/ 4؛ابن حجر ،الإصابة   3/321؛ابن كثير ،البداية  1/430عيون  ؛ابن سيد الناس، 578/ 

الطبقات  م احد .؛ابن سعد،( هو عبد الله بن الربيع بن قيس بن عامر بن عباد الأنصاري الخزرجي شهد العقبة وبدر ويو 204)

ابن حجر  ؛        3/321ابن كثير ،البداية  ؛427/ 1عيون  ابن سيد الناس، ؛132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم 539/ 3

 .77/  4،الإصابة 

( هو عبد الله بن رواحة بن ثعلبة بن امرئ القيس الأنصاري الخزرجي ،أبو محمد ،وأبو رواحة ،وأبو عمرو، وهو الشاعر 205) 

؛ ابن  525/ 3هــ .؛ابن سعد ،الطبقات 12المشهور والنقيب الذي شهد بيعة العقبة وبدر وقتل شهيدا في مؤتة سنة

 3/321البداية  ؛ابن كثير ، 242 -230/ 1؛ الذهبي ،سير  426/ 1يون ؛ابن سيد الناس ،ع  132/ 3الجوزي ،المنتظم 

 .86-82/  4؛ابن حجر ،الإصابة 

( عبد الله بن زيد بن عبد ربه بن ثعلبة بن زيد بن الحارث الأنصاري الخزرجي رائي أذان الإقامة في المنام ،شهد العقبة 206)

عيون  ابن سيد الناس، ؛132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم 536/ 3الطبقات  هـ.؛ابن سعد،64وبدر وما تلاها وتوفى سنة 

 . 97/  4الإصابة  ؛ابن حجر ، 5/350،  3/321؛ابن كثير ،البداية 29/ 3ابن الأثير ،الكامل  427/ 1

 ،(هو عبد الله بن سراقة بن المعتمر بن انس بن اذاة بن رباح القرش ي العدوي، شهد يوم بدر مع أخيه عمرو بن سراقة207)

؛ابن سيد  132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم  141/ 4وقيل انه لم يشهدها بل شهد احد وما تلاها ؛ابن سعد،الطبقات 

 .105/  4الإصابة  ابن حجر ، ؛3/321؛ابن كثير ،البداية  419/ 1عيون  الناس،

الحارث وأبو محمد شهد بدر واحد أبو  (هو عبد الله بن سلمة بن مالك بن الحارث بن عدي الأنصاري العجلاني البلوي،208)

ابن  ؛ 422/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم 518/ 3الطبقات  ابن سعد، واستشهد فيها.؛

 .120/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/321كثير ،البداية 

واحد مع أخوه رافع بن سهل  (هو عبد الله بن سهل بن زيد بن عامر بن عمرو بن جشم الأنصاري الاشهلي ،شهد بدر209)

  132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم  446/ 3هـ . ؛ابن سعد ،الطبقات  5ومات شهيدا في معركة الخندق سنة 

 .122/  4ابن حجر ،الإصابة  ؛ 3/321ابن كثير ،البداية -

إلى بدر مع الكفار فلما التقى ( عبد الله بن سهيل بن عمرو بن عبد شمس القرش ي العامري ،أبو سهيل اسلم قديما خرج 210)

سنة. ؛ابن  83هــ وكان له 12شهد الحديبية وقتل شهيدا يوم اليمامة سنة  الجمعان صار بجانب المسلمين،

/ 1يون ؛ابن سيد الناس ،ع 132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم  90/ 1؛ابن زبر الربعي ،مولد  406/ 3سعد،الطبقات 

 .123/  4ابن حجر ،الإصابة  338/ 6، 3/321كثير ،البداية ؛ابن   193/ 1؛ الذهبي ،سير 419

ابن حجر  ( عبد الله بن شريك بن انس بن رافع بن امرئ القيس الأنصاري الاشهلي  شهد احد ولم يذكر انه شهد بدر. ؛211)

 .128/ 4الإصابة 
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شهرا من  36يوم الرجيع على رأس (عبد الله بن طارق بن عمرو بن مالك بن تميم بن شعبة ،شهد بدر واحد واستشهد 212)

/ 3؛ ابن الجوزي ، المنتظم 421/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   454/ 3؛ابن سعد ،الطبقات الهجرة النبوية الشريفة

 .136/  4؛ابن حجر ،الإصابة 3/321؛ابن كثير ،البداية   132

هـ في خلافة عبد الملك 85محمد ،مات في المدينة سنة ( عبد الله بن عامر بن ربيعة بن عامر بن ربيعة ،أبو عبد الله و أبو 213)

؛ابن سيد                5/9بن مروان ،ويرى ابن حجر أنهما اثنان الأكبر والأصغر والمراد هنا بالأصغر؛ابن سعد ،الطبقات 

 .139/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/321؛ابن كثير ،البداية 428/ 1الناس ،عيون 

مناف بن النعمان بن سنان بن عدي الأنصاري السلمي ،أبو يحيى شهد بدر واحد.) ويلاحظ أن  (هو عبد الله بن عبد214)

/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم   573/ 3المصنف خرج عن سياق ترتيب الأبجدية في ذكر الأسماء( .؛ابن سعد ،الطبقات  

 . 161/ 4،الإصابة ؛ ابن حجر 321/ 3؛ابن كثير ،البداية    430/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   132

 ابن سعد،-(هو عبد الله بن عرفطة بن عدي بن أمية بن خدرة الأنصاري ،وقال ابن حجر ،هو نفسه عبد الله بن عبس .215)

؛ابن  3/321؛ابن كثير ،البداية  427/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  132/ 3المنتظم  ؛ ابن الجوزي، 540/ 3الطبقات 

 179/  4حجر ،الإصابة 

عبد الله بن عمرو بن حرام بن ثعلبة الأنصاري الخزرجي السلمي ،أبو جابر ،وهو معدود من أهل العقبة والنقباء  (هو216)

    429/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم  561/ 3ابن سعد ،الطبقات -واستشهد في احد.

 189/  4ن حجر ،الإصابة ؛اب  3/321؛ابن كثير، البداية   328-324/ 1؛الذهبي ،سير 

( هو عبد الله بن عمير بن عدي بن أمية الخزرجي، وقيل هو عبد الله بن عمير بن حارثة بن ثعلبة بن خلاس بن أمية 217) 

؛ابن سيد     132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم    3/538ويرى ابن حجر الثاني هو الأصح  شهد بدر .؛ابن سعد،  الطبقات 

 .200/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/321؛ابن كثير ،البداية 427/ 1الناس ،عيون 

 .178( عبد الله بن قيس : مكرر في الأصل وقد ورد ذكره في الترجمة 218)

 ( هو عبد الله بن كعب بن عمرو بن عوف بن مبذول بن عمرو بن غنم بن النجار الأنصاري ،أبو يحيى وأبو الحارث ،219)

-هـ23مل النبي على المغانم وقتل يوم الحرة وقيل توفى في خلافة عثمان بن عفان شهد بدر واحد والخندق وعمل عا

؛ابن الأثير  426/ 1؛ ابن سيد الناس ،عيون     1/116؛ابن زبر الربعي  ،مولد    518/ 3هـ.؛ابن سعد ،الطبقات 35

 .77/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/321؛ابن كثير ،البداية  3/12،الكامل 

 30 بن مخرمة بن عبد العزى بن أبي قيس بن عبد ود بن نصر القرش ي العامري ،أبو محمد شهد بدر وعمره ( عبد الله220)

هـ وعمره  12سنة ،وشهد احد والخندق والمشاهد الباقية وشهد اليمامة وقتل شهيدا في خلافة أبي بكر الصديق سنة

؛ابن  419/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 132/ 3ابن الجوزي ،المنتظم  –404/ 3سنة. ؛ابن سعد ،الطبقات  41آنذاك 

 .226/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/321كثير ،البداية 

هو عبد الله بن مسعود بن غافل بن حبيب بن شمخ الهذلي المكي البدري ،أبو عبد الرحمن ،هو احد السابقين في (221)

صاحب نعليه عليه الصلاة والسلام وآله الإسلام وهاجر الهجرتين وشهد بدر والمشاهد الأخرى ولازم النبي وكان 

؛ابن سيد 132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم  1/118ابن زبر الربعي ،مولد  –  150/ 3وسلم.؛ابن سعد ،الطبقات 

  235-234/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/321؛ابن كثير ،البداية 500 – 461/ 1سير ؛لذهبي،  418/ 1الناس،عيون 

بن حبيب بن وهب بن حذافة ،أبو محمد ،شهد بدر واحد والخندق والمشاهد الباقية ومات  (هو عبد الله بن مظعون 222)

/ 1مولد  ؛ابن زبر الربعي، 3/400ابن سعد ،الطبقات  ؛سنة 60هـ  وعمره 35-هـ23بن عفانهـ في خلافة عثمان 30سنة 

/ 1؛ الذهبي، سير 12/ 3الكامل  ،؛ابن الأثير418/ 1عيون  الناس،ابن سيد  ؛132/ 3وزي،المنتظم ؛ ابن الج115

 . 77/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/322 البداية ؛ابن كثير ،163

ويقال عبد الله بن نعمان بن بلذمة بن خناس بن عبيد بن عدي الأنصاري الخزرجي شهد يوم بدر  ( عبد الله بن النعمان،223)

ابن كثير  ؛ 1/430ابن سيد الناس ،عيون  ؛132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم 251/ 4الطبقات  ابن سعد، ويوم احد.؛

 .575/ 3؛ابن حجر ،الإصابة  3/322،البداية 
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( عبد الرحمن بن جبر وقيل جبير بن عمرو بن زيد الأنصاري الأوس ي الحارثي و أبو عيس ى مشهور بكنيته ، كان اسمه قبل 224)

سنة  70سنة ،مات وعمره  48در وعمره يومئذ الإسلام عبد العزى وقيل معبد، فسماه النبي عبد الرحمن شهد يوم ب

/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم 1/124؛ابن زبر الربعي ،مولد  هـ.34ودفن بالبقيع سنة 

 .7/266، 295/  4؛ابن حجر ،الإصابة 170/ 7، 3/322؛ابن كثير ،البداية  45/ 3؛ابن الأثير ،الكامل 421

ن عوف بن عبد بن الحارث بن زهرة القرش ي الزهري ،أبو محمد من السابقين للإسلام شهد بدر  عاش ( عبد الرحمن ب225)

هــ وقبره في 32فرس وتوفى سنة  100شاة ، و 3000بعير ،و 1000سنة وعمل بالتجارة وخلف عند موته  75وعمره 

؛ابن  132/ 3ابن الجوزي ،المنتظم  ؛119-1/118؛ ابن زبر الربعي ،مولد  139-124/ 3البقيع .؛ابن سعد ،الطبقات 

 .350-246/  4؛ابن حجر، الإصابة  3/322؛ابن كثير ،البداية  92-68/ 1؛الذهبي ،سير  418/ 1سيد الناس ،عيون 

عبد رب بن حق  وهو مختلف في اسمه، فقيل :هو عبد ربه بن حق، وقيل: عبد الله بن حق بن اوس بن ثعلبة بن  (هو226)

ريف، وقيل: هو عبد رببن حق بن اوس بن عامر بن ثعلبة ،وقيل:هو عبد الله بن اوس بن وقش قيس بن ثعلبة بن ط

؛ابن  132/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم   559/ 3؛ابن سعد ،الطبقات .  الأنصاري الخزرجي بن ساعدة شهد بدر واحد 

 .61، 18/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/321؛ابن كثير ،البداية      427/ 1سيد الناس ،عيون 

( هو عبدة بن الحسحاس بن عمرو بن زمزمة  القضاعي، وقيل: هو عبادة بن الحسحاس، وقيل:هو عبادة بن 227)

الخشخاش ،فهو مختلف في اسمه بين عبدة وعبيد وعبادة وعباد وبين الحسحاس والخشخاش، ولكن متفق على 

؛ابن سيد        132/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  553 /3هـ   ؛ابن سعد ،الطبقات 3شهوده يوم بدر واستشهاده يوم احد 

 253، 177/ 5، 390/  4،  623/ 3؛ابن حجر ،الإصابة 3/321؛ابن كثير ،البداية    429/ 1الناس ،عيون 

( هو عبس بن عامر بن عدي بن سنان بن نابئ الأنصاري السلمي، أبو عبس ،شهد العقبة مع السبعين من الأنصار 228)

 .267/ 7، 392/  4؛ابن حجر ،الإصابة  322/ 3؛ابن كثير،  البداية  580/ 3واحد.؛ابن سعد،الطبقات  وشهد يوم بدر

(هو عائذ بن ماعص أو ماعض بن قيس بن خلدة بن عامر بن زريق شهد بدر واحد وبئر معونة وقتل شهيدا يومئذ 229)

؛ابن الجوزي  595/ 3؛ابن سعد ،الطبقات هــ .12،وقيل بل أخوه معاذ وإنما عائذ قتل شهيدا يوم اليمامة سنة 

 .610/  3؛ابن حجر ،الإصابة   3/321؛ابن كثير ،البداية    431/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   3/132،المنتظم 

     453/ 3( هو عبيد بن اوس بن مالك بن سواد بن ظفر الأنصاري ،أبو النعمان شهد يوم بدر.؛ابن سعد ،الطبقات 230)

 .407/  4؛ابن حجر ،الإصابة  421/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   3/132المنتظم ؛ابن الجوزي ،

(هو عبيد بن التيهان وقيل عتيك بن التيهان ،أبو الهيثم ،وقيل هو عبيد الله بن عبيد، ويرى ابن الجوزي أن اسمه 231) 

؛ابن سيد    3/132ي ،المنتظم ؛ابن الجوز   449/ 3عتيك  وأنه شهد بدر وقتل شهيدا في احد.   ؛ابن سعد ،الطبقات 

 .408/  4؛ابن حجر ،الإصابة    3/322؛ابن كثير ،البداية    421/ 1الناس ،عيون 

        4/411( هو عبيد بن زيد بن عامر بن العجلان بن عمرو الأنصاري الخزرجي شهد بدر واحد .؛ابن سعد ،الطبقات 232)

/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/322؛ابن كثير ،البداية    422/ 1يون ؛ابن سيد الناس ،ع3/132؛ابن الجوزي ،المنتظم 

411. 

 ؛            462/ 3(هو عبيد بن أبي عبيد الأنصاري شهد بدر واحد والخندق ،وليس له ترجمة وافية.؛ابن سعد،الطبقات 233) 

 .415/  4؛ابن حجر ،الإصابة   3/322؛ابن كثير ،البداية    422/ 1ابن سيد الناس ،عيون 

( في الأصل عبيدة بن الحراث والصحيح حسب المصادر هو عبيدة بن الحارث بن المطلب بن عبد مناف بن قص ي المطلبي 234)

 63هــ بأثر جرحه وعمره حينئذ 2،احد الثلاثة الذين بارزوا يومها فقطعت يده يوم بدر ومات في رمضان سنة 

؛ الذهبي     431، 417/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 3/140نتظم ؛ابن الجوزي ،الم51-50/ 3سنة.؛ابن سعد ،الطبقات 

 .424/  4؛ابن حجر ،الإصابة   3/322؛ابن كثير ،البداية  170/ 1،سير  

(هو عتبان بن مالك بن عمرو بن العجلان بن زيد بن غنم الأنصاري الخزرجي السالمي البدري ،شهد بدر واحد 235)

؛ابن الجوزي ،المنتظم  550/ 3هـ.  ؛ابن سعد ،الطبقات 60-هـ40والخندق، وذهب بصره ومات أواسط خلافة معاوية 
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؛ابن حجر           3/322؛ابن كثير ،البداية  3/405؛ابن الأثير ،الكامل  428/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  3/236

 .432/  4،الإصابة 

عتبة بن ربيعة بن عبد شمس بن عبد مناف بن قص ي بن كلاب القرش ي البدري ،أبو حذيفة احد السابقين للإسلام (هو 236)

ل يوم اليمامة سنة هـ ،وقيل شهد المشاهد كلها مع النبي وقت35-هـ23سنة ومات في خلافة عثمان بن عفان 53عاش 

ابن كثير ،البداية   ؛ 167-164/ 1؛ الذهبي ،سير  429/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   84/ 3هــ ؛ابن سعد ،الطبقات 12

 .408/  4؛ابن حجر ،الإصابة    322

لطبقات ا (هو عتبة بن عبد الله بن صخر بن خنساء بن سنان بن عبيد الأنصاري الخزرجي السلمي البدري.؛ابن سعد ،237)

ابن حجر  ؛ 3/322؛ابن كثير ،البداية  430/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 3/132؛ابن الجوزي ،المنتظم  572/ 3

 .436/  4،الإصابة 

( هو عتبة بن غزوان بن جابر بن وهب بن نسيب المازني ،أبو عبد الله وأبو غزوان شهد يوم بدر وما تلاها، كان رجل 238)

 سنة؛ 57هـ وعمره 23-هـ13هـ في البصرة  في خلافة عمر بن الخطاب 17الإسلام توفى سنة طويلا وسيما وانه قديم في 

؛ابن كثير، 417/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  3/132؛ابن الجوزي ،المنتظم   7/5، 99-98/ 3ابن سعد ،الطبقات 

 .438/  4؛ابن حجر ،الإصابة   322/ 3البداية  

هـ بعد 35بن أمية بن عبد شمس بن عبد مناف ،أبو عبد الله ،وأبو عمرو مات سنة (هو عثمان بن عفان بن أبي العاص 239)

؛ابن خياط ،) الطبقات ( تح: د.أكرم ضياء العمري  166-164/ 2هـ .؛ابن هشام ،السيرة النبوية 23أن ولي الخلافة سنة 

؛لعجلي 1/113لكنى والاسماء  ؛ مسلم ،ا 208/ 6؛ البخاري ،التاريخ الكبير 10م(  1982، 2الرياض ،دار طيبة،ط) 

هـ( )معرفة الثقات( تح: عبد العليم البستوي  )المدينة المنورة 261،احمد بن عبد الله بن صالح الكوفي ،أبو الحسن )ت

 .2/46م(1985، 1،مكتبة الدار، ط

يروت،  دار أحياء التراث هـ() الجرح والتعديل ( )ب327؛ابن أبي حاتم ،عبد الرحمن بن محمد بن إدريس الرازي ،أبو محمد )ت 

هـ( )معجم الصحابة(تح: صلاح بن سالم المصراتي 351؛ابن قانع ،عبد الباقي ،أبو الحسين )ت  6/160م( 1952، 1،ط

؛ابن حبان ،محمد بن احمد التميمي البستي ،أبو حاتم 254/ 2هـ( 1418، 1)المدينة المنورة ،مكتبة الغرباء الثرية ،ط

الكلاباذي ،احمد بن  .؛5م( 1959)بيروت، دار الكتب العلمية ، الأمصار( تح: م. فلايشهمر هـ( )مشاهير علماء354)ت 

، 1هـ()  رجال صحيح البخاري(تح: عبد الله الليثي ) بيروت ،دار المعرفة ،ط398محمد الحسين البخاري ،أبو نصر )ت

ل مسلم( تح: عبد الله الليثي)بيروت هـ()رجا428؛الاصبهاني،احمد بن علي بن منجوية ،أبو بكر )ت  2/516هـ( 1407

)التعديل  هـ(474.  ؛لباجي،سليمان بن خلف بن سعد ،أبو الوليد )ت43/ 2هـ( 1407،  1،دار المعرفة،ط

يوسف بن الزكي  المزي، ؛ .944/ 3م( 1986، 1والتجريح(تح:أبو لبابة حسين)الرياض، دار اللواء للنشر والتوزيع ،ط

)بيروت،مؤسسة  هــ( )تهذيب الكمال في اسماء الرجال(تح: د.بشار عواد معروف742عبد الرحمن ،أبو الحجاج )ت

)عمان ،دار  لذهبي، )طبقات المحدثين(تح:همام عبد الرحيم سعيد ؛ 460-19/445م( 1980، 1الرسالة ،ط

 .385 م(1986، 1)سوريا، دار الرشيد، ط ؛ابن حجر، )تقريب التهذيب( تح: محمد عوامة 17هـ( 1،1404الفرقان،ط

(هو عثمان بن مظعون بن حبيب بن وهب بن حذافة الجمحي ،أبو السائب وكان قد حرم نفسه  شرب الخمر قبل 240)

 البقيع.؛هــ وهو أول من دفن في 2الإسلام ،وكان من السابقين في الإسلام والمهاجرين إلى الحبشة ،وشهد بدر وتوفى سنة 

/ 1الذهبي ،سير  ؛ 418/ 1ابن سيد الناس ،عيون  ؛3/132،190المنتظم  ابن الجوزي، ؛393/ 3ابن سعد،الطبقات 

 .461/  4؛ابن حجر ،الإصابة    3/322ابن كثير ،البداية  ؛153-160

العجلان بن النعمان بن عامر بن عجلان بن عمرو بن عامر بن رزيق أمه كبشة بن الفاكه بايعت رسول الله ولم يرد (هو 241)

؛ ابن سيد الناس    393، 8/391وم بدر وقد انفرد بذلك ابن سيد الناس .؛ابن سعد ،الطبقات في المصادر انه شهد ي

 .431/ 1،عيون 
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( هو عدي بن أبي الزغباء واسمه سنان بن سبيع الجهني ،هو الذي تجسس على قافلة أبو سفيان قبل معركة بدر ،شهد 242)

؛ابن الجوزي  496/ 3هـ.  ؛ابن سعد ،الطبقات 23-هـ13 عدي بدرا وباقي المشاهد وتوفي في خلافة عمر بن الخطاب

 .474/  4؛ابن حجر ،الإصابة    3/322؛ابن كثير ،البداية   425/ 1؛ابن سيد الناس، عيون   4/263، 132/ 3،المنتظم 

هد بدر ( هو عصمة بن الحصين بن وبرة بن خالد بن العجلان بن زيد الخزرجي، وكان حليفا للأنصار من بني أسد، ش243)

؛ابن كثير   428/ 1؛ابن سيد الناس، عيون   132/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   551/ 3واحد .؛ابن سعد ،الطبقات 

 .502/ 4؛ابن حجر ،الإصابة   3/322،البداية 

، 519/ 3( هو عصيمة الاشجعي الأنصاري حليف بني مالك بن النجار، وقيل بل هو حليف أشجع ؛ابن سعد ،الطبقات 244)

؛ابن حجر        3/322؛ابن كثير ،البداية  425/ 1؛ابن سيد الناس،عيون   132/ 3ابن الجوزي ،المنتظم  ؛5/274

 .505/  4،الإصابة 

( هو عطية بن نويرة بن عامر بن عطية بن عامر بن بياضة الأنصاري الخزرجي الزرقي ،ذكر من البدريين.؛ابن سيد 245) 

 .512/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/322لبداية ؛ابن كثير ،ا  431/ 1الناس ،عيون 

( هو عقبة بن عامر بن نابئ بن زيد بن حرام بن كعب الأنصاري ،شهد العقبة الأولى وبدر واحد وشهد يوم اليمامة وقتل 246)

 ؛ابن سيد الناس   132/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم    568/ 3هــ.؛ابن سعد ،الطبقات 12فيه شهيدا في سبيل الله سنة 

 .521/  4؛ابن حجر ،الإصابة   3/322؛ابن كثير ،البداية    425/ 1،عيون 

؛ابن       592/ 3عقبة بن عثمان بن خلدة الخزرجي ،اخو سعد بن عثمان وقد شهد يوم بدر.  ؛ابن سعد ،الطبقات  (هو247)

  523/ 4؛ابن حجر ،الإصابة   3/322؛ابن كثير ،البداية   431/ 1سيد الناس ،عيون 

(هو عقبة بن وهب بن ربيعة بن أسد بن صهيب الاسدي ،أبو سنان ،أخو شجاع بن وهب ،وكان قد شهد العقبة  وبدر 248)

؛ ابن   1/428؛ابن سيد الناس ،  عيون  132/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   545/ 3واحد والخندق.  ؛ابن سعد ،الطبقات 

 528/  4؛ابن حجر ،الإصابة   322/ 3كثير ،البداية 

( هو عقبة وهب بن كلدة الغطفاني حليف لبني سالم بن غنم بن عوف ،شهد عقبة العقبتين وبدر .؛ابن سعد 249)

 .528/ 4؛ ابن حجر ،الإصابة 1077/ 3؛ابن عبد البر ،الاستيعاب    545/ 3،الطبقات 

شاهد الباقية ،وأبلى (هو عكاشة بن محصن بن حرثان بن قيس الاسدي ،أبو محصن،  شهد بدر واحد والخندق والم250)

/ 3هــ في معركة اليمامة.    ؛ابن سعد ،الطبقات 12عكاشة بلاء حسن في بدر حتى انكسر سيفه بيده ،قتل شهيدا سنة 

/ 1؛ الذهبي ،سير      1/417؛ابن سيد الناس، عيون  172/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  88/ 1؛ابن زبر الربعي ،مولد    92

 .533/  4؛ابن حجر ،الإصابة   3/322اية ؛ابن كثير ،البد307-308

(هو علي بن أبي طالب واسمه عبد مناف بن عبد المطلب بن هاشم الهاشمي القرش ي ،أبو الحسن وأبو تراب، أمير 251)

المؤمنين ،أسد الله وليد الكعبة المشرفة ،وابن عم الرسول شهد بدر وكل ما تلاها إلا معركة تبوك ومات شهيدا 

؛ مسلم  .259/ 6؛البخاري ، التاريخ الكبير    14-12/ 6سنة .؛ابن سعد ،الطبقات 58هـ وله 40رمضان سنة بالكوفة في 

؛ابن قدامة  . 51-50/ 2؛الاصبهاني،  رجال مسلم   2/259؛ابن قانع ،معجم الصحابة    1/213،الكنى والأسماء 

ـ()التبيين في انساب القرشيين( تح:محمد نايف ه620موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد ،أبو محمد)ت المقدس ي،

؛لدمشقي  489-20/472؛لمزي ، تهذيب الكمال 108-99م( 1982، 1الدليمي )بغداد ،المجمع العلمي العراقي، ط

 .  402؛ تقريب التهذيب   7/294؛ تهذيب التهذيب  4/564؛ابن حجر، الإصابة   41/ 2،الكاشف 

مالك بن كنانة بن قيس بن الوذيم بن ثعلبة العنس ي المكي البدري ،أبو اليقظان ،مولى (هو عمار بن ياسر بن عامر بن 252)

في  93بني مخزوم واحد السابقين للإسلام شهد بدر واحد والخندق وباقي المشاهد حتي قتل شهيدا في صفين وعمره 

، 132/ 3الجوزي ،المنتظم ؛ابن  129/ 1؛ابن زبر الربعي ،مولد    263-246/ 3هـ .؛ابن سعد ،الطبقات 37سنة  

؛ابن حجر         3/322؛ابن كثير ،البداية    428-406/ 1؛ الذهبي ،سير    1/418؛ابن سيد الناس، عيون 5/246-247

 .575/  4،الإصابة 
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سعد  ؛ابن(هو عمارة بن حزم بن زيد بن لوذان بن عمرو بن مالك بن النجار الأنصاري ،شهد العقبة والمشاهد كلها. 253)

؛ابن    424/ 1؛ ابن سيد الناس ،عيون    132/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 2/184؛لطبري ،تاريخ     486/ 3،الطبقات 

 .578/  4؛ابن حجر ،الإصابة    3/322كثير ،البداية 

ابن  ( هو عمارة بن زياد بن السكن بن رافع بن امرئ القيس الأنصاري قتل يوم بدر ،وقيل بل يوم احد شهيدا، ويرى 254)

؛ابن    149/ 1؛ الذهبي ،سير    420/ 1حجر انه زياد بن السكن الذي قتل شهيدا يوم احد. ؛ابن سيد الناس ،عيون 

  581، 574/ 4حجر ،الإصابة 

( هو عمر بن الخطاب بن نفيل بن عبد العزى بن رباح بن عبد الله بن قرط بن رزاح بن عدي بن كعب القرش ي العدوي 255)

/ 3هـ ومات على يد أبو لؤلؤة في مسجد النبي. ؛ ابن سعد ،الطبقات 23-هـ13فة الثاني للفترة من ،أبو حفص الخلي

هـ( )نسب قريش( تعليق :اليفي بروفينسال 236؛ابن المصعب الزبيري ،المصعب بن عبد الله ،أبو عبد الله )ت 265-285

؛ابن  1/97؛ مسلم  ،الكنى والأسماء    6/138بير ؛ البخاري ،التاريخ الك356-348/ 1،ب ت( 2)دار المعارف المصرية ،ط

/ 2؛الكلاباذي ،رجال صحيح البخاري           5؛ابن حبان ،مشاهير علماء الأمصار    6/105أبي حاتم ، الجرح والتعديل 

ر هـ( )تذكرة الحفاظ (  تح: حمدي عبد المجيد إسماعيل السلفي )الرياض، دا507القيسراني ،محمد بن طاهر )ت-506

 362-359؛ابن قدامة المقدس ي ،التبيين    268/ 1؛ابن الجوزي، صفوة الصفوة   8-5/ 1ه( 1415، 1الصميعي ،ط

م( 1969هـ( )إسعاف المبطأ( )مصر، المكتبة التجارية الكبرى ،911؛لسيوطي ،عبد الرحمن بن أبي بكر ،أبو الفضل )ت

22. 

؛ابن        554/ 3د بدر واحد ومات فيها شهيدا .؛ابن سعد ،الطبقات ( هو عمرو بن إياس بن زيد بن جشم الأنصاري شه256) 

 -605/  4؛ابن حجر ،الإصابة 3/322؛ابن كثير ،البداية    429/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   132/ 3الجوزي ،المنتظم 

606. 

 مات في احد شهيدا.( هو عمرو بن الجموح بن زيد بن حرام الأنصاري السلمي من سادات الأنصار ،شهد بدر و 257)

؛ابن كثير  255-1/252، 1/170الذهبي، سير  –429/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   192-191/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 

 .616-615/  4؛ابن حجر ،الإصابة   7/222، 3/323،البداية 

،أبو نافع ،لقب بالمهاجر لهجرته ( هو عمرو بن الحارث ويقال عمير بن الحارث بن زهير بن أبي شداد بن ربيعة الفهري 258)

؛ابن سيد الناس   376/ 2؛ابن الجوزي ،المنتظم  213/ 4إلى الحبشة واتفق بأنه شهد يوم بدر .؛ابن سعد ،الطبقات 

 .618/  4؛ابن حجر ،الإصابة  323، 3/322؛ابن كثير ،البداية   430/ 1،عيون 

عمير بن عدي بن نابي بن عمرو الأنصاري وليس له ذكر في (لم أقف على ترجمة له ،لن هناك من اسمه عمرو بن 259)

 .665/ 4المخطوطة ينظر ابن حجر ،الإصابة 

(هو عمرو بن سراقة بن المعتمر بن انس بن اذاة القرش ي العدوي ،شهد بدر واحد والخندق ومات في خلافة عثمان بن 260)

؛ابن    418/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  367/ 4نتظم ؛ابن الجوزي ،الم  385/ 3هـ. ؛ابن سعد ،الطبقات 35-هـ23عفان 

 .633/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/322كثير ،البداية 

(هو عمرو وقيل اسمه معمر بن أبي سرح بن ربيعة بن هلال الفهري ،أبو سعد  هاجر إلى الحبشة وشهد بدر ومات سنة 261)

     419/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   376/ 3 ؛ابن الجوزي ،المنتظم     417/ 3هـ .؛ابن سعد ،الطبقات 30

 .634/  4؛ابن حجر ،الإصابة   3/322؛ابن كثير ،البداية 

؛ ابن الجوزي  583/ 3(هو عمرو بن طلق بن زيد بن أمية بن كعب الأنصاري شهد بدر واحد . ؛ابن سعد ،الطبقات 262)

 .650/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/323البداية ؛ابن كثير ، 430/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون     132/ 3،المنتظم 

 (هو عمرو بن قيس بن زيد بن سواد بن مالك الأنصاري ،شهد بدر واحد وقتل فيها شهيدا في سبيل الله .؛ابن سعد ،263)

؛ابن   3/323؛ابن كثير ،البداية   424/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  190/ 3؛ابن الجوزي،  المنتظم    495/ 3الطبقات 

 .671/  4ر ،الإصابة حج
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(هو عمرو وقيل عمير بن معبد بن الأزعر بن زيد بن العطاف الأنصاري الأوس ي ،شهد بدر واحد والخندق والمشاهد 264) 

؛ابن كثير   421/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون    133-132؛ابن الجوزي ،المنتظم ،  464/ 3؛ابن سعد ،الطبقات  التالية .

 .686/  4جر ،الإصابة ؛ابن ح 323/ 3،البداية  

( هو عمرو بن معاذ بن النعمان بن امرئ القيس الأوس ي ،اخو سعد بن معاذ وهو اصغر سنا منه ،أبو عثمان شهد بدر 265)

 وعمره 
ً
؛ابن     132/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   436/ 3سنة يومها  ؛ابن سعد ،الطبقات  32واحد وقتل في احد خطأ

 .685/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/323؛ابن كثير ،البداية     420/ 1سيد الناس ،عيون  

( هو عمرو بن ثعلبة بن وهب بن عدي بن عامر بن غنم بن عدي بن النجار الأنصاري ،أبو حكيمة ،وأبو حكم شهد بدر 266)

المنتظم ؛ ابن الجوزي ، 511/ 3) وقد خرج هنا عن حروف الهجاء حيث تقدم بن ثعلبة في ذلك( ؛ابن سعد ،الطبقات 

 .610/  4؛ابن حجر ،الإصابة   3/322؛ابن كثير ،البداية   425/ 1؛ابن سيد الناس، عيون   321/ 3

( هو عمير بن حرام بن عمرو بن الجموح بن زيد بن حرام بن كعب ،شهد بدر ،ويرى ابن الجوزي وابن حجر غير ذلك 267)

؛ابن سيد     132/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم     565/ 3بقات حيث ذكرا  انه عمير بن الحارث  بن ثعلبة .؛ابن سعد ،الط

 .714/ 4؛ابن حجر ،الإصابة   3/323؛ابن كثير ،البداية      429/ 1الناس ،عيون  

( هو عمير بن الحمام بن الجموح بن زيد بن حرام الأنصاري ،قتل شهيدا في بدر وقيل بل في احد.)وقد كتبه بالمداد 268)

؛ابن كثير  429/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  140/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  565/ 3،الطبقات  الاحمر(.؛ابن سعد

 .717-716/  4؛ابن حجر ،الإصابة   3/323،البداية 

(هو عمير وقيل عمرو بن عامر بن مالك بن الخنساء بن مبذول الأنصاري الخزرجي ،أبو داود المازني المشهور بكنيته .؛ابن 269)

 3/323؛ابن كثير ،البداية   429/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   132/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   518/ 3ت سعد ،الطبقا

 .118/ 7، 720/  4؛ابن حجر ،الإصابة 

( هو عمير ويقال عمرو بن عوف ،مولى سهيل بن عمرو القرش ي العامري خطيب قريش ،أبو عمرو ؛ابن سعد ،الطبقات 270)

؛ابن حجر      3/323؛ابن كثير ،البداية  431/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون    132/ 3م ؛ابن الجوزي ،المنظ407/ 3

 720/  4،الإصابة 

( هو عمير بن أبي وقاص ،ويسمى عمير بن مالك بن أهيب بن وهيب بن عبد مناف بن زهرة بن كلاب القرش ي الزهري 271)

؛ابن خياط ،تاريخ    149/  3(  ؛ابن سعد ،الطبقات استشهد في بدر وهو ابن ست عشرة عاما . ) كتبه بالمداد الأحمر

؛ الذهبي    418/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   141، 132/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   1/65؛ ابن زبر الربعي ،مولد   59

 .725/  4؛ابن حجر ،الإصابة   3/323؛ابن كثير ،البداية  97/ 1،سير 

الحارث بن سواد الأنصاري ومشهور بعوف بن عفراء وهو اخو معاذ ومعوذ شهد بدرا (هو عوف بن الحارث بن رفاعة بن 272)

/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   492/ 3هو وأخوته وقتله شهيدا أبو جهل.) كتبه بالمداد الأحمر( ؛ابن سعد ،الطبقات 

 .739/  4 ؛ابن حجر ،الإصابة  3/123؛ابن كثير ،البداية    133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم     427

( هو عويم ، ويقال عويمر بن ساعدة بن عائش بن قيس بن النعمان الأنصاري الأوس ي ،أبو عبد الرحمن ،شهد العقبتين 273)

؛ابن الجوزي        459/ 3سنة . ؛ابن سعد ،الطبقات  65هـ وهو ابن 23-هـ13وبدر ومات في خلافة عمر بن الخطاب 

؛ابن 3/323؛ابن كثير ،البداية      504 -503/ 1؛الذهبي ،سير   422/ 1ن  ؛ابن سيد الناس ،عيو 133/ 3،المنتظم 

 .745/  4حجر ،الإصابة 

في الأصل عياض بن زهير وعند ابن سيد الناس وابن الجوزي أما المصادر الأخرى ذكرته عياض بن غنم بن زهير بن أبي  (274)

نم هو غير بن غنم هاجر الحبشة وشهد الحديبية شداد الفهري القرش ي ،أبو سعد ،وذكر ابن حجر أن عياض بن غ

؛ابن    398/ 7ابن سعد ،الطبقات -هـ في الشام.   20سنة ومات سنة  60وبدر، فهو مختلف في اسم أبيه ،عاش 

  3/323؛ابن كثير ،البداية      355-354/ 2؛ الذهبي ،سير   418/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3الجوزي، المنتظم  

 .753/  4ر ،الإصابة ؛ابن حج
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؛ابن سيد الناس  133/ 3(هو غنام بن اوس بن غنام بن عمرو الأنصاري الخزرجي البياض ي  . ؛ابن الجوزي ،المنتظم 275)

 .326/  5ابن حجر ،الإصابة  ؛ 3/323؛ابن كثير ،البداية   431/ 1،عيون  

 ؛      594/ 3دة الأنصاري الزرقي .؛ابن سعد ،الطبقات ( هو الفاكه بن بشر وقيل الفاكه بن نسر بن سعد بن زيد بن خل276)

/  4؛ابن حجر ،الإصابة  3/323؛ابن كثير ،البداية  431/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون    133/ 3ابن الجوزي ،المنتظم 

594. 

واحد والخندق  (هو فروة بن عمرو بن ودفة وقيل ودقة أو وذفة بن عبيد بن غانم الأنصاري البياض ي شهد العقبة وبدر277)

؛ابن     431/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون    133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 599/ 3وكل المشاهد.؛ابن سعد ،الطبقات 

 .594/  3؛ابن حجر ،الإصابة     3/323كثير ،البداية 

د الله شهد العقبة وبدر ( هو قتادة بن النعمان بن زيد بن عامر بن سواد الأوس ي الظفري ،أبو عثمان وأبو عمر وأبو عب278)

؛ابن سعد  سنة . 65هـ وهو ابن 23واحد وأصيب في احد عينيه فيها، وشهد الخندق والمشاهد كلها حتى مات سنة 

 .416/  5؛ابن حجر ،الإصابة 4/333؛ابن الجوزي ،المنتظم 1/110؛ابن زبر الربعي ،مولد  452/ 3،الطبقات 

بن حذافة القرش ي ،أبو عمرو ،احد السابقين للإسلام شهد بدر ومات سنة  ( هو قدامة بن مظعون بن حبيب بن وهب279)

؛ابن الجوزي    1/127؛ابن زبر الربعي ،مولد   401/ 3سنة.؛ابن سعد ،الطبقات  56سنة وقيل  68هـ وعمره 36

 .425 -423/  5؛ابن حجر ،الإصابة   323/ 3؛ابن كثير ،البداية    421/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   115/ 5،المنتظم 

(هو  قطبة بن عامر بن حديدة بن عمرو بن سواد الأنصاري الخزرجي ،أبو زيد ،شهد العقبة وبدر واحد وباقي المشاهد 280) 

؛ابن سيد        3/359؛ابن الجوزي، المنتظم  578/ 3هـ.  ابن سعد ،الطبقات 35-هـ23وتوفى في خلافة عثمان بن عفان 

 .444/  5؛ابن حجر، الإصابة 323/ 3؛ابن كثير ،البداية  3/89لأثير ،الكامل ؛ابن ا 430/ 1الناس ،عيون 

(هو قيس بن أبي صعصعة واسمه عمرو بن قيس بن زيد بن سواد الأنصاري الخزرجي  ،شهد احد واختلف في شهوده 281)

/  5؛ابن حجر ،الإصابة  323/ 3؛ابن كثير ،البداية  495/ 3بدر كما جاء في الإصابة لابن حجر.  ؛ابن سعد ،الطبقات 

492. 

؛ابن سيد الناس   591/ 3(هو قيس بن محصن بن خالد بن مخلد بن عامر بن زريق الأنصاري .؛ابن سعد ،الطبقات 282) 

 .500/ 5؛ابن حجر ،الإصابة   3/323؛ابن كثير ،البداية   431/ 1،عيون  

لأنصاري شهد يوم بدر واستشهد في احد .؛ابن سعد ( هو قيس بن مخلد بن ثعلبة بن صخر بن حبيب بن الحارث ا283) 

         3/323؛ابن كثير ،البداية    423/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   192/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 519/ 3،الطبقات 

 .502/  5؛ابن حجر ،الإصابة 

بن مالك  .؛ابن سعد ،الطبقات  (هو كعب بن جماز بن مالك بن ثعلبة، وقيل كعب بن حمار أو حمان أو بن عبشان أو284)

؛ابن حجر          3/323؛ابن كثير ،البداية  428/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون    133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم    560/ 3

 .591/  5،الإصابة 

 هـ . 5( هو كعب بن زيد بن قيس بن مالك بن كعب بن حارثة  الأنصاري، شهد بدر  واستشهد في الخندق سنة285)

  3/324؛ابن كثير ،البداية    426/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم   521/ 3ابن سعد ،الطبقات ؛

 .596/  5؛ابن حجر ،الإصابة 

وقيل هو لبدة بن ثعلبة السلمي ،شهد العقبة وبدر  ( هو لبدة بن قيس بن النعمان بن حسان بن عبيد الخزرجي،286)

 5الإصابة  ؛ابن حجر ، 3/323؛ابن كثير ،البداية  1/430عيون  ؛ابن سيد الناس،  569/ 3،الطبقات واحد؛ابن سعد 

 /573. 

 هـ .35-هـ23هو مالك بن أبي خولي واسمه عمرو بن زهير بن خيثمة ،شهد بدر ومات في خلافة عثمان بن عفان (287)

 .  3/324ابن كثير ،البداية  ؛1/420عيون  الناس،؛ابن سيد 33/ 3؛ابن الجوزي،المنتظم 391/ 3ابن سعد،الطبقات  ؛
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( هو مالك بن الدخشم بن مالك بن مرضخة بن غنم ،شهد مالك بدر واحد والخندق والمشاهد الأخرى ويرى ابن حجر 288) 

؛ابن        133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  549/ 3انه من بني عوف بن عمرو بن عوغ الأنصاري .؛ابن سعد ،الطبقات 

 .721/  5؛ابن حجر ،الإصابة 3/324؛ابن كثير ،البداية  428/ 1يد الناس ،عيون  س

(هو مالك بن ربيعة بن البدن بن عامر بن عوف ،أبو أسيد  الأنصاري الساعدي الخزرجي مشهور بكنيته ،أبو أسيد شهد 289)

 هـ .؛ابن سعد،65ـ ،وقيل ه60هـ ،وقيل 30هـ ،وقيل  27بدر والمشاهد الأخرى ذهب بصره آخر حياته توفى سنة

؛ 427/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  1/115؛ابن زبر الربعي ،مولد   557/ 3الطبقات 

 .723/  5؛ابن حجر ،الإصابة  3/324؛ابن كثير ،البداية  540 -538/ 2الذهبي ،سير 

ابن  ع الزرقي وهما في البدريين وانفرد ابن حجر بذكر ذلك. ؛( في الأصل مالك بن رفاعة والصحيح مالك ورفاعة بن راف290)

 .5/722الإصابة  حجر ،

( هو مالك بن عمرو بن سميط ،وقيل هو مالك بن عمرو بن كلدة ،أبو حبة البدري، وقيل هو أبو حبة بن عبد عمرو 291)

هــ .؛ابن 12تشهد في اليمامة سنة ،وقيل بل هو أبو حنة واسمه ثابت بن النعمان، شهد بدر واحد وباقي المشاهد واس

 325، 3/324؛ابن كثير ،البداية  420/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  3/133/؛ابن الجوزي ،المنتظم  3سعد، الطبقات 

 .83/ 7، 736/  5؛ابن حجر ،الإصابة 

الأنصاري الأوس ي  مالك بن قدامة بن عرفجة بن كعب الأنصاري الأوس ي ،وقيل هو بن قدامة بن الحارث بن كعب( هو 292)

 423/ 1عيون   ؛ابن سيد الناس ، 133/ 3؛ ابن الجوزي، المنتظم  482/ 3والثاني متفق عليه. ؛ابن سعد ،الطبقات 

 .745/  5؛ابن حجر ،الإصابة  324/ 3؛ابن كثير ،البداية  

؛    559/ 3سعد ،الطبقات ابن -( هو مالك بن مسعود بن البدن بن عامر بن عوف الأنصاري الساعدي ،شهد يوم بدر293)

/  5الإصابة  ؛ابن حجر ، 324/ 3؛ابن كثير ،البداية   427/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3ابن الجوزي، المنتظم 

751. 

 470/ 3(هو مالك بن نميلة ،وهي أمه فهو مالك بن ثابت الأنصاري شهد بدر ومات شهيدا في احد.؛ابن سعد ،الطبقات 294)

؛ابن حجر ،الإصابة  3/324؛ابن كثير، البداية  422/ 1؛ابن سيد الناس،عيون  193، 133/ 3المنتظم ابن الجوزي ، ؛

5  /754 

(هو مبشر بن عبد المنذر بن رفاعة بن زنبر بن أمية بن زيد الأنصاري شهد بدر واستشهد يومئذ .) لم يكتبه بالمداد 295) 

 431/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   142/ 3ابن الجوزي ،المنتظم ؛   456/ 3الأحمر في المخطوطة(؛ابن سعد ،الطبقات 

 .762/  5؛ابن حجر ،الإصابة  3/324؛ابن كثير ،البداية 

(هو المجذر بن زياد بن عمرو بن زمزمة بن عمرو بن عمارة البلوي، وقيل كان اسم المجذر عبد الله، وقبل بل هو أخوه 296) 

؛ابن    133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم    552/ 3احد .؛ابن سعد ،الطبقات والمجذر لقبه ،شهد بدر وقتل شهيدا في 

 .771 -770/  5؛ابن حجر ،الإصابة  3/324؛ابن كثير ،البداية   1/429سيد الناس ،عيون  

(هو محرز بن عامر بن مالك بن عدي بن غنم الأنصاري النجاري شهد بدر وسماه ابن حجر محرر بن عامر.؛ابن سعد 297)

؛ابن  324/ 3؛ابن كثير ،البداية   417/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   511/ 3بقات ،الط

 .781/ 5حجر ،الإصابة 

سنة  32(هو محرز بن نضلة بن عبد الله بن مرة بن كبير بن غنم الأسدي ،أبو نضلة ،يعرف بالأخرم، شهد بدر وهو ابن 298) 

؛ابن سيد الناس     133/ 3؛ ابن الجوزي، المنتظم    96-95/ 3سنة.؛ابن سعد ،الطبقات  38أو  37وقتل وهو ابن 

 .783/  5؛ابن حجر ،الإصابة   324/ 3؛ابن كثير ،البداية    417/ 1،عيون  

د (هو محمد بن مسلمة بن سلمة بن خالد بن عدي الأنصاري الأوس ي ،أبو عبد الله ،أبو عبد الرحمن شهد بدر والمشاه299)

؛ابن   421/ 1عيون  ؛ابن سيد الناس ،  218/ 5 133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 443/ 3الأخرى؛ ابن سعد ،الطبقات 

/ 1؛ابن العماد ،شذرات الذهب  34-33/ 6؛ابن حجر ،الإصابة    373-369/ 2؛الذهبي ،سير   3/324كثير ،البداية 

53  
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الطبقات  هـ. ؛ابن سعد ،50الاسلمي ،شهد بدر والمشاهد الباقية ومات سنة مدلاج بن عمرو وقيل مدلج بن عمرو (هو 300)

؛ابن حجر          3/324ابن كثير ،البداية  325/ 3؛ابن الأثير ،الكامل   417/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  98/ 3

 .6/61،الإصابة 

ر واحد وقتل شهيدا يوم الرجيع على رأس (هو مرثد بن أبي مرثد الغنوي ،حليف حمزة بن عبد المطلب ،شهد وأبوه بد301)

؛ابن الجوزي ،المنتظم   1/74؛ابن زبر الربعي ،مولد  48/ 3شهرا من الهجرة النبوية الشريفة.؛ابن سعد ،الطبقات  36

 .70/ 6؛ابن حجر ،الإصابة 3/324؛ابن كثير ،البداية  431، 417/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133،213/ 3

اثة بن عباد بن عبد الطلب بن عبد مناف المطلبي ،كان اسمه عوفا ومسطح لقبه ،أبو عباد ،مات سنة هو مسطح بن اث (302)

؛ابن زبر الربعي       53/  3سنة  شهد بدر والمشاهد التالية كلها .؛ابن سعد ،الطبقات 56هـ  وعمره 37هـ ،وقيل 34

؛ابن    188- 187/ 1؛ الذهبي ،سير    45/ 3،الكامل  ؛ابن الأثير    417/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون      124/ 1،مولد 

 . 93/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  3/324كثير ،البداية 

(هو مسعود بن اوس بن أصرم بن زيد بن ثعلبة الأنصاري النجاري ،أبو محمد ،شهد بدر واحد والخندق وتوفى في خلافة 303)

 133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   490/ 3سعد ،الطبقات هـ  وفي ذلك اختلاف أيضا. ؛ابن 23-هـ13عمر بن الخطاب 

 .95/ 6؛ابن حجر ،الإصابة 3/324؛ابن كثير ،البداية    424/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 

     593/ 3(هو مسعود بن خلدة، وقيل بن خالد بن عامر بن مخلد بن عامر الأنصاري الخزرجي .؛ابن سعد ،الطبقات 304)

 6؛ابن حجر ،الإصابة  3/324؛ابن كثير ،البداية     431/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 

/357. 

(هو مسعود بن ربيعة، ويقال بن عامر بن عمرو بن سعد القارئ ،أبو عمير ،حليف بني زهرة ،شهد بدر والمشاهد الاخرى 305)

؛ابن  133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 168/ 3الطبقات هـ وزاد عمره على الستين سنة يومئذ.  ؛ابن سعد ،30ومات سنة 

 .292/ 7، 97/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  3/324؛ابن كثير ،البداية    431/ 1سيد الناس ،عيون 

( هو مسعود بن زيد بن سبيع الأنصاري ،أبو محمد ،وكان لقبه عند ابن سعد الأشهلي  وعند ابن الجوزي مسعود 306)

/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  389/ 7نصاري وكان مسعود قد شهد بدر.؛ابن سعد ،الطبقات الحارثي وعند ابن حجر الأ 

 .98/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  3/324؛ابن كثير ،البداية    430/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133

هد في ( هو مسعود بن سعد، ويقال بن عبد سعد بن قيس بن خلدة بن عامر الأنصاري الخزرجي ،شهد بدر واستش307)

/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   596/ 3خيبر، وقيل في بئر معونة .؛ابن سعد ،الطبقات 

 .99/ 6؛ابن حجر ،الإصابة   3/324؛ابن كثير ،البداية     431

عامر بن عدي بن  (هو مسعود بن عبد، وقيل بن سعد، وقيل بن عبد مسعود مختلف في اسمه ومتفق في بقية نسبه  بن308)

؛ابن سيد     133/ 3؛ابن الجوزي، المنتظم  451/ 3جشم بن الاوس الأنصاري ،شهد بدر واحد .؛ابن سعد ،الطبقات 

 .357،   99/  6؛ابن حجر ،الإصابة  324/ 3؛ابن كثير ،البداية  431/ 1الناس ،عيون 

سماه  ي القرش ي العبدري ،أبو محمد ،وأبو عبد الله،( هو مصعب بن عمير بن هاشم بن عبد مناف بن عبد الدار البدر 309)

 ابن سعد مصعب الخير ،اسلم قديما وكتم إسلامه وهاجر إلى الحبشة والمدينة وقتل شهيدا في احد. ؛ابن سعد،

/ 3البداية ؛ابن كثير ،431، 418/ 1؛ابن سيد الناس،عيون 195-3/133،193؛ابن الجوزي، المنتظم 3/116الطبقات 

  123/  6؛ابن حجر،الإصابة 145/ 1ي ،سير؛ الذهب324

(هو معاذ بن جبل بن عمرو بن اوس بن عائذ بن عدي الأنصاري الخزرجي ،أبو عبد الرحمن المدني البدري العقبي شهد 310)

 265-264/ 4، 133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   583/ 3هـ .؛ابن سعد ،الطبقات 18بدر وعمره عشرون سنة توفى سنة 

-136/ 6الإصابة  ؛ابن حجر ،  3/324؛ابن كثير ،البداية  461 -443؛ الذهبي ،سير   431/ 1الناس ،عيون ؛ابن سيد 

 .29/ 1؛ابن عماد ،شذرات   137
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( هو معاذ بن الحارث بن رفاعة بن الحارث بن سواد الأنصاري النجاري المعروف بابن عفراء ،شهد العقبتين وبدر ومات 311)

؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  491/ 3هـ.؛ابن سعد ،الطبقات 35نبعد مقتل عثمان بن عفا

 .361/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  3/324؛ابن كثير ،البداية  359-358/ 2؛ الذهبي ،سير  431، 424/ 1

ذكره ؛ابن سعد  (هو معاذ بن الصمة بن عمرو بن الجموح الأنصاري الخزرجي ،شهد بدر وأخوه خراش بن الصمة مرّ 312)

؛ابن   324/ 3؛ابن كثير ،البداية   42/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   3/133؛ابن الجوزي  المنتظم  564/ 3،الطبقات 

 . 141/ 6حجر ،الإصابة 

(هو معاذ بن عمرو بن الجموح بن زيد بن حرام بن كعب الأنصاري الخزرجي السلمي المدني البدري ،قاتل أبي جهل ،شهد 313)

؛ابن الجوزي      566/ 3هـ.؛ابن سعد ،الطبقات 35-هـ23بة وبدر واحد ومات في زمن الخليفة عثمان بن عفان العق

؛ابن حجر        252-249/ 1/ ؛ الذهبي ،سير 3؛ابن كثير ،البداية   429/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   133/ 3،المنتظم 

 .143 -142/ 6،الإصابة 

عص ومعاص وناعص بن قيس بن خلدة الأنصاري استشهد في بدر بجرح في يده وقيل بل (هو معاذ بن ماعض وقيل ما314)

ابن  هــ .؛12شهرا من الهجرة في صفر وقيل مات شهيدا في مؤتة  36شهد احد وبئر معونة واستشهد يومئذ على رأس 

 3/324كثير ،البداية  / ؛ابن1؛ابن سيد الناس ،عيون  213، 133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  595/ 3سعد ،الطبقات 

 .144/ 6؛ابن حجر ،الإصابة 

( هو معبد بن عباد و وقيل عبادة بن قشير بن العدم بن سالم المعروف بالجبلي الأنصاري الخزرجي ،كنيته  أبو حميضة 315)

اس ؛ابن سيد الن 133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم      544/ 3ومشهور بها،وكان قد شهد بدر  .؛ابن سعد ،الطبقات 

 .166،7/95/ 6؛ابن حجر ،الإصابة    3/324؛ابن كثير ،البداية   428/ 1،عيون 

؛ابن الجوزي  582/ 3(هو معبد بن قيس بن صخر بن حرام الأنصاري السلمي شهد بدر واحد .؛ابن سعد ،الطبقات 316)

 .168/ 6،الإصابة ؛ابن حجر   3/324؛ابن كثير ،البداية  430/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 133/ 3،المنتظم 

(هو معتب بن عبيد ويقال عبدة بن إياس بن تيم بن شعبة حليف بني ظفر شهد بدر واحد وقتل يوم الرجيع شهيدا على 317)

؛ابن سيد       213/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  455/ 3شهرا من الهجرة النبوية الشريفة. ؛ابن سعد ،الطبقات  36رأس 

 .174/ 6؛ابن حجر ،الإصابة   3/324كثير ،البداية ؛ابن    421/ 1الناس ،عيون 

(هو معتب بن عوف بن عامر بن الفضيل بن عفيف والمعروف بابن الحمراء الخزعلي، ويقال له هيعانة ،أبو عوف شهد 318)

زبر  ابن ؛         264/ 3سنة؛ابن سعد،الطبقات  78هـ وعمره 57بدر واحد والخندق وباقي المشاهد مع النبي ومات سنة 

؛ابن     3/324؛ابن كثير ،البداية  418/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم 1/161الربعي،مولد 

 .175/ 6حجر ،الإصابة 

/ 3(هو معتب بن قشير بن مليل بن زيد بن العطاف الأنصاري الأوس ي شهد العقبة وبدر واحد.؛ابن سعد ،الطبقات 319)

 ابن حجر، ؛ 3/324؛ابن كثير ،البداية  421/ 1؛ابن سيد الناس،عيون 133/ 3،المنتظم ؛ابن الجوزي 463-464

 .175/ 6الإصابة 

/ 3(هو معقل بن المنذر بن سرح بن خناس بن سنان الأنصاري السلمي ،شهد العقبة وبدر واحد.؛ابن سعد ،الطبقات 320)

الإصابة  ؛ابن حجر ، 3/324؛ابن كثير ،البداية  430/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3ابن الجوزي ،المنتظم  ؛ 575

6 /184. 

(هو معمر بن الحارث بن رفاعة بن الحارث بن سواد الأنصاري النجاري ،أمه عفراء ،وقيل هو معمر بن الحارث بن 321)

 هـ .؛ابن سعد ،35-هـ23مضر بن حبيب بن وهب القرش ي ،شهد بدر ومات بعد مقتل الخليفة عثمان بن عفان 

؛ابن   359-2/358الذهبي ،سير  –  418/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  402/ 3طبقات ال

 .186/ 6؛ابن حجر ،الإصابة 143/ 7،  3/324كثير ،البداية 
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اليمامة  (هو معن بن عدي بن الجد بن العجلان الأنصاري العجلاني العقبي البدري و كان يكتب العربية ،مات شهيدا في322)

؛ الذهبي  422/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون      133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   465/ 3هــ . ؛ابن سعد ،الطبقات 12سنة

 .191/ 6؛ابن حجر ،الإصابة    3/324؛ابن كثير ،البداية    321-1/320،سير 

وأبوه وجده بدرا ،سكن الكوفة ودمشق (هو معن بن يزيد بن الاخنس بن حبيب بن جرو السلمي ،أبو يزيد ،شهد معن 323)

/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون       266/ 5؛ابن الجوزي ،المنتظم   274/ 4هـ .؛ابن سعد ،الطبقات 54وقتل في الشام سنة 

 .192/ 6؛ابن حجر ،الإصابة    3/344؛ابن الاثير ،الكامل    420

وأصيب  الك ،أمه عفراء شهد العقبة و بدر وضرب أبي جهل ،(هو معوذ بن الحارث بن رفاعة بن الحارث بن سوداء بن م324)

؛ابن 133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   492/ 3يومها وقاتل حتى الشهادة. )كتبه بالمداد الأحمر( ؛ابن سعد ،الطبقات 

 .193/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  359/ 2؛ الذهبي وسير 3/324؛ابن كثير ،البداية 1/424سيد الناس،عيون 

  566/ 3معوذ بن عمرو بن الجموح الأنصاري السلمي ،شهد وأخويه معاذ وخلاد يوم بدر .؛ابن سعد ،الطبقات  (هو325)

   3/324؛ابن كثير ،البداية  1/252؛ الذهبي ،سير  429/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 

 .193/ 6ابن حجر ،الإصابة 

و المقداد بن عمرو بن ثعلبة بن مالك الكندي وسمي واشتهر بابن الأسود لأنه ربي في حجر (هو المقداد بن الأسود ، وه326)

الأسود بن عبد يغوث الذي تبناه ،وقيل بل كان عبدا اسودا ،وقيل لكونه حالف الأسود أي بني أسد ،هاجر إلى الحبشة 

؛ابن زبر              161/ 3،الطبقات هـ .؛ابن سعد 33سنة ومات سنة  70وشهد بدر فارسا وباقي المشاهد عاش نحو 

؛ابن كثير ،البداية    431/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون    5/42،  3/133؛ابن الجوزي ،المنتظم 122/ 1الربعي ،مولد 

 .202/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  386-1/385؛ الذهبي ،سير   3/324

الم الأنصاري ،لم يذكر ابن حجر في شهوده يوم بدر،لكنه  (هو مليل بن وبرة بن خالد بن العجلان بن زيد بن غنم بن س327)

؛ابن  428/ 1عيون  ؛ابن سيد الناس ، 133/ 3؛ ابن الجوزي ،المنتظم 551/ 3شهد بدر واحد.؛ابن سعد ،الطبقات 

 .6/382؛ابن حجر ،الإصابة  3/324كثير ،البداية 

الخزرجي ،عقبي، بدري، نقيب لكنه استشهد في بئر  المنذر بن عمرو بن خنيس بن لوذان بن عبد ود الأنصاري (هو 328)

؛ابن كثير  427/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  213، 133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  555/ 3ابن سعد ،الطبقات  معونة؛

 .217/ 6؛ابن حجر ،الإصابة   3/324،البداية 

بن عرفجة بن كعب النحاط الأنصاري الأوس ي.  هو المنذر بن قدامة بن الحارث بن مالك بن كعب  ،وقيل هو المنذر (329)

؛ابن كثير ،البداية 423/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  3/133؛ ابن الجوزي، المنتظم 482/ 3؛ابن سعد ،الطبقات 

 .383،  218/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  3/324

و أبو عبدة شهد بدر وقتل شهيدا في (هو المنذر بن محمد بن عقبة بن احيحة بن الجلاح الأنصاري الخزرجي ،أبو عبيدة أ330)

/ 1عيون  ؛ابن سيد الناس،133،213/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   473/ 3الطبقات  ابن سعد، هـ.؛4بئر معونة سنة 

 .219/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  324/ 3؛ابن كثير ، البداية  422

ابه سبي وكان من المهاجرين الأولين وقتل (هو مهجع بن صالح،مولى عمر بن الخطاب ويقال انه من أهل اليمن وأص331)

المنتظم  ابن الجوزي، ؛391/ 3الطبقات  ابن سعد، هــ. )كتبه بالمداد الأحمر(؛2رمضان سنة 17شهيدا يوم بدر في يوم 

 .231/ 6الإصابة  ؛ابن حجر،3/324؛ابن كثير ،البداية 418،431/ 1؛ابن سيد الناس،عيون 133،142/ 3

؛ابن الجوزي  454/ 3الحارث بن رزاح بن كعب الأنصاري الظفري ،أبو الحارث .؛ابن سعد ،الطبقات (هو نصر بن 332)

 .428/ 6؛ابن حجر ،الإصابة     3/325؛ابن كثير ،البداية  133/ 3،المنتظم 

تل شهيدا (هو النعمان الاعرج بن مالك بن ثعلبة بن دعد بن فهر بن ثعلبة الخزرجي ولقبه قوقل ،شهد بدر واحد وق333)

؛ ابن       428/ 1.؛ابن سيد الناس ،عيون  195، 133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم   548/ 3يومئذ.  ؛ابن سعد ،الطبقات 

 .453/ 6؛ ابن حجر ،الإصابة     325/ 3كثير ،البداية 
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؛ابن الجوزي 578/ 3(هو النعمان بن سنان الأنصاري مولى بني عبيد بن عدي ،شهد يوم بدر. ؛ابن سعد ،الطبقات 334)

 .445/ 6؛ابن حجر ،الإصابة   3/325؛ابن كثير ،البداية  430/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 133/ 3،المنتظم 

(هو النعمان بن عمرو بن رفاعة بن حارث بن سواد بن مالك بن غنم الأنصاري  النجاري ويذكر بالتصغير أيضا باسم 335)

  4/290، 3/133؛ابن الجوزي ،المنتظم  3/493المشاهد. ؛ابن سعد ،الطبقات نعيمان ،شهد بدر واحد والخندق وباقي 

 6/448؛ابن حجر ،الإصابة   325/ 3؛ابن كثير ،البداية    424/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 

حد (هو النعمان بن عبد عمرو بن مسعود  بن حارثة بن دينار بن النجار الأنصاري الخزرجي ،شهد بدر وقتل شهيدا في ا336)

؛ابن كثير ،البداية   426/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  52/ 3.؛ابن سعد ،الطبقات  

 .445/ 6؛ابن حجر ،الإصابة    3/325

( في الأصل النعمان بن خرمة والصحيح حسب المصادر هو النعمان بن أبي خذمة بن النعمان بن أمية الأنصاري الأوس ي 337)

 .443/ 6؛ابن حجر ،الإصابة   133/ 3؛ابن الجوزي،  المنتظم   479/ 3سعد ،الطبقات .؛ابن  

(هو النعمان أو نعمان، ويقال لقيط بن عصر بن الربيع بن الحارث بن أديم بن أمية البلوي شهد بدر واحد وباقي 338)

؛ابن سيد        3/133وزي، المنتظم ؛ابن الج 470/ 3هــ .؛ابن سعد ،الطبقات 12المشاهد، واستشهد يوم م الردة سنة 

 .448/ 6؛ابن حجر ،الإصابة   3/325؛ابن كثير ،البداية   422/ 1الناس ،عيون 

  548/ 3(هو النعمان بن مالك بن ثعلبة بن دعد بن فهر الخزرجي شهد بدر واحد وقتل فيها شهيدا؛ابن سعد ،الطبقات 339)

 6؛ابن حجر ،الإصابة 3/325؛ابن كثير ،البداية  428/ 1لناس ،عيون ؛ابن سيد ا 196-3/195؛ابن الجوزي ،المنتظم 

/453. 

( هو نعيمان بن عمرو ،وقيل هو النعمان بن عمرو بن رفاعة بن الحارث بن سواد الأنصاري الذي مرّ ذكره في الترجمة 340)

 ابن حجر ، ؛ 405/ 3حيث كان يطلق اسمه بالتصغير ،شهد بدر واستشهد يوم احد .؛ابن الأثير ،الكامل   315

 .448/ 6الإصابة 

(هو نوفل بن عبد الله بن نضلة بن مالك بن العجلان ،ويرى ابن حجر أن اسمه نوفل بن ثعلبة بن عبد الله بن علبة بن 341)

 شهرا من الهجرة النبوية الشريفة في احد.؛ابن سعد  32نضلة، وانه شهد بدر واحد وقتل شهيدا فيها على رأس 

؛ابن  325/  3؛ابن كثير ،البداية  428/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   133/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 549/ 3الطبقات 

 .479/ 6حجر ،الإصابة 

( في الأصل بيار والصحيح حسب مصادر ترجمته هو هانئ بن نيار بن عمرو بن عبيد بن كلاب البلوي أبو بردة  حليف 342)

/ 3الطبقات  هـ.؛ابن سعد،75،عقبي بدري وشهد كل المشاهد ومات سنة الأنصار، وقيل اسمه الحارث، وقيل مالك

؛ابن كثير ،البداية  286/ 3؛ابن الأثير ،الكامل  421/ 1ابن سيد الناس ،عيون  ؛5/254المنتظم  ؛ابن الجوزي، 451

خالد الخزرجي (هو هبيل بن وبرة ،هو هبيل بن الحصين بن وبرة بن 343.) 7/36، 523/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  3/325

  530/ 6،  502/ 4؛ابن حجر ،الإصابة  428/ 1ذكر أخوه عصمة انه من البدريين .؛ابن سيد الناس ،عيون 

ويرى ابن سعد انه لم  (هو هلال بن المعلى بن لوذان بن حارثة النجار ،أبو قيس الأنصاري شهد بدر واستشهد فيها،344)

 3ابن سعد ،الطبقات ت شهيدا. )لم يكتب اسمه بالمداد الأحمر(؛يستشهد يومئذ بل رافع بن المعلى هو الذي ما

 ،ابن حجر ؛ 3/325؛ابن كثير ،البداية  431/ 1عيون  ؛ابن سيد الناس،142،134/ 3؛ابن الجوزي،المنتظم 601/

 .549/ 6الإصابة 

،حليف بني عدي ،شهد بدر و واحد (هو واقد بن عبد الله بن عبد مناة بن عزيز بن ثعلبة بن  التميمي الحنظلي اليربوعي  345)

المنتظم   ؛ابن الجوزي ، 390/ 3هـ. ؛ابن سعد،الطبقات 23-هـ13وكل المشاهد وتوفى في أول خلافة عمر بن الخطاب 

 .594/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  325/ 3؛ابن كثير ،البداية   418/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  3/134

ورقة بن إياس ،وقيل وذفة وقيل ودقة بن إياس بن عمرو الأنصاري من بني لوذان بن غنم ،شهد بدر واحد والخندق  (هو346)

؛ابن سيد الناس  134/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  552/ 3ابن سعد ،الطبقات   ه . 12واستشهد يوم اليمامة سنة 

  602/ 6ة ؛ابن حجر ،الإصاب  3/325؛ابن كثير ،البداية  429/ 1،عيون 
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(هو وديعة بن عمرو بن جراد بن يربوع بن طحيل ،لكن قال ابن حجر هو وديعة بن عمر بن يسار بن عوفي بن جراد بن 347)

    425/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 134/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  497/ 3يربوع بن طحيل الجهني .؛ابن سعد ،الطبقات 

 603/ 6،الإصابة  ؛ابن حجر  3/325؛ابن كثير ،البداية 

ه 8(هو وهب بن سعد بن أبي سرح بن حبيب الفهري شهد بدر واحد والخندق والحديبية وقتل شهيدا في مؤتة سنة 348)

 419/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  134/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 407/ 3وكان سنه أربعين سنة .؛ابن سعد ،الطبقات 

 .624/ 6لإصابة ؛ابن حجر ،ا 3/325؛ابن كثير ،البداية 

 (هو وهب بن أبي سرح بن الحارث بن حبيب القرش ي العامري ،ويرى ابن سعد وهب السابق والحالي كلاهما واحد.349)

/ 3؛ابن كثير ،البداية     419/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   134/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم      407/ 3؛ابن سعد و الطبقات 

 .624/ 6؛ابن حجر ،الإصابة  325

(هو يزيد بن الاخنس : ذكر ابن حجر في ترجمة الاخنس السلمي التي مرت، أن معن بن يزيد بن الاخنس السلمي وأبوه 350)

وجده شهدوا بدرا جميعا، أما يزيد بن الاخنس بن جرة بن زغب السلمي  ،أبو معن،  كان عقد له لواء الرسول في فتح 

/ 3؛ابن كثير ،البداية     420/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   274/ 3ت مكة أي انه لم يكن بدريا.؛ابن سعد ،الطبقا

 .38/ 1؛ابن حجر ،الإصابة 325

( هو يزيد بن الحارث بن قيس بن مالك بن احمر بن حارثة الأنصاري الخزرجي ،قتل شهيدا في بدر صباح السابع عشر 351)

 ريفة .)كتب اسمه بالمداد الأحمر(.شهرا من الهجرة النبوية الش 18من شهر رمضان المبارك على رأس 

؛ ابن كثير ،البداية  431، 1/426؛ابن سيد الناس ،عيون  142، 134/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  533/ 3؛ابن سعد ،الطبقات 

 .624/ 6؛ابن حجر ،الإصابة   325/ 3

لمي .؛ابن حجر ، الإصابة (هو يزيد بن حرام بن خدار وقيل بن خدام بن سبيع بن خنساء بن سنان الأنصاري الس352)

6/655 

(هو يزيد بن رقيش بن رئاب بن يعمر بن صبرة بن مرة الاسدي ،أبو خالد، ويصحف اسمه خطا ويسمى اربد بن رقيش 353)

؛ابن الجوزي  91/ 3هــ .؛ابن سعد ،الطبقات 12،شهد بدر واحد وباقي المشاهد حتى استشهد يوم اليمامة سنة

 .655/ 6؛ابن حجر ،الإصابة   1/417الناس ،عيون ؛ابن سيد  134/ 3،المنتظم 

هـ.؛ابن سيد 3( هو يزيد بن السكن بن رافع بن امرئ القيس الأنصاري ،وقيل انه لم يكن بدريا لكنه استشهد في احد 354)

 .660-659/ 6؛ابن حجر ، الإصابة   1/420الناس ،عيون 

 575/ 3يد الأنصاري الخزرجي عقبي بدري .؛ابن سعد ،الطبقات ( هو يزيد بن المنذر بن سرح بن خناس بن سنان بن عب355)

 6الإصابة  ؛ابن حجر ، 3/325؛ابن كثير ،البداية  430/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   134/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 

/673. 

العقبي  البدري ،شهد أبو أيوب الأنصاري ،مشهور بكنيته واسمه خالد بن زيد بن كليب بن ثعلبة الأنصاري الخزرجي  (356) 

بل  هـ،52او 51وقيل  50بدر وكل ما تلاها وله مناقب عدة، ومات شهيدا عند سور القسطنطينية ودفن هناك سنة 

 1/424عيون  ؛ابن سيد الناس، 5/249، 130/ 3؛ابن الجوزي،المنتظم  3/484هـ .؛ابن سعد الطبقات  55وقيل سنة 

 .57/ 1شذرات  ؛ابن عماد ،23/ 2؛ابن حجر ،الإصابة  416 -402/ 2؛الذهبي،سير  3/317البداية  ؛ابن كثير،

 514/ 3ابن سعد ،الطبقات -(  أبو الأعور ، هو كعب بن الحارث بن ظالم بن عبس بن حرام النجاري ،شهد بدر واحد .357)

/ 7حجر ،الإصابة  ؛ابن  325/ 3؛ابن كثير ،البداية   425/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  130/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 

18. 

(هو عبد الله بن أبي قحافة ،عثمان بن عامر بن عمر بن كعب بن سعد من بني تيم بن مرة ،أبو بكر الصديق مشهور 358)

هـ في المدينة المنورة.؛ مسلم  ،الكنى والأسماء 13بكنيته وكان يسمى عتيقا، شهد بدر وأول خليفة لرسول الله ومات سنة 

؛ البخاري،)التاريخ الصغير(تح:محمود إبراهيم زايد)حلب، القاهرة ،دار الوعي 46/ 2فة الثقات ؛العجلي ،معر  1/113

.؛ابن 1/381الكلاباذي، رجال صحيح البخاري  –   2/796الباجي، التعديل والجرح- 1/32م(1977، 1ودار التراث،ط
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لآثار(تح: سيد كسروي حسن ) ؛ ابن حجر،  ) رواة ا 1/573؛الدمشقي ،الكاشف  1/235الجوزي ،صفوة الصفوة 

 . 28-4/27، الإصابة   117هـ(  1413، 1بيروت، دار الكتب العلمية ،ط

 .269(أبو حبة بن مالك أو أبو حبة بن ثابت وأحيانا أبو حيّة ،مرّ ذكره في الأسماء بالترجمة 359)

بن ثابت بن النعمان .؛ابن سعد ( أبو حنة ،مالك بن عمرو بن سميط  اخو ثقف ومدلاج  مختلف فيه مع أبي حنة 360)

 . 736/ 5؛ابن حجر ،الإصابة    3/325؛ابن كثير ،البداية   423/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون   3/479،الطبقات 

عيون   ( أبو حبيب ،بن زيد بن الحباب بن انس بن زيد بن عبيد بن زيد بن معاوية  الأنصاري الخزرجي .؛ابن سيد الناس ،361)

 .85/ 7جر ،الإصابة ؛ابن ح  423/ 1

( أبو حذيفة بن عتبة ،بن ربيعة ،وقيل اسمه مهشم ،وقيل هاشم  أبو الحمراء أبو حذيفة بن عتبة بن ربيعة بن عبد 362)

؛ابن          84/ 3سنة .؛ابن سعد ،الطبقات 53هــ يوم اليمامة شهيدا وعمره 12شمس القرش ي شهد بدر وقتل سنة 

 7؛ابن حجر ،الإصابة  339/ 6، 3/325؛ابن كثير ،البداية  417/ 1سيد الناس ،عيون  ؛ابن 134/ 3الجوزي ،المنتظم 

/87. 

( أبو حسن الأنصاري ،المازني مشهور بكنيته واسمه تميم بن عبد عمرو ،وقيل بن عبد قيس بن قيس بن محرث بن 363)

شهد الخندق وما بعدها.؛ابن سيد الناس الحارث بن ثعلبة ،وكنيته عند ابن سيد الناس أبو حبس ،وكان عقبيا وبدريا 

 .89/ 7، 371/ 1؛ابن حجر ،الإصابة    426/ 1،عيون  

( أبو خارجة ،هو عمرو بن قيس بن خارجة من بني عدي الأنصاري الخزرجي ،شهد بدر وولده سليط ، ترجمته المرقمة 364)

240. 

خلاد بن سويد بن ثعلبة بن عمرو بن حارثة الأنصاري  (أبو خلاد ،لم  تذكر المصادر انه كان بدريا،ولكن السائب بن365)

هـ .أما أبو خلاد السائب بن خلاد الجهني فلم يذكر انه شهد يوم 71الخزرجي ،أبو سهلة ذكر انه كان بدريا ومات سنة 

، 1؛ ابن حبان )الثقات ( تح: شرف الدين احمد )بيروت، دار الفكر ،ط3/530ابن سعد الطبقات -بدر.

 .3/21؛ابن حجر ،الإصابة 299/ 1.؛الذهبي ،المقتنى  3/112م(1975

( في الأصل حزيمة ،والصحيح أبو خزيمة بن اوس بن زيد بن أصرم بن زيد الأنصاري شهد بدر واحد والخندق وباقي 366)

 134/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  490/ 3هـ  . ؛ابن سعد ،الطبقات 35-هـ23المشاهد وتوفى في خلافة عثمان بن عفان 

 . 7/106؛ابن حجر ،الإصابة   3/326؛ابن كثير ،البداية  424/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 

 .18( ابو داود، مرت ترجمته في الهامش 367)

( أبو دجانة ،ربما هو سماك بن اوس بن خرشة ،ويقال سماك بن خرشة وكان في يوم بدر عليه عصابة حمراء، قتل 368) 

/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 131،4/91/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 556/ 3،الطبقات هـ؛ابن سعد 12شهيدا في اليمامة 

 .119/ 7؛ابن حجر ،الإصابة  427

ابن  هـ.؛35-هـ23( أبو سبرة ،بن أبي رهم بن عبد العزى بن أبي قيس القرش ي العامري ،توفى في خلافة عثمان بن عفان 369)

  3/326؛ابن كثير ،البداية  419/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  134 /3؛ابن الجوزي ،المنتظم   403/ 3سعد ،الطبقات 

 .16/ 7؛ابن حجر ،الإصابة 

( أبو سليط واسمه مختلف في اسمه مشهور بكنيته  ،فقيل أسيد  وأسبرة و اسبر ،وقيل أنيس و سبرة ،ويقال انس بن 370)

الطبقات  ابن كثير في الأسماء.؛ابن سعد، أبي انس بن عمرو بن قيس بن مالك الأنصاري البدري شهد بدر واحد وذكره

 .189/ 7، 121، 86/  1؛ابن حجر ،الإصابة   3/315.؛ابن كثير ،البداية 425/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  512/ 3

( أبو سلمة، واسمه عبد الله بن عبد الأسد بن هلال بن عبد الله بن عمر بن مخزوم  المخزومي،  اخو الرسول بالرضاعة 371)

عمته، تزوج أم سلمة ثم صارت بعده إلى النبي ،هاجر الهجرتين وشهد احد وجرح فيها ومات بعدها بأشهر من أثره وابن 

؛ الذهبي  418/ 1عيون  ؛ابن سيد الناس ، 75/ 1؛ابن زبر الربعي ،مولد  8/87، 152/ 4الطبقات  هـ .؛ابن سعد،4سنة 

 .189/ 7، 152/ 4؛ابن حجر ،الإصابة 153-150/ 1،سير 
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(أبو سنان ،بن محصن بن حرثان بن قيس بن مرة وقال ابن حجر هو أبو سنان بن وهب واسمه عبد الله الاسدي ،شهد 372)

؛ابن كثير ،البداية   417/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  93/ 3؛ابن سعد ،الطبقات . بدر ومات في حصار بني قريضة

 . 191/ 7؛ابن حجر ،الإصابة   3/326

و شيخ بن أبي ثابت والصحيح حسب المصادر هو أبو شيخ، واسمه أبي بن ثابت بن المنذر بن حرام بن ( في الأصل أب373)

/ 3هـ. ؛ابن سعد ،الطبقات 4عمرو بن مناة بن عدي الأنصاري الخزرجي ،شهد بدر واحد وقتل شهيدا في بئر معونة 

 .210/ 7؛ابن حجر ،الإصابة   423/ 1ابن سيد الناس، عيون   ؛ 504

أبو صرمة ،قيس بن أبي قيس صرمة بن أبي انس قيس بن صرمة بن مالك بن عدي  الأنصاري المازني ،قيل اسمه قيس (374)

بن مالك ،وقيس بن مالك بن قيس ،وقيل بن أبي ،وقيل بن سعد ، وقيل هو قيس بن صرمة بن أبي بن مالك الأنصاري 

/ 5؛ابن حجر ،الإصابة           425/ 1يد الناس ،عيون ،مختلف في اسمه مشهور بكنيته ،متفق في شهوده بدر .؛ ابن س

500  ،746  ،7 /218. 

(أبو ضياح،  واسمه النعمان، وقيل عمير بن ثابت بن النعمان بن أمية بن امرئ القيس بن ثعلبة ،شهد بدر واحد وخيبر 375)

؛ابن سيد الناس 294، 133 /3؛ابن الجوزي ،المنتظم  481، 478/ 3هـ ؛ابن سعد ،الطبقات 5واستشهد فيها سنة

 .712/ 4؛ابن حجر ،الإصابة   3/326؛ابن كثير ،البداية  1/423،عيون 

(أبو طلحة ،وهو زيد بن سهل بن الأسود بن حرام بن عمرو الأنصاري مشهور بكنيته شهد العقبة والمشاهد كلها مع 376)

 ؛        504/ 3هـ .؛ابن سعد ،الطبقات 35-هـ23سنة في خلافة عثمان بن عفان  70الرسول ومات في المدينة وهو ابن 

 607/ 2؛ابن حجر ،الإصابة   3/318ابن كثير ،البداية  423/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  46/ 5ابن الجوزي ،المنتظم 

،7 /231. 

نيته ،هد بدر (  أبو عبيدة بن الجراح، واسمه عامر بن عبد الله بن الجراح بن هلال بن أهيب القرش ي الفهري مشهور بك377)

مولد  ؛بن زبر الربعي، 410-409/ 3هـ .ابن سعد ،الطبقات 18والمشاهد كلها ،ومات في طاعون عمواس في الشام سنة 

 .589-586/ 3؛ابن حجر ،الإصابة 1/419؛ابن سيد الناس ،عيون  262-261/ 4؛ابن الجوزي ،المنتظم  102/ 1

بن ثعلبة بن بيحان بن عامر بن الحارث  البلوي من الأنصار ،كان اسمه (  أبو عقيل ،اسمه عبد الرحمن بن عبد الله 378)

هــ .؛ابن سعد 12عبد العزى فغيره الرسول ،مشهور بكنيته ،شهد المشاهد كلها ،وقتل يوم اليمامة شهيدا سنة 

 4لإصابة ؛ابن حجر ،ا 423 -422/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون  97/ 4؛ابن الجوزي ،المنتظم  474- 473/ 3،الطبقات 

/325 

واسمه الحارث وقيل عمرو وأبوه ربعي بن ربعي الأنصاري السلمي ،مختلف في شهوده يوم بدر ،مات سنة  ( أبو قتادة،379)

     346/ 3؛ابن الأثير، الكامل 15/ 1؛ابن زبر الربعي ،مولد 15/ 6سنة ؛ابن سعد ،الطبقات  70هـ وعمره 54

 .327/ 7؛ابن حجر ،الإصابة    450-449/ 2،سير ؛الذهبي 430/ 1؛ابن سيد الناس ،عيون 

(أبو كبشة ،مولى رسول الله واسمه سليم ومختلف في شهوده بدر لكنه شهد المشاهد الأخرى وتوفى يوم استخلف عمر 380)

عي ابن زبر الرب ؛ 49/ 3هـ.؛ابن سعد ،الطبقات  13بن الخطاب في يوم الثلاثاء لثلاثة بقين من شهر جمادي الآخرة سنة 

؛ابن حجر   3/326؛ابن كثير ،البداية 1/417؛ابن سيد الناس ،عيون  131/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  93/ 1،مولد 

 .341/ 7،الإصابة 

بشير بن عبد المنذر الأنصاري ،ضرب له الرسول بسهمه في بدر،  مشهور بكنيته ومختلف في اسمه وتوفى  (أبو لبابة،381)

؛ابن سيد   268/ 3؛ابن الأثير ،الكامل  134/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم 12/ 2بقات لطا ابن سعد، سنة.؛ 50وعمره 

 .350، 349/ 7، 312/ 1؛ابن حجر ،الإصابة  3/326؛ابن كثير ،البداية  1/422الناس،عيون 

سعد:  ويقال بن حمير، ويرى أبن أبو مخش ي،حليف بني أسد ،ويقال اسمه سويد بن مخش ي الطائي، أو زيد بن مخش ي، (382)

؛ابن  1/417؛ابن سيد الناس ،عيون 97/ 3هو اربد بن حمير من بني أسد وانه لم يشهد المعركة.؛ابن سعد،الطبقات 

 .367/ 7؛ابن حجر ،الإصابة   3/320كثير ،البداية 

 .263( أبو مرثد ،مرت ترجمته برقم 383)
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ر بكنيته ،قيل انه لم يشهد بدر وإنما نزل عند ماء ( أبو مسعود البدري ،واسمه عقبة بن عمرو الأنصاري الخزرجي مشهو 384)

/ 6الطبقات  للهجرة .؛ابن سعد ، 39للهجرة ،وقيل سنة  40بدر فاشتهر بذلك لكنه شهد العقبة ،مات قبل سنة 

- 493/ 2سير  ؛ الذهبي، 326/ 3.؛ابن كثير ،البداية  5/161؛ابن الجوزي، المنتظم  249/ 3؛ابن الأثير ،الكامل 16

 .524/ 4بن حجر ،الإصابة ؛ا496

وقيل أبو مليك بن الأزعر بن زيد بن العطاف بن ضبيعة  الأنصاري شهد بدر واحد والخندق والمشاهد  ( أبو مليل،385)

؛ابن كثير  1/421؛ابن سيد الناس ،عيون 134/ 3؛ابن الجوزي ،المنتظم  464/ 3الطبقات  ابن سعد، الباقية؛

 .38/ 7،الإصابة ؛ابن حجر  3/326،البداية 

( أبو الهيثم، واسمه مالك بن التيهان بن بلي بن عمرو بن الحاف الأنصاري ،مشهور بكنيته ،شهد العقبة مع السبعين 386)

-447/ 3الطبقات  ؛ابن سعد، هـ.23-هـ13وشهد بدر واحد والخندق وباقي المشاهد ومات في خلافة عمر بن الخطاب 

 .716/ 5؛ابن حجر ،الإصابة  190 -189/ 1؛ الذهبي ،سير 421/ 1؛ابن سيد الناس،عيون  448

شهد  سنة، 20( أبو اليسر ،كعب بن عمرو الأنصاري السلمي المدني العقبي البدري مشهور بكنيته ،شهد العقبة وعمره 387)

/ 5، 133/  3؛ابن الجوزي ،المنتظم   581/ 3سعد ،الطبقات  .؛ابنهـ 55بدر وباقي المشاهد حتى مات في المدينة سنة 

 537/ 2سير الذهبي،   –  3/324.  ؛ابن كثير ،البداية 348/ 3؛ابن الاثير ،الكامل 1/430ابن سيد الناس ،عيون  ؛284

 .581/ 3؛ابن حجر ،الإصابة 
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The summary 

  IS that most of the men of the Badr are immigrants from Mecca، 
Aus and Khazraj from the people of Medina، and these people 

responded to the call of the Holy Prophet at the Battle of Badr in 

the holy month of Ramadan. He saw and then began dividing the 

manuscript into two parts، the first of which was the names، and 

he mentioned them according to the letters and the second 

section according to the surnames and according to the letters. 

The number of men in the manuscript increased to 363 from the 

usual number of 317 or 313 men. The author also relied on 

specific sources، namely the son of the master of the people in the 

eyes of the relic and the son of a stone in the injury، as noted in 

his introduction، and sometimes exaggerated the narratives of 

the prophets of the Bader companions.. 

 


